


KALENDÁi\ (Sestaví VI. Pechar) 

1.3. 1926 Vydán Almanach Svazu sloven
ských skautů 
1. 3. 19371 . všeindické narodnl jambóree 

v Díli 
2. 3.1458 Jirf z Poděbrad byl zvolen čes

kým králem 
2. 3. 1936 President E. Beneš prijal delegaci 

Svazu JS RCS 
5. 3. 1934 Schůze vůdců sboru Pražského 

skauta 
7. 3. 1850 Narodil se prvni president CSR 

T. G. Masaryk 
7. 3. 1926 Slavnost madarských skautů v CSR 

v Redutě v Bratislavě 
8. 3. 1933 Schůze vůdkyň Pražského skauta 
9. 3. 1937 Schválen řád Lesnlch škol 

10. 3. 1934 Národnl skautská přehlldka v Haa
gu 
10.3. 1935 Lyžařské zavody Zapadočeské žu
py v 2elezné Rudě 
11.3. 1935 Valné shromažděnl dhlčlho odbo
ru v Praze 
11 . 3. 1955 Zemrel objevitel penicilinu Alex. 
Fleming 

13. 3. 1926 Zemrel president skautské orga
nizace " Boy Scouts of America" James J . 
Storrow 

Bi\EZEN 

14.3.1937 Prvnl vůdcovské zkoušky Jirasko
vy župy v Hradci Králové 
14. 3. 1879 Narodil se Albert Einstein 
21. 3. 1685 Narodil se Johann Sebastian Bach 
22. 3. 1895 V Pařiži bylo prvnl filmové před

stavení na světě 
23. 3.1889 V Hronově se narodil mam a spi
sovatel Josef Capek 
25. 3. 1843 V Londýně byl otevřen tunel pod 
Temží 
25. 3. 1933 Valná hromada Sdruženi čsl . old
skautů a táborniků 
26. 3. 1827 Zemřel hudebnl skladatel Ludwig 
van Beethoven 
26. 3. 1933 Sjezd Oldskautů v Praze 
26. 3. 1934 Syrské narodnl jamboree v Da
mašku 
28. 3. 1592 Narodil se Jan Ámos Komenský 
29. 3. 1316 V Praze se narddil Karel IV. 
29. 3. 1900 Narodil se básnlk a skaut Jiři 
Wolker 
19. 3. 1968 Historické setkanl skautek a ju
naků v holešovické Domovi ně 
30. 3. 1853 Narodil se maliř Vincent van Gogh 
30. 3. 1891 Otevřena budova Narodního muzea 
v Praze 
30. 3. 1920 Narodní shromážděni schvalilo zá
kon o zřízení " Poradniho sboru pro těles
nou výchovu" při ministerstvu zd ravotnictvl 

VLASTA MACKOVA - načelnl, vstoupila 
mezi Sotky v roce 1926 v Ceské Třebové . 
Velkých zážitků bylo mnoho, nejsilnějši snad 
z jamboree slovanských skautů v Praze. 
" Tehdy se pro mne svět sklédal ze samých 
skautů a skautek a jen aby se' neřek lo, sem 
tam z nějakých civilů." 

ANNA FILIPOVA skautu je od 
roku 1919 a co jl skauting dal : 
všechno, z d lvky zavisié a na
samostatné udělal Anku Filipo
vou takovou, jak ji zname. 
" Skauting mi pomohl v dobách 
okupace neztratit hlavu a vě
dět , že musime všechno vy
držet. " 

FOT O M. SEB E K 

DAGMAR BEDNAAOVA začala 
skautovat v Pardubiclch v roce 
1935. Z mnoha krásných záž't· 
ků alespoň jeden - letošnl ta
bor pardubických skautek na 
Bradle. Ten krasný sesterský 
vztah, takhle vzorné jsme snad 
nebyly ani my před dvaceti le
ty. 

FANYNKA JAVORKOVA vstou
pila do oddflu až se svou dcer
kou Olinkou na Strahově v roce 
1935. V roce šestačtyřicet byl 

. soudruh Smrkovský předsedou 
pozemkového fondu. Velmi čas
to s ním jednala. Aik.ával : " Ga
neralka od Junaka sml za mnou 
bez ohlašenr." 

PhDr. JARKA PEtKOVA. Jako 
pětileté robě byla přijata v roce 
1939 mezi světlušky v Plzni. A 
nejsilnějši zážitek? Z Naši chaty 
ve Svýcarsku. ta krásna mezi
národnl soudržnost, a představa, 
že se snad přece dá válkám 
zabránit. 

NÁČELNICTVO 



NATASA BRAZDILOVA - me
zi svěllušky byla př ijata už ve 
svých šesti letech, v roce 1934 
ve Vlašimi. Nejsilnější zážitek: 
"Když jsem si na vlastní kůži 
ověřila, jak pravdivé je naše 
heslo - skautka je sestrou kaž
dé skautky. Bylo to v nejchudší 
čtvrti Glasgowa mezi dcerkami 
námořníků ." 

MILl KRALOvA založila v roce 
1935 v Bratislavě slovenský dív
či oddfl "Zážitků mám za .ta 
léta opravdu mnohp, ale snad 
vůbec nejsilněji na mne zapůso
bil táborový oheň po dvaceti le
tech v Jllovém při prvnim kursu 
pro vedouci v roce 1968." 

JANA PFEIFFEROVA vstoupi
la v roce 1945 do 13. střediska 
v Praze. " Nejvíce mi uvizl v pa
měti první velký výjezd všech 
pražských vodáckých oddflů 
z Týna nad Vltavou. To jsme 
my, děvčata, poprvé "dělala vo
du". 

Dr. MILA BR02KOVA. V roce 
1925 vstoupila mezi Sotky v praž
ské šestnáctce. Nejhezči záži
tek má z roku 1935, kdy po 
jamboree v Polsku odjížděly 
z Krakova k Baltickému moři. 
V Poznani je polští Harcefi za
hrnuli květinami a nesmírně 
vřelou pozorností. 

ING. ANNA MACHOVA vstou
pila do skautského oddllu v Ho
doníně v roce 1939. V roce 1939 
skládala slib. Tehdy j í bratr Dob
rovolský , starý otec její vůdky
ně, dal vlastní slibový odznak. 
Za čtrnáct dní jej Němci zalkli 
a už se ' nevrátil. Ten slibový 
odznak nesmlm nikdy zradit O" 

EVA PROSOVA začala skauto
vat v roce 1942 v pražské sku
pině KÓT. Po válce byly zákla
dem 37. oddílu Sluníček. Nej
hezčí zážitek : loňSký III. junác
ký sněm - " Tolik skautů po 
dvaceti letech' " 

MARIE CERNA se stala svět
luškou v roce 1937. Od té doby 
uplynulo hodně vody a Majka 
má také hodně zážitků. Nejsil
nější snad z Naší chaty ve SVý
carsku . "Tam jsem V' praxi po
znala krásu světového sester- o 
stv!. " 

ANNA MORJ\VCOVA je také 
skautkou od roku 1935. A co jí 
skauting dává? Ohromnou ra
dost nad tím, jak se děvčátka 
v oddflech mění, jak 'chápou 
myšlenky skautingu. 

MUDr. JARKA SRAMKOVA za
čala skautovat v roce 1936 
v Praze. A zážitek? "Minitábor 
na 2elivce v roce 1937, kde 
nás, čtrnáct děvčat , vyplavila po
vodeň . A pak loňský srpen na 
Lesní škole v Potšlejně." 

Bi:LA DIVISOVA pracuje v na
šem hnuli od roku 1924. A co 
jl skauting dal? " Tolik, že cítím 
velkou povinnost vrátit to, co dal 
mně i mým dětem." 

Vi:RA MORAVCOVA skautuje 
od roku 1933. Začínala ve Vy
sokém Mýtě a tehdy, ještě jako 
dítě , šla po Praze, na klopě l i
lii , když ji ůplně neznámý mla
dík pozdravil skautským pozdra
vem. Tehdy si řekla : vida, člo
věk by se neztratil. 

ALENA TOMANKOVA. Její ma
teřský oddíl je v Uherském Hra
dišti , kam vstoupila v roce 1945. 
Nejsilněji na ni zapůst>bil slib 
na chatě pod Břesteckou skálou. 

MUDr. HANA DVOAAKOVA. 
První skautský oddfl, kde zača
la pracovat, byl ilegální Kl T 
v roce 1943. A nejhezčí zážo
tek - taková drobná vzpomínka 
na Krkonoše a na výlet na Sněž
ku. Osm kilometrů svěllušky šla
paly, všechny jsme byly vyčer
pané, jen ty malé děti ne. 

VLASTA PALENIKOVA do od
dflu vstoupila v roce 1928 
v Ostravě. Nejsilnější zážitek -
poznání, jak děti dovedou pra
covat pro lidi, kteří jejich po
moc potřebují. AI to byla po
moc děvčat 27. oddflu z Prahy 
v Květnové revoluci roku 1945 
či loňská a letošni Služba vlastI. 

EVA WONDREYSOVA vstoupi
la do oddílu v roce 1945 ve Vel
kém Meziřfčl. Mlsto nejsilnějši
ho zážitku, nejveselejšl. Z první
ho tábora u sklenského rybnlka. 
První nočni hlídka, kdy mírně 
"vyjukané skautečky" seděly se 
sekerami pod stolem a očeká
valy "přepadeni". 

DíVČíHO KMENE ČESKÉHO JUNÁKA 



"Blázni, s timhle vozem?" řekl nám 
prvni voják za hranici a podlval se 
pohrdlivě na naši tatru. "Vyloučeno!" 
Před několika minutami jsme opustili 
zemi nosorožce, Súdán, a ted už jsme 
mezi vojáky, kteří majl za kloboukem 
znak lva a křlže, symboly Etiopie. Momá 
právě proto, že se nás pohled v~jáka 
dotkl, - jeli jsme. Stezkou z Metemy 
do Gondaru u jezera Tana, kterou od 
poslednl světové války neprojel žádný 
větší nákladni vůz. 

Pochybnosti, s kterýrrll jsme se setkali, 
byly na místě. Jedeme krokem, téměř se 
plazime, často jdeme před vozem pěšky, 
řvoucl obluda vozu na nebezpečné sou
těsce za námi. Splháme do výše dva a 
pul tisíce metrů, propadáme se do údoll, 
krumpáčem a lopatou rozšiřujeme ra
dlusy protlzvratných zatáček, porážime 
stromy a větve, které našemu vysokému 
vozu bráni v průjezdu. Jsme unaveni, 
zničeni a jeden druhému opakujeme 
"Etiopie je krásná, překrásná". 

To bývá večer, kdy sedíme na dně 
údolí okolo ohně a vyprávíme sl o ča
rokrásných kaňonech hor naplněných 

zvláštním namodralým oparem jiskřivého 
vzduchu. Připomináme si těch pár lidi, 
které jsme v jinak liduprázdné krajině 

přece jen potkali. Objevuji se náhle. ' 
Vystoupí z lesa, ' hubeni, vychrtll, téměř 
nazí s jakousi pytlovinou přes ramena 
nebo jen okolo beder. Stoll za zákrutem 
cesty na jedné noze, jak tu bývá zvykem, 
s holí v ruce, a na pozdrav se nám zdvo
řile, s rukama zkříženýma na prsou, 
ukláněji - jak tu bývá velmi krásným 
zvykem. Těm nejmenším jsme ukazováni 
se slovy: "Podivej se, takhle vypadá 
Evropan-běloch". V tu chvíli se I my zdvo-

řlle uklánime na pozdrav, aby si chla
peček udělal od počátku o všech Evro
panech dobré miněni. 

Padesát pět hodin čistého času boju
jeme o Gondar. Když jsme konečně tam, 
nechtěji nám uvěřit, že jsme přijeli z Me
temy. Na tuhle neduvěru jsme pyšni. 
Neznáme vyšši oceněni pro našeho "Dro
bečka", jak jsme sl tatru překřtlll. 

Cesta do Addis Abeby se podobá ' 
chudobné pohádce. Pohádková je krajina 
náhornl plošiny (všechno kolem nás má 
nadmořskou výšku dva tisíce metru). Chu
dobná proto, že jediné africké císařství, 
svobodná země, která si svou nezávislost 
vybojovala statečným bojem holých ru
kou proti automatickým zbraním Ualů, 
je současně i jednou z nejchudšich. 

Addis Abeba. Tady je propast -mezi 
krásou a bídou nejzřetelnější. Sídlo ci
saře, místo paláce Africké jednoty, město 
orlů, cisařových lvů a etíopských mara
tónců. Obrovské mraveniště, lehož okraje 
neznaji elektrický proud a místo střechy 
stačl kousek plechu. Addis Abeba -
Nová květina, jak znl překlad jejího jmé
na. Město, které teprve začíná kvést. 
Navečer voní eukalyptovým dřevem, pá
leným na stovkách otevřených ohnlšt. 
Chce se nám snit. 

4 Junak 

SLOYENS9 
~. ENTSu 

EXPEDICE 
11MBARENE 



'in 
t-

. ::) 

O 
O 
CI) 

cD 
::) 
...J 
O 
CI: 
O 
lL 
CI) 
U.I 
:E 
Ol( 

~ 

vlčácká stezka 
NOVÉ 

HRY 
PRO 

VLČATA 

Vlme dobře, že vlčatům se nelze nlčlm tak zavděčit, 
jako novou hru. A tak jsme vám dnes připravili celou 
řadu nových her, jaké hraji s chuti vlčata v cizině a 
které Jistě budete rádi hrát i vy se svou šestkou či 
smečkou. Tak nejdřív několik her, které se hraji se 
zavázanýma očima: 

Zbavte se mlče: 
Vedoucf rozdělí hřiště hraniční čárou na dvě stejné 

části a do každé poloviny se postav! jedno družstvo. 
Jeden chlapec, který má zavázané oči, stoj í mimo 
hřiště a má připravenou píšfatku. Když zapíská, hodí 
rozhodčí do hřiště mlč. Každé družstvo se musí snažit 
dosáhnout 'toho, aby míč zůstal co nejdéle n a území 
protivníka. Trestný bod se počítá tomu družstvu, na 
jehož ,polovině je mlč, když slepý zapíská. Ten může 
totiž pískat kdykoliv chce. Vítěz! ta strana, která po 
skončení hry má méně trestných bodů . 

Hru lze obměnit tak, že stanovíme podmínku, že mlče 
se musl dotknout dva nebo tři hráči, než je dovoleno 
vhodit jej na území protivníka. Také je možno mezi 
družstvy vymezit " zem i nikoho" a stanovit, že míč se 
musí odrazit v zemi nikoho, než smí dopadnout na územ! 
protivníka. 

Slepcův statek: 
Na zemi vyznaeíme území, které je dvorem statku. Tento 

dvúr nesmí během hry žádný hráe opustit . Jeden hráč je 
farmář, ostatnl jsou zvířata . Vedoucí zaváže farmáři očí a ně
kolikrát ho otočl, aby mu ztiž i I oríentaci. Zatím co poČítá 
do deseti, "zvlřata" se rozběhnou po dvoře . Farmář chodí 
po hříšti , až se mu podaří některého hráče chytit. Chycený 
hráe musí napodobít hlas některého domácího zvířete. Far
mář hádá, kdo to je. Uhodne-II, je farmářem chycený h ráč , 
neuhodne-Ii, musí znovu zkoušet své štěstí , až se mu podařl 
některého hráče chytnout a uhodnout jeho jméno. 

Slepý má pomocnika: 
Hráč, který bude honit ostatní, má zavázané · oči. 

Ostatní hráči nemají sice zavázené oči, oa1 e nesměj i běhat, 
smí jen poskakovat. Slepý má pomooníka, ,který sice 
"vidí" , ale 'nesmí nikoho chytat. Smí jen dávat slepci 
ústní pokyny, podle nichž se slepý snaží některého hrá
Če chytít. Chycený se stane pomooníkem, dřívějš! po
mocník "slepcem", dřívější slepec ,se připojí k ostatním 
hráčům . 

Procházka po palubě: 
Na podlahu pOložime dlouhé úzké prkno. Hráč i , kteří 

majl zavázané oči, jsou piráti a mají přejlt po palubě . Sláp
nou-Ii vedle prkna, jsou ztraceni , protože spadli do vody, 
která se hemží žraloky. Je také možno položit ved le sebe 
dvě nebo více prken a uspořádat hru jako závod pirátských 
posádek v přecházení paluby poslepu. 

Na kohouta: 
Všichni hráči mus! mít iVlčácké čapky. Jeden hráč, 

"kohout", má zavázané oči a stoj! do široka rozkročen. 
Ostatní hráči se postaví za něj do určené vzdálenosti 
a snaž! se prohodit své čapky skrze kohoutovy nohy 
co možná nejdál. Pak se každý postaví ke své čapce . 
Kohout se pliží po čtyřech do předu , až se dotkTle ně
které čapky. Hráče, jehož čapky se dotkl, ostatní honí. 
Jestliže ho někdo chytí, než doběhne k určené metě, 
stane se pro příšt! 'kolo 'kohoutem. 

Plácni komára: 
Jedno vlče má zavázané oči a v ruce má peška. Sedí 

na žídli uprostřed klubovny. "Komáři " se k němu při blíží 
po špičkách, zabzučí mu do ucha a rychle uskočl, aby je 
nemohl udeřit peškem. Udeřený si vyměni se .. slepcem" 
místo. Slepého Je třeba upozornit, že smí udeřít , jen když 
uslyší bzukot, komáří pak nesměji bzučet z dálky, ale 
opravdu do ucha. 

Nad zemi a pod zemí: 
Vlčata stojí v kruhu. Vedouc! vyvolává jména věcí, 

které je třeba hledat nad zemí a pod zemí, na př. ja
hody - rostou nad zemí, brambory - pod zemL 
Kdykoliv vyvolá věc, která je pod zemí, hráči si mus! 
sednout. kdykoliv -vyvolá věc ,nad zemi, musí vyskočit. 
Kdo se splete, vypadne ze hry. Kdo zůstane poslednl, 
je vítěz . Doporučuje se připravit si předem seznam věcí, 
které budeme vyvolávat, aby hra měla spád. 
. Na bobra: 

Vlčata sedí v kruhu. Jedno vlče začne vypravovat nějakou 
hístorku. Jestliže je to známá historka, ten kdo j i zná, zavolá 
" bobr" a sám historku dokončl. Když se mu to podaří, 
získá bod. Pokračuje-II špatně, může kterýkoliv jíný hráč 
i ten, který byl pferušen, zavolat "špatně" a historku do
končit. V tom případě ziská bod on. Dokončí-Ii některý 
hoch historku, aniž byl werušen, získá tll body. Jiný hoch 
pak začne vyprávět jinou historku. Hraje se do u rčitého poč
tu bodů - kdo má prvni stanovený počet bodů , je v itězem. 

Ha~a-ha: 
U.I Hráči stojí nebo sedí v kruhu. Prvnl řekne : ha, druhý E ha, ha, třetl ha, ha, ha atd. Mus! to být řečeno na
O prosto vážně, nikdo se nesml zasmát. Kdo se za
D. směje, vypadne ze hry, poslední vítězi. Cil 

Junák 5 



S LÁVA, 
N ET Č E! 

Když se Lachtan dotknul koncem květ
na poprvé hladiny řeky u přfstavniho ků
lu, viselo nad jeho palubou napjaté ticho 
velkého očekáváni. Všichni tři jsme upi
rali hypnotizujíci zraky na jeho dno. 
Hrobové tícho tak trvalo dvě, tři, pět 
minut a snad ještě déle. 
Konečně jsem 10 již nevydržel a stls

něně vydechl: NETECE! A skutečně. 
Dno Lachtana, jak se mírně pohupoval 
na vodě, zůstalo nadobro suché, i když 
jsme po chvíli opatrně vstoupili na pa
lubů. MrknuJ I~em po Zdenkovi a· Jirkovi. 
Oba· měli teď už š(astně rozzářené oči 
a usmivali se. Ale to by ovšem nebyl 
celý Jirka, aby nějak neporušil i tak 
vysoce posvátný okamžik. 

" Tak si myslím," povidal, ,,že kdybych 
já psal lodni kroniku, byl bych s dneš
ním záznamem hotov jedna dvě. Popsal 
bych celou stránku nebo dokonce dvě 
právě jen tím slovem NETECE, NETECE, 
NETECE ... 

To by přece vyjadřovalo naprosto přes
ně a úplně všechno to důležité, co se dá 
o spuštěni Lachtana vůbec napsat." 

Vcelku jsem s ním musel souhlasit, 
přece jen jsem si ale nebyl jist, jestli 
to mysli úplně upřímně anebo jestli tfm 
naráži i na moje slohová cvíčení v Kro
níce, a tak jsem se k tomu raději ne
vyjádřil a dal urychleně povel k odražení 
od břehu. 

A v ten okamžik vyplul Lachtan se 
svou posádkou na prvnl plánovanou zku
šebnl plavbu po řece. Poháněn pádly, 
plul rázně proti proudu a my pozorovali, 
jak se stromy a keře na břehu šinou ne
slyšně vzad. Naslouchali jsme nádherné
mu šploucháni vln pod přfdl se zata
jeným dechem. Já seděl na vyvýšené 

6 Junák 

zádi u kormídla a nemohl jselJl se vy
nadívat na střibrolesklou kormídlovou 
brázdu, která se za Lachtanem svltila . 

To byl páne pocit! Velký, nový, radost
ný, plný rozechvěni. A že jsem tak ne
citil jen já sám, ukázalo se brzy, když 
z ničeho nic se z lavičky obou veslařů 
ozvalo mohutně jásavé " Sláva Lachtano
vi" . . . jako důstojný pozdrav novému 
životu na řece, který nás čeká. 

A že to nebude život jen tak ledajaký, 
bez příhod a bez dobrodružství, to jsme 
citili při každém zabránF pádlem. 

To první odpoledne s Lachtanem na 
řece se ovšem nepřihodilo nic pozoru
hodného. Pluli jsme chvíli proti vodě, pak 
jsme obrátili a nechali se unášet prou
dem až do blizkosti hučícFho jezu nad 
mlýnem, několikrát jsme na zkoušku při
stáli, vyskákali na břeh a ve změněné 
sestavě znovu nasedli. Cvičili jsme růz
né manévry s 10dF v proudu a jednu chvF
li chytil Zdenek svého prvního kraba -
jak se řiká, když veslař mělce zabere, 
rozhoupá loď a pěkně pocáká sebe i po
sádku. 

Přesto, že se nedělo nic viditelného, 
vsadil bych se, že právě už v těch 
prvních chvilkách na řece se v každém 
z ás rodily desítky plánů a představ, 
které všechny mířily někam vysoko za 

.M"toulek 
ilustrace8ape 

těmi nádhernými kachnami, co nám táhly 
nad hlavou, někam do ukrutné dálky, 
třebas právě za tou lahví, kterou tu Jír
ka před nedávnem vylovil a která nás 
zklamala, když v ní nebyla žádná zpráva 
ani výzva. Ale to teď, když jsme měli 
Lachtana na vodě, vůbec nevadilo. A( si 
plavou láhve jen tak beze zpráv,! I my 
poplujeme bez výzvy za svým ci/em! 

Když jsme pozdě odpoledne přistáli, 
bylo v lodi sice trochu vody, která 
tam několika místy prosákla. Ale to byla 
úplná nicka proti tomu, jak do ní teklo 
tenkrát, při zkušebním spuštění na vodu. 

" Kdybych to neviděl vlastníma oČíma, 
níkdy bych nevěřil, že je to tatáž loď, 
která před dvěma měsíci ležela na vodě 
jako cedník a hrozila, že se potopi," 
řekl pyšně Zdenek, když ten večer po
prvé zamykal visací zámek u poutaciho 
řetězu. 
Domů jsme šli všichní tři hrozně moc 

šťastní ... 

L O V NA S LAM~ N O U 
VEL R YBU 

Je dneska právě 10. června a je nád
herné počasí. Od spuštění Lachtana na 
řeku uplynulo patnáct dní. Znamenám si 
do kalendáře, kolikrát jsme za tu dobu 
byli u přfstavního kůlu. Mám za těch 
patnáct dnů v kalendáři devět hvězdiček. 
NenF to na sto procent, 'ale nedá se nic 
dělat. Blíží se totiž konec školního roku 
a všíchní učítelé zkouší jako divi. Je 
třeba dotáhnout, co se ještě dá, protože 
prázdniny vísF na dvou lanech. Jedno 
je spolehlivě pevné - a to je právě 
Lachtanovo. Druhé je spleteno ze třech 
niteček konečného vysvědčenF posádky. 
Běda nám, kdyby jediná nitka někde rup
la . To by byl s našími prázdninovýmí pIá
ny načisto amen, proto tedy ten strašný 
fofr, proto nemůže být naše účast na 
kotvišti každodennl. 

) 

DOKONCENI 
PIU~T~ 

Ale plavime se. Děláme průzkumné 
výpravy a objevujeme. Stará řeka je sen
zační . Je na ni laguna, rákosFm zarostlé 
břehy, močál. Úplný ráj vodních ptáků. 
Já fandlm hrozně divokým kachnám, ob
divuji se jejich letu. Všichní sbíráme je
jich barevná peříčka a už jsme ozdobili 
pěknou korunkou z nich přiď Lachtana. 
Kolikrát jsme už také pozorovali vodní 
slípky a čejky. Máme námořnický dale
kohled. Víme, kde hnlzdí. Je to v rákos I 
močálu u laguny. Sušíme vlastnoručně 
staženou kůži ondatry, kterou jsme našli 
zapomenutou v žeFezech. Až jí vyděláme 
podle indiánského návodu, bude ozdo
bou na kryté přidnF palubě. 

Jednoho dne nás Zdenek překvapil. 
Přinesl k přfstavišti krásný samostříl, 
který vyrobíl jeho tatlnek. A představte 
si, že Jirka, co jinak mysU jen na samé 
vtípky, přišel na báječný nápad - pře
dělat samostříl na lodní harpunové dělo. 
To se ví, že jsme se do toho hned pustili. 
Připevnili jsme na příď Lachtana otoč
nou hlavicí, šípy jsme proměnily v har
puny tím, že jsme k nim připevni/í plo
váky z korku a ténký motouz a bylo 
hotovo. Dělo vrhá harpuny jedna báseň 
a zasahuje přesně. Udělali jsme sí z pr
kýnka a slaměného věchýtku velrybu a 
lovlme plovoucí cíl. 

Z Lachtana se tak rázem stala velry
bářská loď a Jirku je třeba od 10dnFho 
děla tahat násí1fm. 

Jenže ono ale nejde jen o to lovit 
anebo dělat výzkumné výpravy. Přesto, 
že už Lachtan kotvi na řece, je třeba 
na něm ještě mnoho dodělávat a zdo
konalovat. A tak si muslme každý den, 
kdy se u lodě sejdeme, rozdělit čas na 
zábavu a na prácí. Však na Lachtanu už 
teď dokonale funguje osazenF zvláštního 
kormidla (pří spuštění ho nahrazovalo 
ještě obyčejné pádlo) a v přednr třetině 
lodí je teď už napevno umístěné dů
myslné zaříze(lí na upevnění a sklápění 
stěžně, poněvadž Lachtan ~ přece být 
od samého začátku placheřní lodí. Stě
žeň už také máme, krásně hladce vy
pracovaný a napuštěný bezbarvým lakem. 
Máme i ráhna, kladky a lana - jenom 
ta neš(astná plachta nám chybF . 
. S plachtou je strašná potíž. Nejsme 

ani trošinku náročnF. Bohatě by nám po
slouží/a dvě stará prostěradla . Ale kde 
jen je vzlt? Z textilu se přece n~dá kou
pít nic ani za drahé penlze, vždy( i ka
pesnlk je na bodovy příděl, natož potom 
prostěradlo. A požádat o starší doma . . . ? 
To je zrovna tak jako si přát k naroze
nínám opravdovou lokomotivu . Však na
darmo neŽijeme ve válečném roce 1945. 

"Potřebný kus hadru," jak se jednou 
v rozčílení vyjádříl Jirka o plachtách pro 
Lachtana, nám kalí radostnou náladu, 
kdy si jen na něj vzpomeneme. 

" Však jsem to už jednou povídal," opa
kuje věčně Zdeněk, " v otázce plachet 
pro Lachtana můžeme spoléhat jedině 
snad na zázrak." 

" Chyba je ovšem v tom, že zázraky se 
nedějí právě tak, jako že textil není 
k mání veškerý žádný," odpověděl mu 
na to trpce Jírka a bylo- zase jednou 
po smutné debatě o plachtách pro Lach
tana ... ' 



KONEC KLUBŮ "MLADIOHO HLASATELE" 

Začíná vycházet VI. ročn ík "Mladého hla
satele". Je podzim roku 1940. Podzim, po
znamenaný zničenim skautské organizace 
okupanty. 

Počet klubů přesahuje v fíjnu člslo 8500. 
V polovině listopadu docházi při hláška 10000. 
klubu! Toto číslo dostávají " Hoší z Posá
zaví" Ledeč nad Sázavou. 
Deset tisíc klubů! I když jich už řada ne
pracuje, toto číslo svědčí o skutečně dob
rém nápadu. A mezi těmi deseti tislci pra
cuje řada klubů od roku 1937, od samého 
začátku . Tak se mezi nimi objevuji např. 
kluby velmi nízkých vzácných čísel, které 
v roce 1940--41 patři mezi vzorné - např . 
12 KMH "Junáci lví srdce" z Rakovníka, 
29. KMH " Psohlavci " ze Senova u Frýdku, 
68. KMH " Chlapcí přírody" z Vratimova, 
161 . KMH "Strážkyně přírody" z Dražiček , 
223. KMH " Pravda vítězi" z Doudleb a další. 

Přichází listopad 1940. Redakce je zasy
pána smršti přihlášek nových klubů a tisí
ci hlášenímI. 4. listopadu 1940 Němci ná
silně likviduji skauting, jeho organizace je 
zrušen<l a rozpuštěna. Většina oddílů a dru
žin pracuje dál. Mnoho z nich vidi možnost 
své existence právě jako klub " Mladého 
hlasatele", nebot kluby jsou zatím jakous
takous legálni formou organizován I. Tak při
chází další řada nadšenců a nezmarů. Je
jich přihlášky způsobují do jisté miry orga
nizační potize, redakce nebyla na takový 
přival připravena . 

Dne 11 . ůnora 1941 dosáhl počet klubů 
čisla 15000. Klubovni stránka v časopise 
už nestačí. Redakci přicházi na tisic hlášeni 
~dně. Od ledna je rozšířena stránka 
klubů v časopise o dalši půlstranu , a to re
dakce v klubovnf poště neodpovidá klubům 
z dvacetišesti měst, protože pro ně vydává 
zvláštní Klubovni poštu, která je vyvěšována 
v prodejnách Melantricha. 

Mezi nově přihlášenými je i klub z Norska. 
Dostává čislo 16596, jmenuje se " Sfastný 
čtyřlístek", sídlí v Trondheimu v Norsku, 
utvořili jej čeští hoši a jedno děvče -
synové a dcera českého lékaře dr. Cyvína. 

V březnu se příhlašuje týdně 500-700 no
vých klubů, všechny dosavadní týdenní re
kordy jsou překonány. Dne 22. března počet 
klubů dosahuje 18 tisic. 
Podobně jako v loňské zimě, tak i v zi-

mě 1940--41, poskytuje redakce vylosovaným 
pražským klubům zdarma vstupenky na štva
nický zimní stadión. Tyto volné vstupenky 
obdrželo 109 pražských klubů . Dvacet mimo
pražských klubů dostalo pro každého svého 
člena po svázaném románu z " Mladého hla
satele". 

Zdálo by se, že práce v redakci byla 
idylou, že okupanty byla snášena a trpěna . 
Nebylo tomu tak. Denně se odehrávaly 
urputně boje o udržení časopisu, o papir na 
tisk, o kluby a jejich existenci. Pro okupanty 
i sebemenší maličkost byla záminkou pro 
pohrůžku zkázou klubů . Miroslav Kosina 
z Prahy, člen klubu MH " Vzdušné šípy", si 
vzpomíná, že počátkem roku 1941 spolu 
s pěti Kamarády založilí klub a př ihlásili 
se redakci s názvem "Rudě šipy". Za ně
kolik dni klub navštlvil Jaroslav Foglar. Byla 
z toho velká radosT. Mezi cennými radami 
naznačil , že by bylo třeba název klubu po
někud pozměnit - třeba na "Vzdušně šípy" 
či podobně. Název " Rudě šlpy" mohl být 
chápán jako " bolševická" provokace proti 
německým okupantům ... Tedy i takově ma
ličkosti byly záminkami. 

Jakkolí redakce kličkovala a vyhýbala se 
střetnuti , vše bylo nakonec marné. Němcům 
bylo až příliš jasné, že v " Hlasateli " a jeho 
klubech maji velkého protivníka, že časopis 
je baštou české mládeže, kterou nezlomila 
perzekuce, ani rozpuštění všech dosavad
nich mládežnických organizací. 

I když redakce si nebyla jista ani na ho
dinu svou další existencí, zákaz vydáváni 
"Mladého hlasatele" přišel jako blesk z bez
mračného nebe. Bez jakéhokoliv předběž
ného jednání či alespoň upozorněn í, dostá
vá redakce " Mladého hlasatele" dne 15. 
května 1941 od německých úřadů stríktní 
příkaz : Okamžitě zastavit dalši vydáváni 
"Mladého hlasatele"! 

210000 čtenářů a s nimi přes 24600 klubů 
čte v pátek 17. 5. 1941 38. čislo "Hlasáka" 
a netuši, že to je poslední čislo jejich 
obllbeného časopisu, že redakce ani časo
pis vlastně neexistuje. V čisle nenl ani 
zminka o zákazu vydáváni. A 39. číslo už 
nevyšlo! Jeho sazba v tiskárně byla roz
metena. Marně se po něm čtenáři 24. 5. 
sháněj i, marně se dožaduji vysvětlení, proč 
nenl. 

Po dlouhém běhání a prošeni u němec
kých úřadů podařilo se Jaroslavu Foglarovi 
získat svoleni k natlštění necelěho tisice Ie-

táků, v nichž je klubům oznámeno zrušeni 
"Mladého hlasatele" a zároveň zrušení čte
nářských klubů. V dopise nesmělo být ani 
slůvko či náznak lítosti nebo rozloučen í. 

Letáky byly rozeslány do větších prode
jen novin a tam vyvěšeny. 

" Podle ůředního nařlzeni zastavujeme vy
dávání Mladěho hlasatele. Tim zanikaji tedy 
i vaše čtenářskě kroužky, nazvané KLUBY 
MLADIOHO HLASATELE. Neposílejte nám pro
to žádné dalši dopisy. Děkujeme vám za 
vaši věrnost, jakou jste Mladému hlasateli 
vždy projevovali a zdravime vás srdečně! 

Mladý hlasatel " 
Osirelo téměř 25000 klubů . Ztratily svého 

rádce a průvodce. Mnohým klubům stačil 
ještě Jaroslav Foglar odpovědět dopisem -
pokud se mu podařilo zachránit posledni 
hlášeni. 

V následujicich dnech a měsiclch zanikla 
řada klubů . Ale mnoho jiných pracovalo dá
le - na vlastní pěst. Posilou jim byly .Fogla
rovy knihy a nemalou ůlohu sehrál i malý 
"Zápisník 13 bobříků ", vydaný v září 1941 
nakladatelstvím Kobes v Praze. 

Brutálním zákrokem protí Mladému hlasa
teli se skončilo prvnl dějství historie Fogla
rových čtenářskýCh klubů . Skončilo násilně 
pod botou cizáků-německých okupantů, 

INTERMEZZO 

Zároveň s "Mladým hlasatelem" nebo brzy 
nato byla zrušena většina dosud vycháze
jícich časopisů pro mládež. Zůstaly naživu 
jen některé "méně nebezpečné" . Jedním 
z nich byl časopis " Kulišek", vydávaný tis
kařskými závody Globus v Brně. Jeho re
dakce uplatňovala myšlenku čtenářských 
klubů podle Mladého hlasatele. Počátkem 
roku 1943 je vydávání Kuliška také zakázá
no. V den zrušeni má Kulíšek 2496 klubů . 

Od července 1943 začinají tiskařské závo
dy Globus v Brně vydávat nový časopis pro 
mládež - čtrnáctidenik "Správný kluk" pod 
patronací tzv. Kuratoria pro výchovu mlá
deže (protektorátni instítuce, která se sna
žila českou mládež vést v duchu německém) . 
Kladem počátků tohoto časopisu bylo ůsill 
získat ke spolupráci pracovniky z dřivějšich 
dobrých časopisů . Jíž od 1. čísla realizuje 
myšlenku čtenářských klubů a jejích veden i 
svěřuje Jaroslavu Foglarovi, který však zůstá
vá pouze mimoredakčnim pracovnikem. Ve-

doucí redaktor ve výzvě k zakládáni klubů 
piše: " .. . Správný kluk vám chce vrátit 
všechno, co jste měli rádi. Proto jsme po
věřili spisovatele Jaroslava Foglara, autora 
knihy " Hoši od Bobr! řeky", vedenim krouž
ků čtenářů našeho časopisu ... " 

Kluby se nazývají "čtenářskými kroužky" 
a mají celou řadu omezeni: Nemaji vůbec 
žádné právo veřejnosti, nemohou uvádět ni
kde svá jména, nesmi mit vlastni klubovní 
vlajky ani odznaky, nemohou o sobě psát 
do novin, nemaji ani legitimace a dokonce 
v kroužcich nesměji být ani děvčata. (Pro 
dívky vycházi časopis .. DlvČí svět".) 

Dva roky uplynuly od zrušení " Mladého 
hlasatele" a jeho klubů. Casopis " Správný 
kluk" vycházi v malém nákladu. A přece 
nastává oživení. Hned v prvnim týdnu při
chází 200 přihlášek, většinou od klubů "hla
satelských" , které nepřerušily svou činnost 
an i po zániku svého časopisu . Cisío ,,1" 
dostávaji " Hoši svornosti" z Milešovic, čislo 
2 "Dvojka" Praha (to je Foglarův ilegálni 
skautský oddíl , který pracoval po celou do
bu okupace), 3 - " Skalni orlové" z Biskup
stvl, 4 - " Kamarádi z předměsU" Brušperk 
atd. 

Za měsic je přihlášeno 1100 klubů, v pro
sinci pak asi 4000 klubů . Z pOČátku se čin
nost rozvijí celkem slibně . Na četná přání 
jsou otiskovány i podminky bobřiků . 

Po půl roce docházi však k následujici 
události : Jeden z klubů si Jaroslavu Fogla
rovi stěžuje, že je terorizován okresním po
věřencem Kuratoria. Jaroslav Foglar v do
pise klubu - v domnění, že se jedná o starý 
" hlasatelský" klub - odpovidá, že klubům 
nemá nikdo právo předpisovat, co mají dě
lat, jaká musi být jejich činnost, a nabádá 
jej, aby se nedali Vedouci klubu tímto do
pisem argumentoval u dotyčného pověřen
ce - a začala mela. Rozběhl se kolotoč až 
do vedeni Kuratoria. Dotyčný dopis je do
kumentem, že Foglar vede kluby ve starém 
duchu republikánském a hlasatelském, ni
koliv v kuratorijním, dostává okamžitý "vy
hazov" , stri ktně je mu sděleno, aby do re
dakce už vůbec nechodíl a ihned vše likvi
doval. Nakonec mělo dojit i k trestn imu stl
hánl Jaroslava Foglara, ale štastnou sho
dou okolnosti a pomocí dobrých jedincu 
v Kuratoriu vše nějak zapadlo v návalu ji
ných starostí, na incídent se zapomnělo -
a tak Jaroslav Foglar vyvázl se zdravou 
kůžI. 

Kluby ve " Správném kluku" po Foglarově 
odchodu upadaj l. Jejich další vedeni přebi
rá 'V. Náprstek, který vše dále " reformuje": 
Základni počet členů musí být 6, Žádný krou
žek nesmí použivat označeni "klub", i slovo 
"čtenářský" se přikazuje odstranit z dopisů . 
Je zakázán " lov bobřiků" ... 

Kluby pomalu a jistě zaníkaji pod palbou 
zákazu a šikanování, odcházeji z časopisu . 
Po půl roce (červen 1944) nemá časopís 
" Správný kluk" už ani stránku pro kluby. 
Tlm skončila epizoda klubů "Správněho klu
ka", malé intermezzo ve válečném období. 

(Přiitě: Obroda klubů ve Vpředu) 



Ho~y, hody doprovody ... 

Na bfezlch potoků a tek se novou mlzou zazelenaly větvičky vrb. 
Kluci mezi nimi nedočkavě poblhajl a vyblrajl pěkně dlouhé 
pruty. Vyblraji pečlivě, aby pomlázka, kterou z nich vyrobl, byla 
pěkně pružná a přllehla k tělu. Vždyť s bllžlclmi se velikonocemi 

• se bllžl I Jejich den. 
A ted' je na vás, děvčata, aby vás chlapci přlllš nepřekvapili a 

abyste se mohla rychle vykoupit. Mnohá z vás už přemýšli o tom, 
jak nejlépe obarvit vajlčka. Některá nabldne chlapcům vajíčka' 

cukrová nebo čokoládová a pro ty mám návrh. Pojd'te ,uděláme 
sl společně vellkonočni bonbonleru, do které vajlčka dáme. Na 
čtvrtku sl nakresllme obrázek slepičky podle vzoru, který jsme 
vám připravili. Pěkně ho vybarvíme krycími barvami a pečlivě 
vystřihneme. Ve všech čarách krabičku přehneme a slepime • 
Uvnitř ji můžeme vystl!!t nastřihaným zeleným hedvábným pa
pirem a nakonec do ni naskládáme vajíčka a dáreček je hoto
vý. Budete-II pracovat pečlivě, dárek se jistě bude IIblt. (vp) 

... dejte vejce malovar:-Ý 
o velikonoclch je zvykem malovat vajlčka, kterým se od slova 

krása ř1ká "kraslice". V Cechách, na Moravě I na Slovensku 
dodnes žiJe mnoho žen - skutečných lidových umělkyň - které 
po celý rok shromažd'ují "vejdunky" a zdobl Je nejrůznějšlm 

způsobem. Bud' vzorek na vajlčito nanášejl voskem a pak obarvi, 
nebo naopak nejprve vejce obarvl a pak teprve vyškrabujl všeli
jaká srdička, vlnovky, kytičky. Velmi krásná jsou vajlčka ozdobe
ná ornamentem z drobounkých kousků lesklé slámy, která se 
třpytl jako zlato. 
Těmto lidovým umělkynlm bychom mohly těžko konkurovat, pro

to vám dnes poradlm jednodušší a rychlejši způsob z Podkrkonoší 
a uvldlte, že se vám tato vajlčka budou také liblt. 

Venku sl natrháme zásobu hezkých, pokud možno hodně čle
nitých a roztřepených listů, trav.ln a květů a syrové vajlčko Jimi 
celé obalime tak, aby se listy mohly pěkně otisknout. Zavážeme do 
hadllčku a pevně omotáme niti. Takto upravená vajlčka dáme 
vařit natvrdo do vody, do které vhodlme suché cibulové slupky -
čim je slupek vlc, tim je barva sytějšl. Až vajičko rozballme. 
bude krásně hnědé a listy či hlavičky sedmikrásek a Jiných květin 
na něm budou otištěny světle s nádechem zelené nebo žluté, 

podle toho, jak která rostlina "pustl" barvu. Nakonec můžeme 
vajlčko otřll kůžičkou od slaniny nebo mastným paplrem, aby se 
pěkně lesklo. 

Také můžeme udělat skautská vajička s lilii a trojllstkem, které 
bud' na vajlčko namalujeme voskem a pak obarvime nebo vystřih
neme z paplru a přllepime, zavážeme do hadřlčku a vařime bud' 
ve vodě s cibulovými slupkami, ve špenátovém odvaru nebo v ji
né barvě. 

Máme-II více času, děláme z vejdunků hlavičky. Vejdunek se 
dělá tak, že na obou konclch vajlčka uděláme jehlou malý otvor. 
Nad hrnečkem nebo tallřkem pak na jednom konel foukáme a dru
hým koncem nám vyteče bilek I se žloutkem, které zužitkujeme 
při vařeni. Vejdunek otřeme octem nebo mýdlovou vodou, aby se 
odmastil, a namalujeme jako obličej. Ze slámy nalepime vlásky, 
z tvrdšiho papiru klobouček nebo čepici. Z přeloženého a do 
sebe zasunutého proužku papiru vyroblme podstaveček, aby 
hlavička dobře stála. Ted' už záležl na vaši fantazii a vkusu - udě
láte si panenku, babku, Clňánka v širokém klobouku nebo čer
nouška s kudrnatými vlásky? 

Majka 

o květovaném šálku, budíku a· obřadnosti 
Tak především: tyto řádky jsou určeny skautkám a světluš

kám, takže proslm príslušníky mužného .,kmene, aby obrátili 
list. A my si budeme povldat napřed o tom květovaném ča
jovém šálku po babičce. 

našlapán a veta po naději , že si jeltě přečtete tu fyziku. To 
ten týden pěkně zač íná. A obladnost, leda, že bych vyko
nala děkovný ob řad u té telefonní budky, že mí nesnědla 
zbůhdarma pětadvacetnlk a vyřidila jsem tátovi vzkaz. 

My. roudnické skautky a Junicl, si vám muslme po stěžovat 
na své vedoucl. Myslíte si, že se rldl heslem " vše pro d ltě " ? 
Co vás napadá. Představte si , jak se k nám chovaji. Chtěli 
jsme si v oddllech uspořádat besidky a s tímto nápadem 
jsme př i šli za svými vedoucími. " Jsme pro, " řekli. Stanov' li 
nám pro každý oddll hodinu " H" a 11m to pro ně skonč i lo . 
Vlastně jen prozatím. Mlsto aby pro naše obveselen I nacvi
čil i veselý program, nechali nás na holičkách - prostě 
" starej te sel " A tak my, chudinky, jsme si museli sami v po
tu tváře vymyslet a nacvičit program. V hodinu " H" se naší 
vedoucl jako . jeden muž dostavili v gala stejnokrojlch do 
vytopené klubovny, zasedli za náčelnický stůl a libovali si. 
Jak by ne. VŽdyť před Jejich zraky a před zraky hostů ze 
střediskové rady probíhal pestrý program, ať Jej př i pravily 
skautky, junáci 1. oddílu či vodn l skauti. Recitovalo se, 
zpívalo, tančilo , předváděly se scénky. Hráli jsme na housle, 
na foukací í tahacl harmoníky, ba I na harmonium. Naši 
vedoucí pěkně seděli , při hlíželi programu, popíjeli čaj a mi
zela v ních značná množstvl pečiva . Jo, tak bychom se také 
chtěli mil! 

-jk-

8 Junák 

Představte si, že k vám př ijde vzácná návštěva, treba vzdá
lená praprateta, křehoučká bllá stařenka a maminka ji jde 
přiv ítat. Ples šaty si přehodl svou nejkrásnějšl zástěrku a 
honem si ještě upraví vlasy, aby vypadala co nejlépe. 
Návštěvu posad I do křesla k oknu mezi květi ny a pak roz
svltí tlustou svlci , i když jsou teprve tři odpoledne. Caj se 
podává ve svátečnlch šálcích po babičce s empirovými 
oušky, víte v těch, co se vám vždycky !fesou ruce, když 
je umýváte, protože vite, jak na nich mamince záležr. 
Všimněte si , když maminka bere cukr do klešt iček , že je 
držl jen palcem a ukazováčkem, dalšl dva prsty má mlrně 

ohnuté u sebe a malíček stoji sám. Ano, přesně tak to mají 
předepsáno tanečnice v klasickém baletu. Úsměvy zářI, tichý 
hovor plyne a vám všem je krásně a slavnostně. Drobné 
obřadnosti našly misto k srdci. 

Ráno vás budí v lepŠím případě maminka, v horším budlk. 
To si už nesmlte dát " ani pět" , protože byste usnuly a 
bylo by zle. Proslm vás, jakýpak obřad s kartáčkem na zu· 
by. V samoobsluze je ovšem fronta u pokladny. Pokladní 
je nevrlá, vysype vám ze sáčku všech dvacet rohlíků a 
pomalu je přepočltává . Zaplaví vás vlna ponlžení a náhlého 
nesmyslného strachu, že přijdete pozdě do školy, jako by . 
vás těch deset vteřin mohlo spasit. Autobus je ovšem 

Loni v létě jsem seděla u dvou táborOvýCh ohM. U obou 
se hrálo na kytaru a zpívalO. Ten první zapalovaly skautky 
ze čtyř světových stran čtyřmi smolnými pochodněm i. Po
zdravily jej velkými obřadným i slovy. A ten oheň holel čistě 
svatými plameny a vím docela j i stě , že tam nehořely ten
krát jen borové souše. Šlo od něj teplo, vytrženI a úcta. 
tádná z nás by nebyla do táborového kruhu zbytečně 

šlápla. Všechny jsme dOUfaly : budu to právě já, která u ohně 
počká, až posledn i oharek polehne popelem. 

K tomu druhému ohni jsem se tak trochu přizvala . Alkali ,. 
že bude velký táborák, a tak jsem byla zvědavá. Zapálili jej 
paplry, politými benzinem. Nemohla jsem se zbavit dojmu. 
že i ty opečené buřty zavánějí autem a gumou. Byli to slušní 
lidé. Vždyť i ty kuchyňské Odpadky spálili v ohni, žádné 
lesa znečišfováni. Ale mně - bůhví proč - bylo u toho 
"táboráku" smutno. Bylo mi lito ohně, toho sloužlcího, který 
pekl, sušil a pokllzel , aniž si některý z těch civilizovaných 
necitů na nafukovacích matračkách všiml , že je krásný a 
vznešený. Ale já mu to všechno vynahradím, jen co se parta 
unavl a nechají mě sedět samu u oharků . Dopadlo to jinak. 
Rázný konec ohni učinili muži, poslavše napfed dámy pryč. 

Lucie ze tlulých kytek 

Chutnajl vim 'pomeranče? Když po
meranč oloupete, provoní celý pokoj 
a v puse je hned plno chuti. Ale co 
s kůrou? Ta se zahodl, co s ni. Omyl, 
když kůru pěkně uloženou v krabic i 
usušíte na ústřednim topenI nebo u ka
men, zvýšíte si příjmy oddflové po
kladny a ještě pomůžete našemu ná
rodnlmu hospodářstv/. Z pomerančové 
kůry se totiž vyrábl lék, který dová
žíme z ciziny a draho jej platíme: Tak 
tedy, kůru z pomeranM napled zba
vime bilé dužiny, usušlme a zaneseme 
do nejbližší nákupny léčivych rostlin . 
V Praze je ve Spálené ulici č lslo 26. 
Můžete ji také poslat poštou, nákupna 
hradí i poštovné a navlc za jeden kilo
gram sušené kůry získáte až 5,60 ko
run. (pa) 

~ Odkoukáno ze flvola by se mohl jme
novat obrázek Jaroslava Moltla. Vypa
dá to ve valU školnl jldelně také tak? 
Napište, kolik a jaké prohfeiky proti 
sluinému chováni Jste naill. Třl nej· 
lepši odpovědi odměnime knihami. 



ZA 
Dr. MIROU 
MLA"o~JOVSKOU 

Odešla z našeho středu vychova
telka několika dívč ích generacI. Byla 
nám nejen dobrou vůdkyni a rádky
ní, ale i štědrou, obětavou, odvážnou 
a nesm írně skromnou matkou. Učila 
nás milovat přírodu , žit v ní, pozná
vat a oceňovat historické krásy naši 
vlasti, které jsme pod jejím vede
ním navštívily. 

Na chvíle, které jsme společně 

prožily v klubovně, na výletech, tá-
borech i na cestách cizinou, nemůžeme nikdy zapomenout. · Naše poznat
ky doplňovala svými znalostmi z oboru uměni, filosofie, přírodn fch věd a lás
kou ke všemu tvorstvu. Byla dlouholetou členkou náče l nictva a nyní po obnove
ní Junáka znovu pracovala v Chebu, kde působ ila jako odborná pracovn ice 
v muzeu a v galerii umění. 

Skautská idea a sesterstvi,. které jsi nás tak obětavě učila znát, zapustily 
pevné kořeny a po obrodě se zrodila docela mladá Jednička. Pracuje radostně, 
s nadšením ,a roste. 

Vzpomínáme, loučíme se s Tebou, drahá Miro a věříme, že i když nad Tvou 
hlavou zapaď den, jsi a budeš stále s námi. Tvá Jednička 

... 
Skautské oddíly a družiny už žiji plným životem. Dokázaly to během posledních 

měsíců víc než dostatečně. Služba vlasti, pomoc vesničkám SOS, jejich vlastní skaut
ská práce. Minulou zimu se jako houby po dešti rojily besídky, které střediska a oddí
ly pořádaly nejen pro svoji zábavu, ale mnohde I pro veřejnost. Náš fotoreportér 
Mirek Khol zastihl skautky Střediska Plamen z Prahy 7 při jedné takové besfdce. 
Pořádalo ji středisko a všechna děvčata i chlapci tu měli možnost ukázat, co si 
připravili. Zpívalo se, předváděly se scénky. Byla tu krátká scénka ze Sněhurky, 
krotitelka přivedla na jeviště Lochnesskou příšeru, chlapci předvedli stinové divadlo 
.a další,zajímavé scénky, vystupy a písničky . 

Políčko na stole 

Při cestě na schůzku se Hanka zastavila v lékárně a koupila veliký balík buničité 
vaty. Nesla jej pod paží a zatímco jindy vesele posk.akovala, dnes šla skoro důstojně. 
Brzy se ukázalo proč. V klubovně postavila před udivené světlušky litrovou sklenici, 
v které byl od minulého dne namočený oves a misku, která vypadala ja~o jamf políč
ko, plná svěžího zeleného ovísku. 

" Kdopak si zapomněl mistioku? Nikdo si nezapomněl mistioku! " poskakovala Vendul
ka a zvedla svoj i misku nad hlavu. " Tak jste hodné, Hrdličky. A teď dáme na mis1<u 
oves, pěkně opatrně, aby se zrnka nepomačkala a aby byla vrstva asi půl centimetru 
až centimetr vysoká." " A jak je velký centimetr?" Hanka se zarazila. A'ni ji nenapadlo, 
že by světlušky nevěděly, jak je cent imetr velký. Potom si uvědomila, že jsou to děv
čátka z první a druhé třídy a hned si věděla rady. " Ukaž ruku, Mirko. Nehet na ma
líčku, to je asi půl centimetru . A centimetr je asi jako dva nehty vedle sebe. 

Světlušky pečlivě rozkládaly zrnka a Hanka pokračovala : " Z buničité vaty ustřihneme 
takový kus, aby zakryl celý oves, ale nepřesahoval mističku . Oves přikryjeme, protože 
potřebuje pro svůj růst tmu a 'budeme zalévat. Dnes a zítra odraženou vodou, pěkně na 
vatu, pozítři přidáme do vody malinko, co se na špičku nože vejde, hnojiva na kve·uny. 
Naše maminka mi dala pražské hnojivo. Kdo doma nemá, dám mu lžičku do kornout
ku. Takhle přihnojovat a zalévat budeme každý den. Za deset dnf už budeme mít 
poličko vysoké asi deset centimetrů . Ale to už budou velikonoce a budete mít doma 
jistě obarvená vaj íčka. 1a naskládáte do zeleného porostu a uvidíte, jakou parádní 
ve lřkonoční ozdobu budete mit o velikonocích na svátečním stole." 

SůYka 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

dejte 
si 
radit 
(Kresba M. 
Beranová) 

Jsou tyto kabelky 
. k oblečen i a po

stavám správně vo
leny? Napište! 

Dnes sl něco řekneme o nošeni kabelek. 
Už slyším hlasy, co je na tom za uměn í. 

Ale přesto , kol ik děvčat, ba i dospělých žen 
se právě př i použlván l tohoto módnlho prak
tického doplňku prohřešuje proti vkusu. 

Je doba minisukni a i minikabelek. Malá 
kabelka je hezká, ale pozor! Nosi-l i ji d í
venka drobná, středn í postavy, pak ano, ale 
zvoli- Ii si ji dlvka hodně vysoká, působ i to 
komicky. I kabelka totiž může opticky půso
bit na zlepšeni č i pokažení postavy. Si l něj-' 

ší d lvka zvoli kabelku vyšš lho tvaru - ta 
totiž postavu opticky zeštfh luje. Malá dlvka 
by takovou kabelku skoro vláčela po zem I. 
Vysoké štíhlé dívky si vyberou kabelku po
dlouhlou. ši rší. 

V žádném přlpadě se nevyplácí volit př i liš 
výstředn í, křiklavé typy. Rychle vycházej I 
z módy a jsou velmi c itl ivé na celkové 
ob lečen I. 

Dalšim , neméně důležitým měřítkem je 
otázka kam a pro jakou přlležitost se oblé
káme. Podle toho také vo líme kabelku. Do 
divad la si pochop ite lně nebereme takovou, 
která při pom lná nákupní tašku . Výhodné jsou 
kabelky dvouuché, dlouhý řem lnek se dá 
snadno odpoj it, a pak se tato kabelka hodí 
i do spo lečnosti. 

I s kabelkou se musí správně zacházet a 
ošetřovat j í. Dbejte, aby udržela takový tvar 
a formu, v jaké vyšla z továrny, aby nebyla 
přecpaná ani příliš " podvyživená". Zuzana 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
Junák 9 



lDalá 
lesJÚ 
i kola 
zDal~,ů 

přírod)" 

Kdo by uvěřil v pfíchod jara, kdyby na 
vlastnI uši nezaslechl plseň našeho starého 
známého - kosa černého. Prvnl sloky jsou 
ještě nedokonalé a nesmělé, teprve nacvi
čuje, ale přece jen je to plsnička. A což 

Junák je ochráncem 
přírody 

Ochrana při rody Je dnes v celém ci
vilizovaném světě chápána předevšlm 

ja:ko ochrana veškerého přlrodnfho bo
hatstvl, přlrodnlch zdrojů, vzhledu a ne
porušenosti ,krajiny a podobně. Jednotli
vé země chránl svoje nejcennějšl přl
rodní výtvory před zkázou, která jim hrozí 
předevšlm od samotných lidi, před přlliš 

prudkým a neUzeným rozvojem tech-niky 
v současné době. 

U nás je ochrana přírody řlzena stá
tem, který také chránl významné částí 
a výtvory přirody, krajinu s jejlmi typic
kými znaky. 

Základ nim dokumentem o státnl ochra
ně přírody u nás je Zákon Č. 40 ze 
dne 1. srpna 1956, ve kterém jsou zakot
veny hlavni zásady a organizace. 

10 Jun á k 

Březen - měsíc vran 
I 

teprve, až se pfidá flétnový hlas drozda 
zpěvného a koncem měslce pfibude dalšl 
mistr zpěvu - brávnlk obecný. Zanedlouho 
se trio rozroste na celý mohutný chór. 

K životu se začíná probouzet také drobný 
hmyz. Nad mezemi vir[ celá hejna mušek 
a komárů a kolem kvetouclch jehněd a ko
čiček se to hemži divokými včelkami. Mezi 
nimi se sem tam mota včela domácl, z jar
ního vzduchu ještě notně opilá. 

Na nakypřených lukách přibývajl každým 
dnem nové hromádky krtin a po vychoze
ných cestičkách ve slehlé loňské trávě se 
čile mihajl šedivé kožlšky hrabošů. 

Na pOle se sletuji den ze dne většl a větší 
hejna havranů, připravujlcí se na cestu k se
verovýchodu. Zatím se drží v uctivé vzdá
lenosti za oráči a z převrácené půdy horlivě 
vyblrajl tučné ponravy, aby se před cestou 
náležitě posilnili. A jsme-Ii na poli, jistě 

neujde naši pozornosti ani, plseň skřivana 

polnlho. 
V lese máme pocit, jakoby se tmavé kon

tury větvi zjasnily, jednotvárná šeď je pro
tkávána I jinými, veselejšlmi barvami. Bflzy, 
se staré, omšelé, otrhané a špinavé kůry a 
pOdle nichž je měslc pOjmenován, zbavují 
oblékaji se do čísté běloučké. Z tenkých 
větviček začlná probleskovat svěžl jarnl za
leň IIstečků. 

Na výslunných stráních nás pozdravl žluté 
kvrtky mochny písečné a zabloudlme-li k po
toku, nebo do vlhčlch míst, usmějí se na 
nás z mladé, ještě nlzké a slabé světle 
zelené travičky žluté terčfky podbělu obec
ného. Ve stínu olší vystrkuje ze země své 
růžové " palice" devětsil lékařský . Ve svět
lých listnatých hájích kvetou modré kober
ce jaterníku podléšky. 

(eJp.) 

, Galerie chráněných a vzácných druhů 

SýKORA KoliíIADRA (Parus major) 

Je naše největšl sýkora. Vrch těla má olivově zelený, křldla černo
hnědá s modravými a žlutavými okraji, trlavu a hrdlo černé s modravým 
leskem. Na tváři má velkou bi/ou skvrnu, spodek těla žlutý s černým 
pruhem uprostřed. Obě pohlavl jsou zbarvena stejně, jen samička je 
méně výrazná. 
Sameček se ozývá od časného jara hlasitým zi-zi dét, zi-zi dét, 

nebo jasným, zvonivým pink-pink. V rozčileni, nebo -když varuje, vy
ráži ostré cerrr, cerrrr. 
Koňadry žiji ve smlšených listnatých ~ eslch a hájlch, parclch, za

hradách a sadech od nižin do hor. Hnízdí dvakrát ročně, koncem 
dubna a v květnu, podruhé v červnu. Hnlzdo si stavl v dutinách 
stromů, v zemi, ve štěrbinách .zdí, starých pumpách nebo nepoužlvaných 
schrán'kách na dopisy. Samička snášl 8--14 bělavých, narudle'skvrnitých 
vajlček. Sedi 1~14 dni a dalšlch 15-20 dni krmi. 
PřevMně se živi hmyzem, v zimě semeny a plody rostlin a dřevin, 

zejména semeny olejnatými a vajlčky zimujíclho hmyzu. V zimě se ko
ňadry sdružují do hejnek spolu s ostatnlmi druhy sýkor a společně 

shánějl potravu. 

LýKOVEC JEDOVATÝ (Daphne mezereum) 

Je Ináš nejčasněji 'kvetouc I keř, vysoký ~150 om. Dr'obné čer

venofialové květy rostou ve svazečclch a obaluji holé, ještě bezlisté 
větvičky. Nápadná přljemná vůně se šlřl okolo kvetoucího ,keříku. listy 
rostou jednotlivě a hromadí se na konclch přlmých větviček. Na zimu 
opadávaji. 

Lýkovec jedovatý rozkvétá i v únoru, nejčastěji však v' březnu na 
vlhčlch a stinných místech ,listnatých hájů nebo smlšených lesů od I)i
žin až po horské pásmo. Nikde však není ,hojný. 

Na 'Podzim se keř oball peckovicemi plodů, okteré mohou nezkušené 
svést k ochutnánr. Celá rostlina je jedovatá!1! Casné a vonné květy 
lýkovce se stávaji kořistí výletnlků, kteřl, aby zlskali do vázy několik 
větviček, neváhajl zničit mnohdy i celý keřík. E. a J. Pavláskovl 

Dnes si alespoň vyjmenujeme základní 
kategorie chráněných území. 

1. Národní parky 
2. Chráněné krajinné oblasti 
3. Státnl přlrodnl rezervace 
4. Chráněná naleziště 

. 5. Chráněné parky a zahrady 
6. Chráněné studijnl plochy 

Jako znalci a ochránci při rody, měli 

bychom ~nát při rodu předevšlm v našem 
okolr. Měli bychom vědět, kde a kdy, roz
kvetly první sněženky, kdy se poprvé 
ozval drozd, kdy měla samička kosa 
plný zobák listl a větviček ,ke stavbě 

hnlzda, prostě všecnno, co se v přírodě 
okolo nás děje. Nemuslme snad ani 
zvláště připomfn.at, že do při rody cho
dlme se zápisnlkem v ruce a všechny 
zajlmavé údaje pečlivě zaznamenáváme. 

Zvláštnl pozornost věnujeme chráně

ným rostlinám, kvetouclm v naší blfzkos
ti. Každou objevenou chráněnou rostlinu 
si zapíšeme do denlku, stručně poplšeme 
mlsto výskytu, datum nálezu, početnost 

výskytu a některé dalšl údaje. Doporučit 
lze též kresbu rostliny, zejména nejsme-Ii 
si jisti jejím přesným určenlm. Podle ob
rázku potom exemplář doma nebo ve ško
le snáze podle literatury určíme. Rostlinu 
však nikdy netrháme (chráněné se do
konce trhat nesměji) . Záznamy jednotliv
ců potom zaznamenáme do družinové 
kroniky a zručný kresllř překresli obráz
ky.. Dáte-Ii potom dohromady záznamy 
z celého oddflu, zlskáte nejen přehled 

o tom, co ve vašem okolí kvete, ale zjis
tlte i místa, která ještě nejsou prozkou
mána. A to jsme už u úkolu na tento 
měsíc: 

Provedte soupís všech v březnu u vás 
kvetouclch chráněných rostllnl 

Výsledky pozorování a záznamů sou
střeďte za celé středisko dohromady, 
'přlšlě vám prozradíme, co s vašimi vý
zkumy podnikneme. 

A ještě připomlnka - nezapomlnejte 
na sledováni života u vyvěšených ptačlch 
budek a podle počasf ještě i na přikrmo
váni na krmítkách. 

Kalendář 
ochrany přírody 

Steznovi pPlroda Je na květy Jeitě 
chudá. Mimo ty, o kterých Jsme se 
zmínili v minulém člsle, ro.zkvétaJI 
z chréněných druhů v bleznu tyto: 
kandlk psI zub, ladoilka dvoulisté, 
křívatec český, vlesovec plefový, ko
niklec lučnl a otevfen~, prvosenka 
Jarnl a vyHl, tis červený a svlda dřin . 

Z chréněných ptačlch druhů 
začlnajl hnlzdlt: Orel skal ni, 
čejka chocholaté, sova pélené, výr 
velký, kos černý, brévnlk obecný, 
skorec vodnl a ořeinlk kropenatý. 

Mungo a Dingo 

Kresba K. Mrázek 



Kr •• 1II I. Mln.'ík 

Niekol'ko ,;naj ... " 
Vermi dobre iste všetcia poznáte sl

nečnlcu (obr. 4). Na prvý pohrad sa Vám 
bude zda!, že má 'najvačší "kvet" u nás, 
kedže dosahuje ve rkosti až 40 cm. Ale 
nedajte sa zmýlit, kedže "kvet" slnečni
ce je vlastne iba kvetenstvo, pozostáva
júce až z 1000 drobných kvietkov, nie 
vačších ako sů naše včeličky. V dobrej 

.pOde vyrastá slnečnica až do výšky 3 m 
a do váhy 10 1<g. 

Naj<VMší kvte, ale súčasne vermi rahký, 
má u nás lekno blele (Nymphaea alba) , 
ktorého priemer je až 8 cm a váha okolo 
10 gramov. 

Z kultúrných rastUn pš.enlca (obr. 3) je 
rastlinou najrozšírenejšou, kukurica (obr. 
6), pochádzajůca z Ameriky je rastlinou 
najstaršou a ryža, pochádzajůca z Azie 
zase rastlinou najdOležitejšou, 'kedže sa 
ňou živl až dve tretiny rudstva. Pri ku
kurici je ešte zaujimavé i to, že má klasy 

3 

(palice) obalené listami (listenami), ČO za
braňuje tomu, aby sa mohla samočinne 
vysievať. Ak by ju človek prestal umele 
pestovat, z roka -na rok by na zemi vy
hynula. 

U mnohých pornohospodárov najobá
vanejšou rastlinou je kukučlna porná 
(obr. 2) (Cuscuta campestris), ktorá sa 
pri.živuje ,na roznych poroohospodárskych 
rastlinách a často ničí celé plochy date
rovín alebo iných, našimi pornohospo
dármi tak starostlivo pestovaných rasWn. 

Hoci prísne chránené, predsa sa často 
do domácnosti u nás ako "ozdoba" dostá
vajů osiny'kavýra (Stipa). Je to tráva, kto
rů práve pre tieto jej ozdobné osiny po
važujú mnohí za lIlejozdobnejšiu. Chlpa
té osiny kavýra vyrastajú toližto až do 
dlžky 15 cm (po vytvorení plodov obale
ných stvrdnutými pluchami). Celý 'Porast 
kavýra, zarastajůcí suché piesočné, ča
dičové a vápenaté stráne sa vo vetre 
nádherne vlní ako strieborné more. 

Už v spomlnanom Mlýňanskom arboré
tu rastie i cez zimu vo vornej prlrode 

bambus. Je vám iste všetkým vermi 
dobre známe, že bambus je najvačšou 

trávou na svete. Hoci v Mlyňanoch ne
dosahuje takej výšky do akej vyrastá vo 
svojej tropickej domovine, možeme po
veda!. že i hoc i ako výnimka importova
ná do našej vlasti, je na Slovensku naj
vačšou rastúcou trávou. 

Na jar u nás na'jskor kvitne všetkým 
dobre známa snežienka jarná ~Galanthus 
nivalis). Z drevln sa najskOr prebúdzajú 
k jarnému životu drieň (Cornus mas), 
Iykovec jedovatý (Daphne mezereum) a 
skautom dobre známa (použlvaná na 
skautské palice) lieska (Corylus avellana). 
Najneskor kvitne u nás na jeseň prudko 
jedovatá rastlinka zvaná jesleňka oby
čaJná (Colchicum autumnale) . 

V mesiacoch máji a' júni kvitne na 
Slovensku mnohými obdivovatermi po
važovaný za náš najkrajš! 'kvietok črie
vlčn!k papučka (obr. 1) (Cypripedium cal
ceolus), blizký príbuzný tropiokým or
chideám. V tomže obdob!, ako ,kvitne 
u nás prlsne chránený črievičník , kvitnú 

6 

u ,nás i viaceré druhy vstavačov známe 
tým, že majú tak drobné semiačka, ako 
vermi jemný prach, teda majú naše naj
menšie semiačka. 

Skúsenl skauti iste nikdy nezabudnů 
na odporný zápach, ktorý vydávajú po
rasty rastlin flachádzajúce sa v bučinách 
a lúžnych lesoch. Zápach vydáva rastlina 
zvaná ce snak medvedí (Alllum ursínum). · 
Ani nie tak pre človeka, ako vari pre 
drobných hlodavcov najodpornejšl pach 
z našich rastlfn má psí jazyk uhorský 
(Cynoglossum hungaricum), známý svo
j imi fialovými kvietkami. Rastie roztrůse

ne na 'krovinatých, kamenistých a piesoč
natých podach Južného Slovenska. Už 
od dávných dOb použlvali rudía 1úto 
rastlinku na ničenie či odpudzovanie ne
prfjemných živočišných "spoluobyvate
rov" ich sídlisk a to najma hlodavcov, 
'ktoré pach tejto rastltnky vóbec nezná
šajů. Skauti si dávajů túto rastlinku do 
zasobární, aby sa im tam nenasfahovali 
myši a hraboši. . 

11'0. 

Stopy kamzíka Ing. Karel Dolejš - Kay 

<Ii 
lL 
o 
;;; 
'E 
'O 
II 
N .... 
> 
!! 
lL 

N 

Až se zatouláte do Vysokých Tater, ji stě neunikne 
vašemu bystrozraku původn! vzácná velehorská zvěř 

kamzík horský (Rupicapra rupicapra L.). Z daleké vlasti, 
z Alp, Karpat, Kavkazu, Apenin, Pyrenejí a Bosny, byla 
tato zvěř dovezena i do Ceských zemi a uměle vysazena 
v Jeseníkách, v okolí Pradědu. Je ale rozptý,lena i po celé 
oblasti Hrubého Jeseníku a vyskytuje se i poblíž Ceské 
Kamenice. 

Kamzík horský z čeledi turovitých je přlbuzný nejen 
s kozou, ale i s antilopou, mezi nimíž tvoří spojovací 
můstek. Je to ,zvěř vynikaj lcí ostražilosti i otužilosti, 
má bystrý zrak i sluch. Neskrývá se ani v nejkrutější zi
mě a jen pří vysokém sněhu zalehne pod skalní stěnu . 

Dává přednost místům s vyhlídkou a to i za prudkého 
větru. Kamzíci jsou velmi zvědaví, vydrží dlouho stát a 
pozorovat okolf, 'Při nebezpečí se varuji hvizdem. Po 
takové výstraze zmizí celá tlupa za skalnatým hřbetem , 

nebo v kosodřevině. Tato zvěř je skromná ve výběru 
potravy. V zimě jí postačí jehličí 'kosodřeviny, mech, 
lišejníky či suchá tráva, v létě byliny i traviny horských 
plánl, nebo letorosty a pupeny listnáčů, rostouclch ve 
vyšších polohách. V zimě opouštf výšiny a sestupuje do 
nižších mls!. 

Na svých toulkách za potravou si voli kamzíci po
hodlnou cestu - schůdné ochozy a pouze v nebezpečí 
neváhají prchat po srázných útesech a přeskakovat ne
bezpečné překáž,f<y . Pobyt na strmých stěnách jim umož
ňuje jejich obratnost i přečnívající okraje Širokých 
spárků . Ty jsou podporovány při krkolomných a přesto 
jistých skoclch i př i prudkém běhu pružně přilnavými 
paspárky. Navlc je mocné a pružné svalstvo kamzlků 

doplněno schopnosti stavět všechny čtyři běhy v nej
různějš ím zakřivení a velmi bezpečně je přítisknout ke 

~ 
IJ 

A 
• • • 

. . 

4. Krok. 

skalnlmu výčně lku nebo k zemi, kde zanechávajl své 
otisky. 

Stopy mají ,klínovitý tvar. Přední běhy '(obr. 1.) zane
chávají nápadné otisky, jejichž stopa je zašpičatělá 

s nepatrným prohnutfm okrajú spárků . Prohnuti je patr
né v přednl polovíně stopy a je vyduté směrem dovnitř, 
obráceně než u ostatní spárkaté zvěře. Silný okraj 
ostrých spárků vytlačl do země zřetelný oblouček, který 
je patrný i u stop zanechaných zadnlmí běhy (obr. 2). 
Dobrým určovacím znakem je velká mezera mezi oběma 
spárky. Podle stop nelze rozeznat 'kamzíka od kamzice, 
jen kamzíčata zanechávají drobnější otisky. 

Sledován i kamzlků je obtižné. V horách nelze pro 
skafnatý a mnohdy nebezpečný terén dlouho sledovat 
stopni dráhu přerušovanou balvanitýmí sutěmi bez měk
kého .podkladu. 

Kamzík se pohybuje krokem (obr. 3 nahoře) nebo 
úprkem (obr. 3 dole). 

Kamzík v kroku zanechává pflmočarou stopni dráhu 
s rovnoběžnou a značně velkou mezispárkovou meze
rou . Dospělý kamzíčí kus má krok 35-60 cm dlouhý 
a rozkrok 12-20 cm široký (obr. 4) . 

Kamzik y úprku vytlačuje za otisky svých spárků 

i paspárky jako dva protažené, vice či méně hluboké 
dollčky. To činl dosti bllzko sebe a ve vzdálenosti 10 cm 
od paty spárků . Mezispárková mezera je širšl než u sto
py kamzlka v klidném kroku a je vpředu poněkud ro
zevřená, takže je původní rovnoběžnost porušena (obr. 
5) . Kamzík klade v běhu zadnl běhy Ipřed předn!. 
Kromě lavin má kamzič! zvěř i jíné přirozooé nepřá

tele - orla skalního a rysa. V naši vlasti žije kolem 
1000 kusů této nádherné zvěře, která je u nás celo
r()čně hájena. 5. Úprk. 

Jun á k 11 
~----~~~----~------------------~~--------------~------------~~--------------~ 



O Svýcarsku jsem věděla, že je to malá země složená 
z 22 autonomnich kantonů (kanton = asi náš okres) , 
země, kde se mluvi němeoky, francouzsky a italsky, ze
mě plná přirodnich krás a turistů . O švýcarském skau
tingu jsem věděla, že existuje. 

A tak jsem se jednoho prosincového dne ocitla na 
veliké lodi, která převáži lidi a auta přes Bodams-ké 
jezero z Německa do Svýcar či naopak A tak také za
čalo mé krátké putováni ZJa poznáním, o <kterém bych 
vám chtěla něco říci. 

Především se Svýcarsko od naši země liši ohromu
jicí čistotou . Ať už jsem projížděfa většimi městy nebo 
malými vesničkami, všude to bylo tak f1ějak útulné a 
uklizené. Nevim jak to dělají, vždyť tam žiji ste}ni lidé 
jako ' my, ale je to pěkné. Cedule "Tady padá omrt~a!" 
tam neexistuji. Všecnny domky a domy jako by právě 
vy,padly ze žurnálů, s těmI svými pěkně natřenými 
dřevěnými okenicemi a upravenými mnrádkami. 

Na květiny si tam vůbec velice potrpL Jako 'kdyby 
nestačily alpské stráně na jaře rozkvetlé tisíci barvami, 
všude jsou pásy zeleně, truhliky zaakny; veliké misy 
s ozdobnými květinami. Některé nové domy se dokonce 
staví terasovitě do stráni a na každé terase je upravená 
zahrada, aby nájemník měl pecit, že Žije v při rodě. 

Z té čistoty jsem byla někdy až roufalá. Napřiklad, 
-když jsem hledala ,koš na odpadky. Ty tam skoro nikde 
nejsou, protože se předpokládá, že nikdo na ulici smetí 
nenadělá. Dokonce živá prasátka, 'která prodávali na 
jednom trhu, jsou tak růžová a mM, že by jim mnohý 
náš ušmudlánek mohl závidět. 

Z čeho by se však určitě mnohý Čechoslovák smrtelně 
vyděsil - je slušnost. Bez té byste se tam prostě ne
obeš·li. Lidé, zdánlivě sobě lhostejní, jsou 'navzájem tak 
slušní a pozorni, že to náš člověk prostě nechápe. 
Myslfm, že tam se děti ke slušnosti nevychovávají, ale 
prostě se s ni už rodL V tomhle směru je to země 
opravdu pohádková. 

Prvního švýcarského skauta jsem viděla v rychlosti 
120 kilometrů za hodřnu, jak ~de Ik{)lem dálnice. Ale 
zkuste zastavit na dálnici! Rázem 'byste na té krásné, 
čtyřproudové sifnici způsobili havárii, protože tam se 
prostě zastavit nesmL 

No nic, když je skaut u dáfnice, bude jistě i jinde. 
To jsem si vša"k myslela. Ptala jsem se potom spousty 
lidí, prolezla spoustu obchodů s novinami a ptala jsem 
se po s~autském časopise ... leč nikde nic. Už to vy
padalQ, že skaut u dálnice byl jen přelud. 

Až jednoho dne jsem se ocitla ve městě Fribourgu, 
ve francouzské části Svýcarska. Tam jsem také koneč
ně našla cll své cesty. Pomohl přitom jeden Čech , 
starý skaut, usazený tam už mnoho let. 

"No, to jste přijela v nejhloupější dobu. Copak si mys
lIIe, že v pátek nebo v sobotu můžete ně'koho stihnout? 
Všichni kluci a holky odjiždi na vikend se svými ro

· diči" . 

Můj smutný pohled nakonec vytáh1 nově nabytého 
přítele ' ven do ulic. 

"Tak pojďte, pokusime se zastihnout aspoň ně-
koho". 

"A tak jsme šli Fribourgskými ulicemi, plnými duchov
ních všech možných řádů i náboženství a studenty. 

BRDSK'? ODZNAK 

Neboť Fribourg je pi'edevšim universitní město plné 
k-Iášterů . Nebylo tedy ani .překvapen lm, když můj přitel 
zaklapal na dveře kláštera u svatého Nicholase. Po 
krátké domluvě if1ápadně se podobající francouzštině, 
jsme tbyli vpuštěni dovnitř. Če.káme u kulatého stolku, 
v jednoduché mistnosti se zamřlžovaným oknem. Ne
vím na koho, ale je to napfnavé. 

Pak se ,objevil .páter s přljemnou, mladistvou tváří 
a mě bylo řečeno, že je to duchovni vůdce jedné dru
žiny a že se 'nalézáme ve skautské -klubovně. Usmivala 
jsem se 'a snažila se rpochopit co je tu skautského, pro
tože nic tomu nenapovidalo. 

Dostali jsme nějakou adresu a šli zase pryč. A zase 
klepáni ·na dveře, tentokrát ve staré studentské koleji. 
Zase se mluvilo, zase jsem byla někomu předst'avena, 
zase jsme byli venku. Tam mi přltel řekl, že máme kliku 
-a že přišli den v devět hodin mě očekává pan Wan.tz, 
universitnl profesor, jinak též skautský vůdce. 

I nastal den druhý. Pan profesor byl přesný, přítel 
coby tlumočník po boku, zápisnik připravený na odpo
vědi. 

A tady je v 'krátkosti z~nam rozhovoru, který byl co 
chvlli přerušován shovivavým úsměvem pana profesora. 

Svýoarštf skauti jsou organizováni' ve Fédératíon des 
Eclaireurs (Eclaireurs = skauti). Chlapci a děvčata mají 
svou samostatnou federaci, stejně jako život v oddílech 
je oddělený. Každý tkanton má své speciálni skupiny. 
Zde je nutné podotknout, že v němec-kých kantonech 
prý skauting skoro vymizel. Pan profesor to odůvodňoval 
tím, že německá část Svýcarska je bohatší. 

V dalšim rozděleni se ani on sám nevyznal. Pouze 
tvrdil , že všechny skupiny jsou regi,strovány ve federaci, 
ale že existují i programově samostatné, a to podle roz
dílného ,náboženstv[ a podle jazykového roz.loženi, na
příklad francouzské, italské, německé. Federace, vlastně 
jakési ústředi, .je řidi Um, že :jim do~ává vice méně 
technioké a teoretické informace a že pro ně vydává 
dvojjazyčný časopis KIM, určený činnovnikům. 

Při otázce po dotaci se pan profesor vyloženě roze
smál. Stát sice finančně podporuje teprve poškolní 
mládež, ale oddíly dostávaj[ peníze od nejrůznějšich in
stituci, aniž by o ně musely nějak žádat. I tady je to 
zase v každém kantonu zcela odlišné, napřiklad v ryze 
náboženských dostávají menši podpory od famosti. Pří
mo ve Fribourgu přijimajl penlze od automobilového 
klubu, z ,výtěžků různých loterií a podobných akci. 
Zcela automaticky dostávaji například starý vojenský 
materiál. 

Družiny vypadaji také trochu jinak. Vlčata žijí ve 
smečkách a vedou je vždy jen dívky. Ti dospělejší se 
schází v družinkách tak ;po 5--6 lidech, které se zase 

• o -ma lé, bo h até zemi a o ska 
12 Jun á k 



PRAHA NA HRDE 

nPADAL TAM KAŽDÝ, KDO HÝBAT SE ~OH .. 

PRAŠT~LY KOSTI TEN DEN. 

DŮSTOJNOST ODVÁL UŽ LEDOVÝ VZDUCH 

POUBIL KAŽDÝ MAŤ ZEM ..... 

To je úryvek ze songu " Ba/aaa o· osmém únoru" z pera bratra San ty. Autor se v něm snažil fečl vázanou vyUčit 
atmosféru Prvního skautského přechodu Brd. Redakci Skauta - Junáka dal však svoleni otisknout jej jen s po
známkou, že práce byla tvořena za pochodu, přimo na zledovatělém terénu. Kri tika je prý dnes nemilosrdná, po
znamenal a nevyhne se ani skautským bardum. 

Obt/žným pFírodním podmínkám se přizpusobili i Mustangové. Od velitele závodu bratra Sveh/y dostali úkol 
chytat do las závodnlky v jednom z úseku patnáctikilometrové trasy. A brát jim "životy". Proč se namáhat lovem 
skautek a skautu, vlčat a světlušek. Stačl vyčkat za bukem a sbírat padlé. 

V onu památnou volnou sobotu se sešlo před řevnickým nádraž/m, kde pochod zač/na/, na 1060 závodnlku a 
závodnic. NejstaršI účastnici byla osmdesátiletá skautská babička Běla Divišová, nejmladšlmi světlušky a vlčata. 

U jezlrka zkoušelo Jezule se Santou azimut. Kontrolou vybraný soutěž/ci dostal za správné splněni úkolu pět 
bodu, soutěžící družinou pověřený tři body. A tak to šlo i na Cerveném křížku, kde se odhadovala ' výška stromu, 
na Skalce pfi vázáni drač/ smyčky . .. A do všeho toho zaznlvaly hlasy maskovaných mužu " ... tady Skalka, 
... tady Skalka ... jak mě slyš/š ... přijem ... neposilej mi zatfm závodniky ... mám tady frontu nedočkavců . .. 
řekni vedoucím oddilu, aby neposplchali a uvařili si cestou trochu čaje .. . " "Tak se i vojáCi se svými "er 
stodevítkami" zapojili do akce Brdy a pos(arali se, že nejen lesnl cesty, ale i pruběh prvnlch brdských závodu 
byl hladký. .' . BALů 

spOjují do družin a nakonec do oddflu. Takže odd fl má 
třeba 90 členů . Vedení spočívá v rukou jednoho duchov
ního rádce a jednoho šéfa oddílu, po našem bychom 
řekli, člověka na teorii a praxi. Ale je to spíše šéf 
administrativnl, který se stará o spojeni mezi družinami. 

Výchova činnovníků se odehrává ve speciálnlch kan
tonálnlch kursech, které jsou mezinárodně organizova
né a kde absolventi dostávajl diplom, který potvrzuje rje
jich způsobilost vést skauty i v jiných zemích. 

Podle věku jsou švýcarštl skauti rozděleni asi takhle : 
8-11 íet. Louvetans (vl.čata) ; 11-13 let, Rongers (asi 
mladší skauti) ; 13--15 let, Eclaireurs (skauti) ; 15--17 let, 
Rontiers (rádci, ,neboli ti , ,kteří ';Sou na cestě) . 

V zimě se skauti setkávají jen v klubovnách, v létě 
se pak jede na tábor. Schůzky jsou tak dvakrát za tři 
neděle. 

Když jsem se pana profesora ptala na to, jestli existu
ji nějaké akce, které si skauti vymysleli nebo při kte
rých pomáhají, nerozuměl mi. Ale říkal, že občas se 
konajl například akademie (přehlídky), 'na <kterých skauti 
předvádí veřejnosti to, co se naučili a že mají obrovský 
úspěCh. 

Cas skautského šéf.a - pana Wantze, byl přesně od
měřen. Velmi mile se rozloučil a odešel. A .můj přítel 
pravil, že jsem měla nejen kliku, ale obrovské štěstr, že 
jsem zajela právě do Fribourgu, kde je skauting snad 
nejrozvinutějšl a ·nejpočetnější. 

• 
Viděla jsem ve Svýcarsku ještě mnoho jiných zajlma

vých věc I. Chodila jsem ,po ulicích, 'kde nikdo nechodil, 
protože všichni jezc;iili v autech, což je tam zcela běž,né. 
Byla jsem se podlvat v Alpách, ,kde se strání visely 
zmrzlé vodopády a sněhové čepice velikánů odrážely 
poledni slunce. Viděla jsem k'ašny, potoky, jezera, řeky, 
kde voda měla jenom zelenou nebo modrou barvu. Jela 
zcela rnormálním, čistým vlakem, 'který se řltil rychlostí 
130 kilometrů za hodinu. Projela jsem za půl hodiny 
dvacet tunelů včetně jednoho, který sám měřil dvacet 
km. V,iděla jsem dokaje v horskýoh středisclch pro bo
haté, kteřf vozili v kočárech a sanlch dámy se vzácnou 
rasou psů na klíně. Viděla jsem toho hodně i málo 
zároveň . Co můžete rpo2!nat za 14 dnů? 

Když jsem o tom na zpáteční cestě přemýšl ela a 
srovnávala tu malou, bohatou zem s naší, těšila jsem se 
domů , na naše začlnajlcl skautlky, kteřl jsou mnohem 
bohatšl než ti, co už dávno všechno majl. 

HEDA MATEJOVSKA-SARKA 

utech 
, 

V ni 
Jun á k 13 



BBY 
Skauti už dá\o1no začali shromažďovat 

to, co mělo nějakou souvislost s junác
kou výchovou. A tak vznikla řada sběra
telských skautských koníčků. 

• SKAUTSKA RAZITKA. Organiz·ace 
prodělala za půlstoletí řadu změn, 
které se projevily i v oficiálním ná
zvu i v textu ůřednlch razítek: JUNÁK 
- CESKÝ SKAUT, SVAZ SKAUTŮ RCS, 
SVAZ SKAUTŮ A SKAUTEK RCS, JU
NÁK, i v názvech skautských organizací, 
které byly i nebyly členy oficiální orga
nizace: CESKOSLOVENSKA OBEC BA
DEN POWELLOVÝCH SKAUTŮ, SVAZ 
LIDOVSKýCH SKAUTŮ HASoMER -
HACAIR, OSTREDIE SLOVENSKýCH KA
TOLICKÝCH SKAUTOV, SPARTAKOVI 
SKAUTI PRÁCE apod. Mít dnes ve sblr
ce razítka těchto organizací a jejich od
dllů, stává se opravdovou raritou. Nej
větší dosud známá sbírka skautských 
razítek obsahuje asi 1500 kusů. 

• SKAUTSK~ ODZNAKY. Do této sbírky 
patří odznaky civilní klopové, klobouko
vé, činovnické i slibové, dále odznaky 
skautů - lyžařů , vodl)rch skautů , roverů , 
odznaky pro vedoucí a vůdce oddflů. Do 
~bírky řadíme i odznaky oficiálních or.gani
zací bratrských a spřátelených , ,rovněž 
tak i odznaky národnfch organizací 
druhých států , Významnou část sbír
ky tvoří příležitostné odznaky, vydané 
k různým slavnostem. Posledn í" takový 
odznak byl vydán k III. junáckému sně-

• SKAUTSK~ eASOPISY. Kromě ofi
c iálních časo.pisů jako byl Skaut-Junák 
a Cinovník (předtím Vůdce) vycházelo 
mezi dvěma válkami mnoho dalších 
skautských časopisů . V 2i1ině a později 
v Košiclch časopis BUr> PRIPRAVENY, 
slovenští katoličtí skauti měli svůj časo
pis SKAUT, maďarští TÁBORTOSZ (Tá
borový oheň) , židovská organ izace časo
pis HASOMER-HACAIR. Děvčata měla 
svou SKAUTKU a lna Slovensku vycházel 
SLOVENSKÝ JUNÁK. 

Ozllobou sbírky skautských časopisů 
bude jřst~ časopis vydávaný česky, ma
ďarsky a ukrajinsky JUNÁK - CSER
KESZ - PLAST, nebo SKAUT SLO
WIANSKI psaný v různých jazyclch slo
vanských - i v lužické srbštině. 

• SKAUTSK~ POHLEDNICE. Snad první 
kolekcí Skautských pohlednic vydal old 
skautský klub "Přátelé vatry". Také skaut
ští umělci nám zanechali překrásné kres
by, z nichž některé byly vydány na po· 
hlednicích. Byl to francouzský Joubert, 
maďarský Márton i náš Mariquita. Sbírku 
skautských pohledn ic rozmnožilo něko
lik sérií prodávaných na sněmu . Největší 
zájem byl o bare ... né pohlednice Evy 
Havlíčkové a kolekce skautských foto
grafií M. Khola a Rolanda Berauera. 

• OBÁLKY A DOPISNI PAPIRY. Mít svůj 
vlastní dopisní papír s obálkou, to bylo 
(a ještě dnés je) puncem dobře prospe
rujícího oddílu. I tato skupina skautských 
sbírek má svoje velmi vzácné exem
pláře. Jsou to obálky se čtyřjazyčným 
textem, obálky posílané ze zahraničf, do
pisnl papíry ze zámoří atd atd. Taková 
sbírka pěkně uspořádaná potěší stejně, 
jako ty ostatní. 

• CO JESTt SBlRAT? S nemenší hou
ževnatostí se 'Ilěnovali skauti sbíráni au
togramů vynikajících skautsl<ých činovní
ků . Lovci autogramů , jak právě ukázal 
III. junáoký sněm , také neustali ve . své 
činnosti a leckterý se bude vedle podpisu 
bratra Plajnera, Jarosl'ava Foglara chlubit 
i podpisem Emila Zátopka, bývalého mi
nistra školství prof. Kadlece a dalších 
čestných hostů sněmu , 

Bohatým oborem sběratelské činnosti 
je skautská filatelie. O té jsme si už mno
ho řekli a ještě řekneme. 

Josef Horký 



sAŇo NA BREZOVÉ KŮRE P . 

ZELENÁ 

Již mnozl lIVažovali, čeho ]e nejvlc 
potl'ebl, aby se člověk dobře naučil ně
kterému jazyku. Někdo se domnívá, že 
to je především dobrá učebnice. Jiný 
klade důraz na správnou vyučovacl me
todu. Někteřl tvrdl, že hlavnI je schopný 
učitel. Do určité míry majl vlastně pravdu 
všichni; ale ve skutečnosti to nejdůleži
tějšl je - vytrvalost! Bez vytrvalosti se 
nelze -naučít .ani nejsnadnějšímu jazyku, 
jakým bezesporu je Esperanto. Když zů
staneme v učení vytrvalI, úspěch je za
ručen a Esperanto se nám stane takřka 
druhou mateřštinou. 

Ospora pádů - stačl dva. Tot se vl, 
pád na 'ledové ploše nenl nic lákavého. 
Ale my nemáme na mysli zrovna 1uaso
bruslen\. Nás nynl zajímají mluvnické 
pády při skloňováni - a o nich také 
platl zásada: čím méně, tím lépe. S uspo
kojenfm múžeme ,zjistit, že ESlJeranto 
má vlastně jen dva pády, a to prvnl (-na 
otázku "kdo? co?") a, čtvrtý (na otázku 
"koho? co?" ). 

Ctvrtý pád se tvoří přidánlm konoovky 
-n k prvnlmu pádu: libro - 'kniha, Ii
bron - Ikllihu; verda stelo - zelená 
hvězda, verdan stelon - zelenou hvěz-

du ; la bona homo - dobrý člověk, la 
bonan homon - dobrého člověka. Po
dobně i v množném člsle : knaboj - hoši, 
knabojn - hochy; diligentaj laboristoj -
pilnl dělnIci, diligentajn taboristojn -
pilné dělníky; la sagaj profesoroj -
moudří profesoři, la sagajn profesorojn 
- moudré profesory. (Jak je vidět, určitý 
člen "Ia" nepřiblrá žádnojJ koncovku.) 

Všechny ostatnl pády se tvořI pomocí 
předložek, které se pojl s prvnlm rpádem: 
2. pád předložkou "de" (od), 3. pád před
ložkou "al" (k), 5. pád je stejný jako 1. 
pád (ale vždy bez členu "Ia"), v 6. pádě 
je předložka podle potřeby, ,např. "pri" 
(o), a 7. pád vytvořime předložkou "per" 
(pomoc!), .případně "kun" (s). 
Můžeme tedy přehledně skloňovat tře

ba výraz "Ia blanka viro" - bllý muž. 

Jednotné člslo 

1. p. la blanka viro 
2. p. de la blanka viro 
3. p. al la blanka viro 
4. p. la blankan viron 
5. p. blanka viro! 
6. p. pri la blanka "liro 
7. p. per la blanka viro 

kun la blanka "liro 

Množné člslo 

1. p. la blanl\laj viroj 
2. p. de la blankaj viroj 
3. p. al la blankaj viroj 
4. p. la blankarn virojn 
5. p. blankaj vi roj ! 
6. p. pri la blankaj viro] 
7. 'P. per 1a blanka) viroj 

bllý muž 
bflého muže 
bllému muži 
bflého muže 
o bílém muži 
bllý mužil 
bflým mužem 
s bflým mužem 

bili muži 
bllých mužů 
bílým mužům 
bllé muže 
bili muži! 
o bllých mužich 
bllými muži 

kun la blankaj viroj s bllými muži 
Zkuste sami skloňovat slova: birdo -

pták; la blua floro - modrý svět; ~a 
akvo - voda ; infano - dltě. 

Abychom mohli vyjádtit činnost, mu
sime znát slovesa. Neurčitý způsob všech 
sloves konči jako v češtině na -I: skribi 
- psáti, leg i - čísti ; labori - pracovati; 
vidi - viděti, vivi - žiti; esti - býli; 
mangi - jisti; trinki - plti ; kanti -
zpívati ; ami - milovati ; malami - nená
viděti ; flugi - letěti. 

RozkazoV8Cl způsob má koncovku -u, 
která se připojl ke >kmenu slova. Odtrh
neme tedy koncovku -i neurčitého způ
sobu, např. od slovesa skrlbl, talkže dosta
neme kmen skrlb-, a k němu přidáme 
'koncovku rozkazovaclho způsobu -u : skri
bu - piš! pište I (Koncovka -u je stejná 
pro rozkazovacl způsob slovesa v jednot
ném čísle i v mnoŽiném č/sle.) 

Oznamovacf způsob slovesa v pfltom
ném čase má koncovku -as, v minulém 
čase -Is, v budoucim čase - os: 

Knaboskribas. 
Knabino legas. 
Patro laboras. 
B,irdo flugas. 
Knabo skribis. 
Knabino legis. 
Patro laboris. 
Birdo flugis. 
~nabo skribos. 
Knabino legos. 
Patro laboros. 
Birdo flugos. 

Hoch plše. 
Dívka čte. 

Otec pracuje. 
Pták leti. 
Hoch psal. 
Divka četla. 
Otec pracoval. 
Pták 1 etěl. 
Hoch bude psát. 
Dlvka bude čist. 
Otec bude pracovat. 
Pták bude lItat. 

(Všimněme si, že budouci čas má v češ
tině obvykle dva výrazy, např. " bude 
psát", kdežto v Esperantu je jen jeden 
výraz "sk ribos" .) 

A ještě dalli předponu a přlpony, aby
chom mohli lYořit nová slova: 

Předpona ge- znači bytosti obojiho 
rodu, např. fratoj - bratři , gefratoj - ~u-

prSE A KRESLI MARKO CER MÁK 

rozenci, totiž bratři a sestry ; knaboj -
hoši, geknaboj - děti (hoši a dlvky) ; 
patro - otec, gepatroj - rodiče (otec 
a matka). 

Přlpona -11- znamená nástroj, prostře
dek: kudri - šítI, kudrilo - jehla; paf i -
střlletí, pafilo - puška; plugi - orati, 
plugilo - pluh ; flugl - letěti, flugllo -
křldlo, peruť; sonori - zvoniti, sonorilo 
- zvon. 

Pflpona -et- 2!nač/ zmenšenI, zdrob
něnl : knabino - dlvka, knabineto - ' 
divenka, ridi - smáti se, rideti - usml
vatí se; bela - hezký, beleta - hezouč
ký. 

Pfipona -eg- -naopak znamená zvětšenI, 
zeslleni: stono - kámen, stonego -
balvan ; bela --. hezký, belega - .nádher
ný; vento - vitr, ventego - vichr. 

Nová slůvka: ani<au - také, eR - v, 
ve ; sur - ,na; sub - pod ; tablo - stůl; 
automobilo automobil; aero 
vzduch ; aeroplano - aeroplá-n. 

Traduku - přeložte: . 1. S,koltoj kaj 
skoltinoj estas geamikoj. 2. Aeroplano ra
pide f1ugas el! la aero. 3. Filinet~ vidas 
patrrnon. 4. Gardeno 'kun floroj estas 
belega. 5. 8n nokto <knabo] estis sub la 
tendo. 6. Frato vidis arbariston kun pafilo. 
7. Kio estae sur la tablo? Sur ia tablo 
estas libro de fratineto. 8. Patrmo amas 
gefilojn. Ankau patro amas gefilojn. Ge
filoj estas filo] bj filillOj. 

Nezapomeňte si vepsat do sešitku vše
chna nová slůvka a opakujte si, čemu 
jste se již 'naučili. 

BONAN SUKCESON, GEAMIKOJ\ 

DOBRÝ OSP~CH, pAÁTEU\ 

Dr. Jan Filip 

Pokračov6nl pfiitě 

Jun á k 15 



SKAUTSKÉ 
-------~ MINIMUM 
--------~ 

16 Jun á 

C é s I i s e ker y : I - čelo, II - hlava, 
III - čepel, IV - , nos , V - bFil, VI -
oSlřl, VII - pala, VIII - Ifce, IX - týl , 
X - spánek. XI - brada, XII - oko, 
XIII - lýl , XIV - čepec. 

Ztratit cestu 
neznamená 
ztratit hlavu! 

Robin a Orko byli již na samém vrchol
ku Damilu, zatímco ostatní chlapci z dru
žiny Havranů se ještě dole ve starém 
lomu pokoušeli uklidit hrozné spousty. 
které v tomto krásném koutku přlrody za
nechali po sobě jaclsi "mastňáci ". 

Orko zatim připravil mapu s kruhovým 
úhloměrem. obyčejný kompas a dvě bu
zoly - Bézardovu a kapalinovou náram
kovou, aby se svými Havrany mohl prak
ticky procvičit vše, co jim ještě chybělo 
ke splnění jedhoho z důležitých bodů 
Junácké stezky. 

Za chvfli se již okolo nich. svého rádce 
a pod rádce, usadili na svých tornách 
ostatní členové nedávno ještě nováčkov
ské družiny a kouzelný pohled na be
rounskou kotlinu jim byl odměnou za 
trochu námahy. 

Baculatý, věčně přežvykuj íci Hardy se 
nedočkavě dral k rádci Robinovi se svou 

Sekera 
(Kresby autor) 

Bez té s~ jen těžko obejde správný 
chlapec či děvče, zvláště na výpravě 

své družiny, a což teprve na prázdnino
vém táboře. Vždy( sekera je nepostra
datelným nástrojem dřevorubců pracu
jíclch ve všech leslch světa. Počlnaje 
naši Sumavou i ostatnlmi neméně krás
nými hvoz<ly, setkáme se s muži vyzbro
jenými sekerami těch nejrozman itějšlch 
tvarů. Zastihneme je v deštných rovní
kových praleslch, kde hledači vzácných 
dřev spí -neklidným spánkem po boku 
ostrobřitých seker. Muži drsných sever-

" stezkou", jejlž polička se začínala již 
utěšeně plnit podpisy a hrdě na něho 

vychrlil školnl definici : 
"Orientovat se v terénu znamená ur

č i t světové strany a své stanoviště k okol
ním terénnlm předmětům a tvarům jak 
v při rodě, tak na mapě. " 

Orko s Robinem se na sebe usmáli a 
Robin sáhl po Hardyho zálesáckém zá
pisníku , který si svoji tloušfkou nikterak 
nezadal před svým majitelem. Hardy si 
do něho zaznamenával důležité tábor
nické poznatky a kreslil či nalepoval 
obrázky stop, ohnišf a všeho potřebné
ho, co se mu hodilo v táborech a na 
výpravách. 
Na jedné stránce stálo ozdobným pls
mem : 
Způsoby určeni světových stran: 

Světové strany v přfrodě - v terénu 
určujeme : 

- pomoci kompasu nebo buzoly 
- podle polohy slunce na obloze 
- podle slunce a hodinek 
-podle Polárky 
- podle Měslce 
- podle různých přlrodních ůkazů . 
Orko jen prohodil, napodobuje svého 

Co pořádný 
táborník 
nikdy neudělá 

Pro mnohé oddfly 'nebyla ani zima 
vážnou překážkou v jejich výpravách do 
přfrody. Přesto však se již všichni těšíme 
na výpravy do jaml při rody pod zářlclm 



učitele: "Výborně, .študente, plš,u Vám 
jedničku " a již se hlásil ke slovu Ludva, 
nejčipernějšl hoch z družiny: " Slovo 
orientace pocházl vlastně od slova Orient, 
což znamená Východ. Orientovat se pů

vodně znamenalo postavit se směrem 
k východu. Dnes slovem orientace ro
zumíme umění vyznat se dobře v daných 
pom'ěrech a umět správně a rychle určit 
vlastní stanoviště v neznámé krajině 
vzhledem k světovým stranám." 

Rádce Robin byl nadmíru spokojen 
vědomostmi svých chlapců . " Správný 
skaut se musí umět orientovat vždycky, 
v každé situaci - i když nemá ani mapu, 
ani kompas, buzolu nebo hodinky," pra
vil a upřel zraky na malebný Tetrn, roz
ložený na skalnatém ostrohu nať! údolfm 
Berounky. "Jak bychom si v takové si
tuaci dovedli poradit třebas právě ted?" 

" Není to tak těžké", vmísil se do roz
mluvy Lišák. " Staré kostely měly oltáře 

zpravidla na východ ni straně - a tetrn
ské kostelíky i kostely v Berouně jsou 
všechny velmi staré. Můžeme se tedy 
podle nich spolehlivě řídit. " 

" Umífí! " ozvala se družina a Orko sáhl 
po buzolách. "Můžeme se o tom hned 

slunkem a modrou Oblohou, s dalekými 
obzory a plujíclmi mračny. Pro mnohé 
z našich nováčků to budou jejich první 
výpravy. Aoy je prožili radostně a pro
spěšně , přinášíme jim několik rad z pa
mátného " Zápisníku třinácti bobříků": 
Co pořádný lábomlk nikdy neudělá: 

1. Nepostavl svůj stan přes noc na 
svahu ! 

2. Nestavl stan nikdy na vlhkém místě, 
v dolíku nebo těsně u vody! 

3. Neseká dřlví na kořenech stromů, 

ani na zemi, na kameni, nýbrž vždy jen 
na špalku nebo na pařezu . 

ských lesů jsou vyzbrojeni sekerami stej
ně jako proslulf kanadští dřevorubci , 
mistrně ovládajícl zázračnou ocel na 
jasanovém topoře. Byli . to dělnici na 
pacifické dráze, kteří by nikdy neotesali 
tolik potřebných pražců bez dokonalých 
š i roč i n. Nebo jaká by to byla řemesla -
bednáři bez křldlovek, koláři bez louko
tek, tesaři bez širočin a podblječek? Nu 
a což teprve korzáři, piráti a bukanýři -
lze ,si je představit bez bradatice, vždyf 
to byla nebezpečná bitevní sekera s roz
šířeným ostřím , sloužící jim stejně jako 
středověkým jezdcům i pěšákům za ne
bezpečnou zbraň . 

Sekera se stala hlavnlm a snad nej
staršlm nástrojem k opracovánI dřeva -
nepostradatelným při kácení a odvětvo-

přesvědčit. " Buzoly kolovaly od jednoho 
chlapce k druhému a všichni si snadno 
ověřili , že Lišák měl pravdu. 

" Nu - Lišáku, ted bys nám ještě mohl 
určit světové strany podle buzoly. 

Ten otevřel vičko , odklopil zrcátko do 
polohy 45 o, natočil stupnici tak, aby 
značka ukazovala na "S". Potom držel 
buzolu ve vodorovné poloze ve výši očl 
a otáčel se tak dlouho, až se magnetická 
střelka viděná v zrcádku ustálila proti 
" S". Podíval se pak průhledltkem do te
rénu a zapamatoval si nápadný předmět, 
který viděl v tomto směru v průzoru na 
daleké strán i nad Berounkou. Tento bod 
mu pak sloužil jako pomooný pro ozna
čení severu. Ostatní světové strany pak 
určil tak, že se postavil čelem k severu. 
Po pravé ruce měl východ , po levé ruce 
západ a za zády jih. 

Rádce Robin pak ještě družině před

vedl, jak se určuji světové strany podle 
slunce a hod inek. Držel hodinky před 
sebou a ve vodorovné poloze je otočil 

tak, aby hodinová (malá) ručička směřo
vala ke slunci. Na cifernlku rozdělil na 
polovinu . úhel mezi malou .ruč ičkou a 
člslicl ,,12". Půlfcí přímka udávala jih, 

4. Nezasekává sekeru ani do země, ani 
do stromu! 

5. Neutrhne zbytečně ani jedinou kvě

tinku ! 
6. Nerozdělává oheň pod stromem ne-

bo na vystouplých kořenech ! • 
7. Neprobdí celou noc u táborového 

ohně! 

8. Nespí ve stanu obutý do střeviců a 
sešněrovaný opaskem a podvazky! 

9. Nespí na holé zemi, ale dá vice 
pokrývek pod sebe než na sebe! 

10. Nezahazuje plechovky od konzerv 
nebo rozbité sklo po okolí či snad do-

na jejl opačné straně byl sever. Orko 
ještě připomenul , že dopoledne dělfme 

část kruhu (úhel) na ciferníku, kterou mu
sí malá. ručička projít do 12 hodin, od
poledne pak onu část kruhu, kterou pro
šla po 12. hodině. 

"Určování světových stran podle Po
lárky a měsíce si prakticky ukážeme na 
dv04denní výpravě večer, nyní si však 
cestou pohovořlme ještě o tom, jak 
bychom se mohli orientovat podle růz

ných přírodnlch úkazů . A pokud to bude 
možné, všechno si hned ověříme ve 
skutečnosti. " 

Družina vykročila k dalšlmu pochodv 
přes Tobolský vrch a Rigo, který dosud 
mlčel , se ted rozpovldal : " Je to zaj lma
vé, že většina přlrodnlch úkazů , potřeb

ných ,k orientaci, je závislá na poloze 
předmětú ke slunci. Tak například u pa
řezu jsou " léta" hustšl na severn l straně , 
kůra na osamoceně stojíclch stromech 
je na severní straně hrubšl a pokryta 
mechem a lišejnlky, stej ně jako velké 
balvany a skály. Mraveniště lesních mra
venců má na severnl straně strmý svah 
a jižnl pozvolný svah vystavuje Slunci, 
včeHny jsou postaveny česny na jih , 

konce do vody, ale zahrabe je hluboko 
do země! . 

11 . Nezůstane po celý slunný den oble
čen v obleku, ve kterém na tábořiště 

přišel, (výjimkou je jen velmi chladné 
počasí), ani obut v těžké boty, nýbrž se 
svleče do cviček a trenýrek a obuv i oděv 
složi úhledně vedle torny! 

12. ",enese domů špmavý a zakouřený 
šálek od vaření, nýbrž jej vycldí travou 
a plskem ve vodě ještě před odchodem 
domů . -

13. Nllkazí vzduch zbytečným' přiklá
dánim na oheň, když již skončil vařeni ! 

váni stromů . Sloužl k přesekávánl a ští
páni dřeva, nahradí pilu a klín při ká
ceni a páku i skoblici při přibližovánl 
dřeva . Podle určenI rozeznávají dřevorub
ci sekery podtinacl, univerzálnl, štlpací, 
osekávacl a kalače. My však pracujeme 
ponejvlce s našI kanadkou a univerzální 
sekerou, s těmi vystačlme i na ty nej
náročnějšl práce. 

Komu od dávného nedokonalého pra
věkého kamenného sekeromlatu do dneš
·ní doby sekera neposloužila? 'poslouží 
i nám a bude dobrým služebníkem, vyko
ná mnohé divy a ulehčí nám nejednu 
starost i námahu. Dobře ji poznáme, do
konale ošetřlme, jako praví zálesáci vě
domí si jejl ceny, a naučlme se ovládat 
její tajemstvl. lng. Karel Dolejš - Kay 

staré křesfanské kostely jsou postaveny 
oltářem k východu, věži k západu." 

" Máš pravdu, Rigo. Ještě tě trochu do
plním" , přidal se Robin. 

" Tráva, rostoucl u paty stromů , pařezů , 
budova podobně je na jižní straně vždy 
hustšl a vyšlíl. V parném létě je však 
suchá a zežloutlá, kdežto na severn l stra
ně je čerstvější a zelená. Slunečnice 

obrad svůj květ stále na slunečn l stranu, 
dokonce i 'když slunce nesvítl. Budky 
pro špačky sé stavějí otvorem k východu. 
Ovocné sady a zejména vinice se zaklá
dajl hlavně na jižních svazlch. Tam také 
nejdříve taje snlh, kdežto na severních 
se udržl nejdéle. 

Všechny tyto znaky nám ovšem udávajl 
jen povšechné směry. S nějakou velikou 
přesnosti nebo úplnou spolehlivosti není 
možno poč ítat. Abychom se mohli na 
směr zjištěný podle jednoho z těchto 
znaků spolehnout, ověřujeme si jej na 
znaku dalším, případně na několika". 

Družina stoupala zalesněnou stráni 
k hájovně na Kodě a Havrani si ověřovali 
vše, 00 právě slyšeli. Promlouvala k nim 
příroda - nejlepší kniha, nejnázornějšl 
učebnice. Urgo 

14. Netopí čerstvým jehličím! 

15. Nekřičí v lese, nepís~á ani netroubí ! 
16. Nejí pozdě večer, těsně před uleh
nutím! 

17. Nevypravuje večer nebo za svítáni, 
když sám nemůže usnout, zatím co druzí 
by ještě spali! 

18. Nejl před teplou tekutou snídaní 
(káva, čaj , kakao) ovoce, okurky, uzeniny 
a podobné neobvyklé a těžké věc i, které 
ani doma nikdy před snídaní nejed li 

19. Neodejde z tábořiště, aniž by za
hlad il i tu nejmenší stopu po svém 
pobytu! Jestřáb 

Junák 17 



I Sp ·EKCE E. F. RUSSEL 

p A E l O 2: I L J. T Ý Č 

P o dlouhé době zavládlo na "Vytr-
valci " ticho. Stál ted v kosmickém 

přfstavu na Síriu, trysky..mu vychladly, 
boky měl koráb poškrábány kosmickými 
částicemi. Vrátil se z dlouhé cesty, která 
nebyla žádnou procházkou. 

Kapitán McNoot se protáhl ve své ka
bině. Posádka, necelé čtyři stovky lidi, 
se bavila v nedalekém městě v záři osle
pivého Slunce. Vtom někdo zaklepal: 

"Co zas je?!" 
Do kabiny vstoupil starši radista Bar

man. Byl z těch pěti lidí, kteři museli 
zůstat na korábu. Byl z toho patřičně 
otrávený. 

"Právě jsem chytil šifrovaný radiogram, 
pane. " 

McNoot sundal nohy se stolu a začal 
číst : 

ZEME: - VElITELSKA KABINA -
PRO VYTRVALCE - ZŮSTAŇTE NA LE
TISTI SIRIA - SEDMNACTIOHO K VAM 
pAl LETl ADMIRAL CASSIDY VELITEL 
MEZIPLANETARNlcH SIL V OBLASTI 
SiRIA. 

McNoot odtrhl oči od radiogramu. Těž
ce vydechl. 

"Neni něco v pořádku, pane?" zeptal 
se nejistě Barman. McNoot mlčky sáhl 
po jedné ze tří tlustých ,knih a zalistoval 
v ní: "Cassidy, admirál, hlavnl . inspektor 
pro lodi a koráby .. . " 

"To tedy znamená .. . " Barman namá
havě polkl. 

"Asi je !lB nás řada," zahučel McNoot 
a zabloudil očima ke kalendáři. "Za pár 
dnů ho tu máme .. . Barmane, vyplňte vý
dejky ona barvu, ať se hned se vším zač
ne a až se vrátite, připravte soupis inven
táře . Přineste to sem, musime každou 
položku zkontrolovat." . 

"Rozkaz, panel" hlesl Barman a odešel 
s otráveným výrazem ve tváři. 

McNoot byl zabořen v křesle. Loupalo 
ho v kostech, jako kdyby měl přijít něja
ký malér. Proto stále ještě podrážděně 
vrčel, když mu přinesli inventární soupis. 

"Dáme se do toho, pane?" zeptal 
se radista Pik. 

Vyšli z kajuty a zamířili ,ke špici ko
rábu. Pik šel otráveně vzadu. Cestou je 
objevil pes Lluťásek. Vyskočil a rozběhl 
se za nimi. "MAJETEK KOSMICKIOHO 
KORABU VYTRVALEC" - měl napsáno 
na obojku. Byl jako člen posádky. V nosu 

18 Jun á k 

korábu se McNoot svalil na pil ot.ní se
dadlo a rozevřel seznam. 

"Znáte to tu lip, Piku. Budu to čist a 
vy kontrolujte, jestli to tu je. Tak jedem 
- K 1: kompas vzor D, jeden kus." 

"Tady," řekl Pik. 
" K 2 : elektronkový dálkový a směrový 

indikátor, vzor JJ, jeden kus." 
"Tady." 
Llufásek položil McNootovi hlavu na 

kolena a zakňučel. Mc Noot mu zajel 
za uši, aniž se n!, <;,hv~i odtrhl od čtení. 

Než se stačil vrátit na koráb starší 
důstojník Gregory, dostali se ti dva až 
k malé kabině se zařízením pro spojeni 
uvnitř korábu. Lluťásek takovou nudu už 
nevydržel a někam zmizel. 

"M 24. Náhradní třípalcový zesílovač, 
vzor T2, jedna souprava." 

"Tady." 
Gregory nahlédl do kabiny a vytřeštil 

oči. 
" Kontrola veškerého inventáře," vysvět

lil mu McNool. 
" Propustky se tím pádem jako ruší, 

jo? 
"Přirozeně! štěkl McNoo.t a pokračo

val: "M 47: kabel pro vnitřní spoje. 
"Tady," zahučel Gregory, '~erý vystři

dal Pika. 
Druhý den měli za sebou dvě třetiny 

té křižové cesty. V tu chvílí to přišlo: 
"V 1097, emailová miska pro psa, jeden 
kus. 

"Tady," řekl už dalši 'nový muž, Jean 
Blanchard, ·a poklepal na "kus" prstem. 

"V 1098 - pal. es, jeden kus. 
" Ouoi" zeptal se oechápavě Blanchard. 
" V 1098 - pal. es. opakoval umíněně 

McNool. "Jsme přece v kuchyni a vy 
jste kuchař. Je vám přece známo, že 
všechno musite mit na mistě? 

" V životě jsem tu žádnej pal. es ne
měli" vzpouzel se Blanchard. 

"Ale měl, podívejte sel Pal. es, jeden 
kus!" zamával papírem McNool. 

" Ládnej pal. es jsem lIlepodepisoval," 
pokračoval ve vzpouře Blanchard. 

McNoot mu znovu podstrčil pod nos' 
seznam. Blanchard do něj nahlédl a 
opovržlivě odfrkl. "Mám tu elektrickou 
plotnu, kotle na páru, pánve, ale žádnej 
pal. es. V životě ne'" 

"Musíte to tu mit! 

"Nom ďun chien!" zamával rukama a 
zai'val Blanchard. "Aíkám vám už poti
sící, že jsem tu nic takovýho neměl a 
nemám!" 

"Jednou to tu máte uvedeno v ku
chyňském inventáři, tak se >to najde!" 

"Houby se najdel J;>odivejte se na tuhle 
plechovou pikslu - nějakej zesilovač. 
Je to snad taky moje věc?" 

"No jo, to patří Barmanovi. Ty jeho 
krámy jsou po celé lodi. 

"Tak se ho laskavě zeptejte na ten 
pitomej pal. es'" zvo~al Blanchard. 

"Taky, že se zeptám. Jestliže ten pal. 
es není váš, musí patřit jemu. Tak dál. 
V 1099 - kožený oboje'k s nápisem 
a mosaznými knofliky. To nehledejte, to 
má Llufásek na sobě. V1100 - košík 
fla s.paní pro psa ... " 

"Tady," ukázal Bíanchard nohou do 
kouta. 

"V kuchyni ohybí nějekej pal. es," 
vysvětlil svůj příchod McNoot Barmanovi. 
"Kde to máš?! " 

"Co mi je do toho? Kuchyň je přece 
Blanchard'a. " 

"Ne tak docela. Máš tam spoustu ka
belů, rozvodná pouzdra, automatický vy
pinač, zesilovač. Tak co je s tím pal. 
esem?" 

"V životě jsem o tom neslyšel," po
spíšil si s odpovědí Barman. . 

"Tak mě takhle vytírat zrak nebudeš!" 
zařval McNool. " Před čtyřmi roky jsme 
měli pal. es, musíme ho mit i ted." 

"Je mi velice líto, pane," s účast! pro
nesl Barman, ale nemohu vám .. . " 

"Clověče, rozmyslete si to?1 V horním 
úseku je směrový a dálkový indikátor. 
Jak mu mezi sebou říkáte?" 

"Cácorka," udiveně pronesl Barman. 
"A co tomuhle?" 
"Tohle je impulsní vysilač neboli pí

pák." 
"Jako děti, že jo! Ted si trochu potrap

te mozeček a vzpomeňte si, čemu jste 
před čtyřmi roky říkali pal. es'" 

" P<lkud si pamatuji, nic takového tu ni
kdy nebylo . .. " 

" A proč jste ~o tedy podepisoval?" 
zeptal se McNool. 
. "Já jsem nic nepodepisoval, to jste 
podepisoval, vy' " 

Me Noot zalapal po dechu. " Nikde se 

KRESBA TOMAN 

nic nenašlo, nikdo nemá ani ponětí . .. " 
"Co tedy budeme dělat?" zeptal se 

Barman, aniž tušil, že leze do .pasti. 
"Jenom jedno," řekl suše McNool. Vy

roblte pal. es! " 
"Prosím . . . 1" 
"Vyroblte pal. es! Je to ptáček určitě 

z vašeho holubnlka. Vsadím se o mě
síční gáži, že je to nějaká vědecká blbi
na. Třeba 'něco krátkovlnného. " 

Barman vstal a ruce se mu bezmocně 
klátily podél těla. "Jak můžu udělat pal. 
es, Když nevím, co to je?" 

"Cassidy to taky .neví, tomu stačí, když 
si u toho udělá fajfku. Zodpovídá pře
devším za kusy. Musíte si něco vymyslet 
a říci mu, co je to pal. es." 

"Ježíši Kriste, slituj se nade mnou!" 
zašeptal zničený Barman. 

Ládnej Ježiš, berte to jako rozkazl " 
Barman se opřel o polici a bezmocně 

si olizl rty. 

Admirál Cassidy přiletěl přesně. Byl 
malý, tlustý, v nachové tváři se mu topily 
oči jako leklé rybě. Nechodil, ale důle-
žitě vykračoval. . 

"Doufám, že máte všechno v pořádku, 
kapitáne : 

"Jako vždycky," okamžitě ho ujistil 
McNool. "Seznam je pořízen od přední 
části, můžeme začít tam." Admirál důstoj
ně vykročil do přední části korábu, ces
tou stačil pohladit Llufáska. Usedl, vzal 
McNootovi z rukou seznam a začal. 

"K 1 - kompas vzor D, jeden kus ... " 
A tak to šlo až do Blanchardovy ku

chyně bez zastávky. 
"V 1097 - emailová miska, jeden kus 

., . V 1098 pal. es., jeden kus ... " . 
" Krucifix'" vyjel Blanchard. "Už jsem 

řikal kolikrát a říkám znovu . .. " 
"Pal. es má u sebe radista, pane!" 
"Nemáte to tedy mit zapsané v -kuchy

ni .. ,II 
O hodinu později procházeli radiolo

kační kabinou. Barman vstal, ale nohy se 
mu málem podlomily. Podobal se člově
ku, kterému se dostal do kalhot omylem 
dikobraz. 

"Tak kde tu máte pal. es?" spustil 
hned Cassidy. 

"Tady," zašeptal Barman a podával 
admirálovi bedničku podobnou nepove
denému amatérskému výrobku. 



--JIU - )itsu 
Malá škola sebeobrany píší mistři juda Jiří Mašín (3. dan) a Jan Tůma (1. dan) 

(Příště: obrana proti políčku a kopu) 

"Raději 10 chvatu na 100 procent, než 
100 chvatů na 10 procent. " Tuto zásadu 
vyřkl před mnoha lety zakladatel juda 
Japonec Jigoro Kano. Pro nác;vik sebe
obrany platí táž zásada. Jinými slovy : 
nepospíchej při nácviku nových chvatů 

a přistup k dalšímu až po dokonalém 
zvládnutí všech předchozích . 

" Aha I" štěkl Cassidy a přistoupil blíže. 
"Nic takového jsem ještě neviděl. Fun
guje to dobře?" 

" Ano, pane, " hlesl Barman a zablikal 
světélky . 

"K čemu to vlastně slouží?" zeptal 
se napjatý Cassidy. 

Barman zbledl, ale McNoot mu hodil 
záchranný pás: "Podrobnosti jsou velice 
složité, v podstatě jde o přístroj, který 
nám pomáhá nalézt rovnováhu mezi dvě
ma krajními body přitažlivosti .. . " 

" Rozumím," prohlásil Cassidy, udělal 
u pal. es "fajfku" a pokračoval . . . 

Šestého dne po odjezdu admirála ho
dil Barman na stůl nový radiogram : 
ZEM~ - VELITELSKÁ KABINA -

VYTRVALCI - IHNED SE VRAŤTE NA 
ZEM KE GENERÁLNI OPRAV~ / FELD
MAN 

OBRANA PROTI OBEJMUTI KOLEM 
T~LA 

a) Útok: Soupeř tě obejme a držl zpředu 
pod pažemi (obr. 16). 

Obrana: Mezi několika způsoby obrany 
bývá nejspolehlivější tento : Levou rukou 
uchop útočníka za vlasy, pravou ruku na
saď dlaní pod bradu nebo špičku nosu. 
Zvracej mu hlavu dozadu (opatrně!) tak 
dlouho, až soupeř povolí v obejmutí a 
padne vzad. (Využije ovšem pádu vzad 

" Zpátky na Zem!" nadšeně vydechl 
McNoot. "Generální oprava, to je bratru 
nejméně měsíc dovolené . .. " 

"Ano, pane!" usmál se Barman. Tak 
se usmívali všichni celé dny, když už 
byli na cestě k Zemi. Ale jednou odpo
ledne vstoupil Barman mlčky k McNooto
vi. 

"Co je vám, máte boleni, nebo co?" 
" zeptal se ho McNoot. 

"Ne, ale přemýšlím , " pokračoval smu
tečním hlasem Barman. "Při té gene
rálce se na loď nahrne spousta odbor
níků a nevím, jak se jim podaří seřídit 
pal. es." 

"Ježišmarjá!" S tím blikátkem se nám 
na Zemi nikoho oblafnout nepodaří . . . 
Poslyšte, roztřískejte tu bedýnku a bude 
konečně pokoj!" • 

"No jo, ale bude chybět jeden pal. 
es ... " 

s přetočením, aby si neublížil) . Viz obr. 
17. 

Má-Ii soupeř příliš krátké ' vlasy, takže 
ho za ně nelze uchopit, tlač oběma ru
kama (prsty nebo malíkovými hranami) 
na měkkou část soupeřovy brady. -

b) Útok: Soupeř tě obejme a drží tě 
kolem těla pod pa.žemi zeza.du (obr. 18). 

Obrana: Hlavou udeř vzad do soupe
řova obličeje (pozor, opatrně!) a poněkud 
ukroč vzad pravou nohou. Vzápětí se· 

"Jen klíd, podám hlášení, že se to 
zničilo náhodou shodou okolností," uklid
nii ho McNoot a sáhl po blanketu na 
radiogram : 
ZEM~ - OD VYTRVALCE / V 1098 

PAl. ES SE ROZPADL PŮSOBEN 1M 
GRAVITACNICH SIL / MATERIÁLU BYLO 
VYULITO JAKO PALIVA / VELITEL VY
TRVALCE MCNOOT 

Dva dny byl opět mír a klid. Dokud se 
nepřiřítil Barman s dalším rádiogramem : 
" Všeobecný poptach, pane!" a vrazí Me • 
Nootovi do rukou kus papíru. 

ZEM~ - VELITELSKÁ KABINA .,-
VSEM OBLASTEM - BLESK ~ ZRUSIT 
START VSECH POZEMSKýCH KO
RÁBŮ - KORÁBY NA CEST~ DO NEJ
BlILSlcH pAISTAVŮ - CEKAT NA DAL
Si POKYNY - WELlING - VELITEL 
ZÁCHRANN~ SLULBY ZEM~ 

s 

rychle předklor'l a uchop soupeřovu pra
vou nohu za kotník. Zvedn i ji a naznač 
dosednutí na koleno (pří skutečném do
sednutí by vznikla bolestivá páka, chvat 
se proto "nedotahuje", pouze se na
značí). Pokračuj ve zvedání soupeřovy 
nohy mezi svýma nohama vzhůru, až tě 

soupeř pustí, roztáhne ruce a padá zná
mým pádem vzad (obr. 19). Po pádu sou
peře se rychle obrať čelem k němu; máš 
možnost znehybnit ho na zemi např. pá
kou na chodidlo apod. 

"Zas nějaká panika. Musíme do Eax
tedportu, je to odtud tři dny." 

"Co se podle vás mohlo stát, pane?" 
zeptal se Barman. 

"Cert vl ... " 
Za šest hodin příšel nový rádiogram. 

K McNootovi se vpllžil zničený Barman : 
"Tisková chyba ve vašem seznamu, pane. 
Místo pal. es. má být pal. pes, jako 
palubní pes .. . " 

Pal. pes," opakoval po Barmanovi Me 
Nool. Sáhl po rádiogramu a četl: 
ZEM~ - VELITELSKÁ KABINA -

VYTRVALCI - SD~L TE BLESKEM JAK 
ZAHYNUL VÁS V 1098 PALUBNI PES 
LLuiÁSEK - POPISTE PODROBN~ ZA 
JAKÝCH OKOLNOSTI DOSLO K ROZ
PADU POSOBENIM GRAVITACNICH SIL 
- JAK SE CITl POSÁDKA / WELlING. 

Úplně sám ve své kabině si McNoot 
okusoval nehty a obracel oči vsloup. 

Jun á k 19 



• důkaz vzorného člena 
V!>ichni chlapci a děvčata v klubu by se měli snažit, 

aby byli pro klub 00 nejužitečněj!>I, aby družina oebo 
klub jejich přispěnlm vzkvétal, a počlnat si stále lip, aby 
v!>ichni v něm se cítili spokojen i a šťastni. K tomu musi 
přispět všichni členové, to nezávisí jen (la rádci nebo 
vedoucím klubu. V tomto měsici byste se měli pokusit 
o to, abyste byli členy vz-ornými. 00 pro t-o máte udělat? 
Postačí, ·když splnlte těchto několik požadavků : 

- Tvoje docházka na všechn~ klubovni podniky bě
hem tohoto měsíce bude 100 10, žádný nevynechá!> 
(pokud nejsi nemocný) a ani jednou nepřijdeš opoždě
ně. 

- V ,klubu nevyvoláš žádnou mzepři oebo mrzutost, 
svým chovánlm nepokaziš dobrou náladu ostatnlm, ne
z,kaziš žádnou hru, budeš hrát čestně a poctivě. 

- Sám připravíš program pro jednu schůzku nebo 
výpravu a budeš ji řldit. 

- Připravlš (nebo vymyslíš) aspoň 3 nové hry, které 
jste v klubu dosud nehráli. 

- Vezmeš si na starost některý úsek klubovnl čin
nosti (např. vedeni klubovní 'kroniky, pravidelně posílat 
hlášení, starat se o kluboVof1í oznamovatel, tabulku 
docházky, známkováni podniků , vést klubovnl bodování, 
zaznamenávat bobřiky, řídit sportovnl úsek a vést tabul
ky nejlepšlch výkonů, starat se o kl ubov.n I sblrky, kni
hovničku, být správcem klubovny atd.) 

- Vykonáš pro klub <nějakou užitečn-ou práci (pomů
žeš při zař izovánI klubO'V(ly, jejlm úklidu, opravlš poško
zenou lavici, zhotovlš nový oznamovatel , poličku <na 
knihy atd.) nebo klubu věnuješ .potřebnou věc (tábomic
ké potřeby, <knihy, stůl , vlajku aj.) 

Význam tohoto důkazu spočivá v tom, že budete usi
lovat, abyste všichni přiložili ruku -k dílu, abyste se vši
chni podíleli na činnosti a .. nevezli" se jen s ostatními. 
Jen tak můžete dokázat, 'že jste družinou či klubem 
vynalézavých, bystrých a nadšených členů. Mirek 

* Dokladem o prt,luinosU do svazku čtenáfakých klubó ěa

soplsu Skaut-Ju",k je ZAIc;LADACI LISTINA, kterou klub 
obdrfi po zas16n1 přihllliky. Kluby sl zak16daci listinu mo
hou vlepit do kroniky nebo zarámovanou pověsit na čest
né misto ve své klubovně. tádný klub by neměl dopustit, 
aby tento cenný dokument ztratili 

OTRNÁlsK.&wu ItLtJlJU t . "'100 

KON-TOO • 

l 
20 Jun á k 

z BOBŘí 
HRÁZE 

• lovíte bobříky? 
Snad nebylá a nenl ani jednoho chlapce a děvčete, 

kteří po přečtení Foglarových .. Hochů od Bobři řeky" 
se nepokusili lovit bobřlky. To snad jen nějacl lenoši 
a peciválové nad nimi ohrnou n-oS, protože už napřed 
vědí, že by nedokázali to, co bobříci vyžaQujf. 

Lov bobříků ,patři k činnosti každého správného 
klubu. A neni to podnik jen tak všednI! Když prolistuje
me stará i n-ovější hlášeni, dočteme se v nich, jal<. -kluby 
slavnostně lov zahajovaly i ukončovaly, jak znázor
ňovaly postupující ,plněni bobřiků, jaké doklady o ulo
veni bobřtků vydávaly atd. Tak např. klub " Modrá kotva" 
si nařezal z březové větvičky kolečka (v průměru asi 
2 cm), obarvil je barvami bobřlků , rozžhaveným drátem 
do nich pak vypaioval siluetu bobra a dírku, kterou 
provlékl šňůrku v barvě bobříka. Když všichni členové 
klubu příslušného bobříka ulovili, bylo kolečko toho 
bobříka zavěšeno na jeden ze 13 hřebíků, zatlučených 
do desky oznamovatele v klubovně. Na první pohled 
bylo vidět, jak lov bobříků v klubu pokračuje. - .. Svor
ná čtyřka" měla v klubO'Vně vyvěšen přehled bobřlků, 
na němž byly siluety bobrů namalovány v .přislušný<:h 
barvách a do rámečků vedle nich si členové vpisovali 
SVá jména, jakmile bobříka ulovili. - Chlapci z .. Luďko~ 
vy družiny" použlvali .pro označenI ulovených bobříků 
špendllků s barevnými hlavičkami a po uloveni všech 13 
bobřlků '/l osil i na rukávě svého kroje znak - bobra 
v bílém poli. - O lovu bobříků si členové klubu píšI 
do denlku, dáv.ajl si ulO'Vení stvrzovat podpisy svých 
kamarádů, jindy dostávají od vedouciho klubu za každé
ho uloveného bobřlka potvrzenI v podobě 'kreslené 
kartičky apod. 

Byly a jsou kluby, které každý rok začlnají bobříky 
lovit znovu s přicházejiclm 'jarem, aby si ověřily, . zda 
jejich členové jsou zdatnl jako Hoši od Bobří řeky a 
zda nezpohodlněli. Zkuste to i vy. 

Zdeněk Plrek - Mirek 

• kuličkářský turnaj 
Zanedlouho zmizl poslednl ,ka1uže vody po jarních 

pllskanicfch a sluníčko vás vytáhne do teplých zákoutl, 
abyste si tu zahráli starodávnou 'klukovskou hru -
kuličkářský Cvrnkes. Abyste dali hře potřebný spád, 
U$pOřádeíte kuličkářský turnaj . Mezi sebou. Anebo 
vyzvěte k účasti jiný klub či chlapce z okolí. Hrajl 'nejmé
ně 4 hráči. Od důlku naměřte vzdálenost asi 8 kroků a 
odtud jeden po druhém házl po pěti kuličkách k důlku . 
Každý hráč má kuličky jiné barvy, aby se snadno 
rozpoznalo, která kulička komu patří. Kdo má po prvnlm 
házení nejvíc kuliček v důlku nebo - když do důlku 
žádná 'nepadne - kdo má kuličku nejbllže k důlku , 
začíná hrát první. Snažf se cvrnknutím zahrát do důl
ku nejprve všechny své kuličky. Jestliže se mu to poda
ři, cvrnká pak do důlku kuličky ostatnl, bez ohledu na 
to čf která je. Po jeho prvním neúspěchu - když kulič
ka nespadne do dů~ku - nastupuje hráč druhý v pořadí 
(pořad I hráčů se určí podle počtu kuliček v důlku nebo 
jejich vzdálenosti k důlku po zahajovaclm házenI), a 
jakmile i ten některou z kuliček of"Ieumistí do důlku , vy
střldá jej hráč na třetím místě, po něm hráč čtvrtý atd. 
Vrtězl ten, kdo do důlku docvrnkne poslednl kuličku . 

Turnaj se pak hraje několikerým způsobem. Hrajete-Ii 
jen sami mezi sebou v klubu, hrajete tak dlouho, dokud 
někdo z vás nedosáhne trojiho vltězstvi. Hrajete-Ii 
turnaj s jiným klubem, hraji ve skupinách vždy dva hráči 
z 'klubu vašeho a dva z klubu druhého. Každá skupina 
hraje tři hry. Za vítězstvi ve hře zfská klub, jehož člen 
hru ve skupině vyhrál, bod. Po ' třech hrách se body 
z obou skupin sečtou a zvltězi ten klu'b, který dosáhl 

většího .počtu bodů. V připadě nerozhodného výsledku 
hraje se rozhodujíci hra. Skupinu pro tuto rozhodujlci 
hru tvoří dva nejlepší hráči z obou -klubů a dalšl se určl 
losem. Vítězstvi v této hře znamená i vítězstv! celkové. 
A jestliže se do turnaje přihlásí družstev několik, jsou 
hráči do skupin určeni losem. Každá skupina hraje pou
ze jednu hru a 'Vitěz :postupuje do dalšiho kala, zatlmco 
ostatní jsou ze hry vyřazeni. Vltězové skupin po prvnlm 
kole se znovu losem rozdělí do skupin a hrají dalši 
kolo (opět jednu hru). VítězO'Vé postupujf do .dalšlho bo
je. Jakmile ve hře zůstanou jen čtyři hráč i, hraje se fi
nále. Finálová skupina hraje . tak dlouho, dokud některý 
z jejich hráčů 'nedosáhne aspoň dvou vítězstvl. 

Pořadatelé turnaje připravf pro vltěze odměnu v po
době sáčku s kuličkami a diplomu nebo jinou drobnou 
odměnu (odznaky, známky, nálepky apod.) 

A jestliže se vám tato zábava zdá přfliš dětská a 
mysllte-Ii si, že se pro vás už jaksi nehodl, uspořádejte 
tedy takový turnaj pro menší chlapce a děvčata z vaše
ho okoll. Vy se samozřejmě hry nezúčastnlte, ale 
budete dělat rozhodčl, určovat skupiny - zkrátka turnaj 
řidit. 

• CO je "klubovní hlášení"? 
Nelekejte se slO'Va .. hlášeni", i ,když zni úředně ! 

.. ~Iubovnlm hlášen lm" se rozuml dopisy druŽiny nebo 
klubu redakci ' časopisu, přlpadně vedouclmu stovky, 
který vaši práci 'Pomáhá řldit, radi vám apod. ..Hlá
šeni" by měl klub posl~at jedenkrát za měsíc. 00 takové 
hlášenI obsahuje: Zprávu a popis tklubovnl činnosti , 
počet schůzek a výprava Jejich stručný průběh , zprávu 
o plněnI dukazů, lovu bobříků, přeh1ed vašich sportov
ních výkonů . Napište také o změnách v členstvu, kdo 
odešel z klubu a proč, o'ho jste přijali a jak si počíná 
atd. Dotazy a žádosti uvádějte raději až na kO'Oci hlá
šenI. 

Na hlášení si dávejte záležet. Pište je úh,ledně a čitel
ně na nelinkovaný papír formátu A 4 (velký list). V zá
hlavf svého hlášenI uveďte vždy číslo , název a místo 
vašeho klubu - např. CK 8708 .. Bllý tesák" Prostějov 
se hlásl: - A nezapomeňte připsat k hlášeni datum, 
zpátečni adresu toho, na koho má být poslána odpo
věď . Hlášení by měli podepisovat aspoň dva členové 
klubu neb družiny. 

Již od samého .počátku existence čtenářské kluby 
hlášeni všelijak zdobily, Ik reslřly do záhlaví znak klubu 
nebo jinou kresbu, dávaly hlášeni zálesáckou výzdo
bu, text doprovázely kresbami nebo i fotografiemi, psali 
různobarevnými in'kousty apod. Taková hlášení redakce 
pak označovala za vzorná a vyvěšovala je v redakci. 

Také nak kluby posilaj' VZOrM hláieni. Jedno z nich 
otiskujeme jako ukázku. Mi viechny pofadované ",'elltostl 
(záhlavi, datum, podpisy a zp6tečni adresu), navic pěknOU 
výzdobu a pikný popis klubovni činnosti. 

'.ti 
~~~2~~:~ 

,~ ......... 
':p~ ..- A.I.i 'b--



• zahrajte si ' nohejbal 
v predjaří, kdy sice sluníčko pě~ně svíti i hřeje, ale 

nedá se nikam ven jit pro \Spoustu ,bláta a rozbahněné 
cesty, 'které dosud nestačily vyschnout, ' využijte těchto 
chvil k hrám .a zábavám na vyschlých hřištlch nebo 
pláccích. Jednou z (jobrých zábav pro menší počet 
chlapců j e hra .. nohejbal". 

Nohejbal se hraje ve dvojiclch na hřišti pro odbljenou 
(nebo prostoru, kde si hřiště snadno narýsujete -
délka 18 metrů, šlřka 9 metrů) , 'kde každé pole rozděllte 
ještě napřlč na dvě poloviny. Při podáni musl mlč 
dopadnout do poloviny, ležlcl blfže k siti. Slť je asi 
80 cm vysoká (nahradlte ji také provázkem) a je u země. 
Hraje se volejbalovým mlčem , ale můžete použit i mlče 
jiné, ltřebas velké gumové. 

Hra začlná podánlm jako při odbljené. Mlč se ale 
vykopává a pri vykopáváni ležl na zemi za zadnl čarou . 
Při ,podáni musí míč nejprve dopadnout na zem a 
soupeř jej musl vrátit přes síť ~etPozději třetlm úderem. 
Mezi údery v p'oli 'nesmí míč dopadnout na zem. Míč 
může být zahrán nebo přihrán 'kteroukoltv části těla kro
mě rukou (tedy i hlavou, ko'lenem, prsy apod.). Do sou
peřova pole zahráváme míč nejlépe k zadnl nebo po
stranní čáře, nebo také těsně za slť. Rozhoduj ící je i po
stavení hráčů . Zásadou je : č ím rychlej i a nlže přes síť 
m íč letl, tlm lépe. Body a ztráty se počítajl Jako při vo
lejbalu. Sety se ale hraj[ 'jen 'na 10 bodů. 
J istě budete pořádat turnaje v této zajímavé hře. 

Mohou hrát dvojice stabilně určené systémem vylu
čovacím (,při větším počtu) nebo systémem .. každý 
s každým" (při menšlm počtu) . O pořad I rozhoduje 
v prvnlm případě vítězstvl ve finále (vítězí ten, 'kdo nebyl 
ani jednou poražen), v druhém přlpadě vítězi dvojice, 
Merá zlskaJ-a nejvíc bodů (za vftěZ'Stvi "Ie hře se dává 
dvoj ic i jeden bod), bez ohledu 'na tQ, zda dvojice pro
hrála či nikoliv. 

Turnaj můžete uspořádat i mezi sebou v klubu, když 
jste třeba jen čtyři. Půjde v něm o vyhledání nejlepšl 
dvoj ice. Musíte tedy hrát tak, abyste všichni hráli spolu 
ve dvoj ici. Příklad : XY - ZV, X-YV, XZ; za vltězství 
připlšeme každému hráči vítězné dvojice bod. Ti dva 
Meři dosáhnou 'nejvíce bodů , jsou nejlepší z vás. 

-zp-

• ozvěny tam -tamu 
TAM-TAM, zpravodaj 11. Foglarovské stovky čtenář

ských klubů, přináší také zprávy o činnQsti klubů této 
stovky. Vybiráme nejzaj[mavější: . 

CK 1106 .. Srnky" z Nového Bohumina měly v mi
nulém měslci 7 schůzek. Lovl bobříky, učí se prvnl 
pomoci, morseovku, čtou ~nihy, hrají hry. Programy 
schůzek připravuje vždy jiná dv<Jjice děvčat, takže se 
všechny člen!<y vystřidaji a podllej i se na činnosti. Za 
jedno odpoledne si vydělaly 50 Kčs sběrem. - CK 1111 
.. Tatranskl orlici" z lípt. Hrádku začali vydávat vlastni 
klubovní časopis .. Tatranský z,pravodaj ". Všichni chlapci 
z klubu hraji košíkovou a naučili se plavat. 

CK 1113 .. Robinsoni" z Horní Lukavice vyrábějí 
zajimavéozdoby na stěny klubovny. Jsou ze slámy. 
Kulatá. neporušená sláma bez 'kollnek se dá máčet do 
vody. Po 24 hodinách se z vody vyjme, asi čtvrt hodiny 
se nechá okapat, pak se rozřízne jehlou a vyžehli. 
Lesklá plocha slámy se pak nalepuje na hedvábný 
papír a zatěžká knihami. Na další schůzce si klub ze 
slámy vystříhal obrazce, ze kterých sestavil na černém 
tuhém papíru stanový tábor. K'lub má i hez,ký pokřik: 

.. Slunce svítl, všechno vstává - Robinsonům hurá, 
sláva'" - CK 1105 .. Cerný delHn" z Gottwaldova pořá
dá každou neděli výpravu. Na jedné z nich - U dvou 
lomů - zastihl malé chlapce, kteří šplhali po nebez
pečných stěnách lomu jen na tenkém provazu. Cerní 
delfíni jim vysvětlili, že by mohlo doj ít k úrazu, a po
mohli chlapcům vyšplhat nahoru. Jako památku z výpra
vy si chlapci odnesli několřk chorošů, které si obarví 
a pověsí na stěnu v 'klubovně. - CK 1109 .. Vlci" ze 
Vsetina loví bobříky a vedou si o tQm přehlednou ta
bulku. - CK 1101 .. Sluneční paprsek" z Nových Hradů 
je velmi starým klubem. Děvčata .. klubaří" už od roku 
1965. Jejich klub od samého počátku patřil mezi nej
lepší 'kluby 11. stovky (té původní v časopisu ABC) . 
Klub uspořádal zábavnou besídku s tlmto programem : 

Recitace básně, soutěž v poznávání 'JistU'; kouzelnické 
vystoupeni, hlavolam, zkouška hbitých rukou, foukanda, 
zkouška postřehu , hry, desetníkové dostihy: Každý 
z členů připravil některý bod programu. - CK 1108 
.. Kamzici " ze Vsetina hraje zajímavou hru: Snaží se 
objevit 18 modrých tabulek na budovách ve městě, 
které. popisuji nějakou výz,namnou událost nebo historii 
budovy. - .. Dříve jsme užívaly hodně hrubých slov. 
Marně jsme dumaly, jak se toho zbavit. Nakonec jsme 
se rozhodly, že za každé hrubé slovo zaplatlme do 
klubovní pokladny 20 haléřů. Ale nezbohatneme, protože 
od zavedení pokuty se počet hrubých slov u nás snlžil 
na minimum. A to jsme právě chtěly'" - plší ve 
svém hlášení děvčata z klubu 1106 " Srnky". 

JARO VOLAl Do lesa, do skal, do nemimýeh končin. Poznat 
svět a kraj daleko za nallm městem. Vzlt mapu a lit do 
nemima. Jen nesedět za pecll 

• nováček
budoucnost družiny 

Dobrá skautská družina je kruhem přátel , skutečných 
bratří, v němž starší -pokládají za čest pomáhati těm 
mladAím. Cen,me proto více družinu mladších, zabý
vající se dlouho a obětavě několika nováčky, .než druži
nu patnáctiletých, kteří umí vše, jen ne pomoci mladším. 

Družina, která nezapomíná na svoj i budouonost, při
jímá každoročně dvě dvanáctiletá vlčata, pro ,která 
vyhradila místo ve svých řadách . Nikomu jinému, mlad
šímu třinácti let, 'nedá před nimi přednost. Vlčata však 
družina nepřijme dříve, dokud rádce několikrát nenavšti
vil smečku vlčat, aby je dobře poznal. 
Nováček - vlČe není nováčkem v pravém slova smys

lu. Je už přece členem skautského bratrstva, protože 
složil vlčácký slib. Nejlepším způsobem přijeti vlčete do 
oddílu je Improvizovaná slavnost, 'Při niž fkaždý skaut 
př i praví nováčkovi příjemné překvapenI. Vlče, které 
přijímáme do skautských řad, se musl družině předsta
vit na oplátku něčím vlastním, originálním - jako 
například rukodělným výrobkem, upečeným koláčem, 
veselou scénkou a podobně. 

Vlče se dvěma hvězdami, zvláště je-Ii ~estníkem, 
snadno získá nováčkovské dovednosti a další skautské 
znalosti, a to tím spíše, čim více mu jeho patron 
pomáhá. Rádce musí nováOkovi svěřit velmi rychle 
odpovědnost. Projevuje mu tak "Iážnost, s 'jakou se na 
něho v ~ružině dívaji. NováOka můžeme pověřit sesta
vením herbáře, zhotovenfm rukodělnéhQ výrobku do 
klubovny, přezkoušenlm poplachového systému družiny, 
štafety na předávání zpráv a podobně. Není to zby
tečnost, jak se může zdát, ba naopak - tyto úkoly 
majl být užitečným poznáním pro nováčka samotného. 
Nováček - vlče je družině daleko užitečnější než 

nováček, který vlčáckou školou neprošel. Získal už 
návyky ke hrám, ke zpěvu , k dodržování pořádku, 
rytmu práce družiny a -smysl pro šťastné družinové 
prostředi. Je 'připraven hrát i hry muž-né, účastn it se 
dobrodružných výprav a přitom všem je hotov ookázat 
rádc i, že je opravdovým hrdinou. 
Vlče ve smečce dlouho snilo o životě skautské druži

ny, učiňme 'Proto všechno, abychom je nezklamali. 
Vstupuje-Ii do skautského oddllu chlapec, který nebyl 
vlčetem, není .nutno kvůli tomu organizovat právě výlet 
celého oddll u, postač I ho pozvat na schůzku družiny 
v klubovně. Skaut přivádějíci nováčka se obvykle stará 
o jeho přípravu k nováčkovské zkoušce, o jeho infor
movanost a je jeho patronem nebo kmotrem. Není 
třeba organizovat IOa jeho .počest zv,láštnl s~av.nost. Je 
však možno k tomu využít různých <lslav, výročí a jiných 
přlležitosti, které mohou ste;ně tak -dobře vytvořit po
třebnou atmosféru přátelství. 

Nováček by měl vstupovat do družiny s radostným vě
domím, že llašel pět nebo šest opravdových ,kamarádů . 
Není třeba ,jeJ ihned uči t, jak péci vejce na rožni , ani 
životopisu zakladatelů skautingu, neboť by to bylo 
příliš brzy, ale je dobré vzbudit jeho zájem ukázkou 
totemu, hesly a pokřikem družiny a získat ho k účasti 
na příští družinové schůzce. 

(Scout ďEurope) 

• štafety na palouku 
Stafeta se svičkaml. Podle počtu družin a hráčů utvo
říme několik zástupů o stejném počtu hráčů. Na zemi 
označíme čarou či předmětem cll a start. První hráč 
z každé drUŽIny má svíčku. Na dané znamení rozžehne 
svíčku a snaží ·se s ni dojit k clli a Z!pět, tam fl předat 
dalšímu hráči, až poslední z nich, Ikterý nejdříve do
razí ke startu s rozžehnutou svlc f, získá tak svému 
mužstvu vítězství. Zhasne-Ii svlčka, musí se hráč vrátit 
na start a tam ji znovu zapálit. 

Nownová itafeta. Někol i k družin o stejném počtu hráčů 
j e rozestavěno na 'Startu v zástupech tak, aby každý 
hráč byl od svého spoluhráče v družině vzdálen 1 metr. 
První ve všech družinách dostanou po dvou kusech 
novinového papíru. Jejich úkolem je 'na dané znamení 
dojít po novinách podkládaných pod nohy k dalšlmu 
hráči, tomu papír předat, aby mohl stejným zp.ůsobem 
pokračovat opět k dalšímu. Vítězí družina, jejíž poslední 
h ráč dojde nejdříve ,po novinách k cíli. 

Sázeni brambor. Několik družin o stejném počtu hráčů 
je připraveno na startovnl čáře. Prinl hráč z každé dru
žiny má v ruce menší košlk nebo tornu (hodí se i chleb
ník) a v něm brambory nebo kameny obdobné veli
kosti. Start a cil jsou dvě rovndběžné lloie, 'Vzdálené od 
sebe asi 40-60 metrů. Mezi startem a cllem je pro 
každého hráče vyznačeno alespoň 5 met, ,kam musí 
při běhu uložit část brambor (kamenů) , -které nese. Zá
vod začne tak, že hráči vyrazí od startu, položí na ~až
dou metu určený počet brambor (~ - určí s~ podle 
velikosti), dotknou se cile a na zpátečnl cestě musí opět 
brambory se všech met sesbírat. Kdo sesbírá všechny, 
předá kQ·š dalšímu. Vítězí družina, jejíž všichni členové 
se nejdříve v sázení brambor vystřídali. 

Bohui 

Jun á k 21 



Anglická 
lidová pohádka 

V malém domku kdesi v severnl Anglii 
žily se svým otcem a babičkou dvě sestry 
Mary a Betty. Tatík byl krejči. Celý den 
šil a v noci uklízel dům, zametal dlážku , 
myl nádobl, nosil dřivl a rozdělával oheň . 
Babička z ústřižků látek dělala koberce. 
Jen Mary a Betty sl celý den hrály. 

"Děti jsou břemenem," povzdechl si 
jednou krejčl, když tak seděl u práce. 

"Děti jsou požehnáním," řekla babička. 
" Ale ne ty moje, podivej se na ně. Co 

si na hrani vezmou všechno ztrati. A ne
hnou ani prstem, aby pomohly. Když je 
o něco požádám; zapomenou. Raději si 
to udělám sám, než abych se jich prosil." 

" Ale nejsou špatné, můj milý, jsou jen 
hravé jako veverky." 

"A právě taK užitečné," 'odporoval otec. 
Hned nato se rozlétly dveře a Mary a 

Betty vběhly dovnitř. Měly plné ruce me
chu a žaludů, které hodily na podlahu. 

" Dejte to ven!" poručil otec, " dnes už 
jsem jednou podlahu zametal." 

" Betty, odnes to!" řekla Mary a sedla 
si k babičce. Betty odkopla mech přes 
celou světnici. Zaludy zůstaly ležet roz
házené. Otec se rozzlobil a odešel. 

" Babi, proč je tatinek takový?" 
" Je unavený, děti, a vy mu ani trochu 

nepomůžete. " 
"Co máme dělat?" 
" Ledacos, jen kdybyste chtěly. Bývaly 

doby, že v našem domě pomáhali šotci. 
Když nás opustili, odešlo i štěstl." 

" Kdo byli ti šotci?" 
" Velmi užitečné malé bytůstky." 
HA co dělali?" 
"Přišli dřlv, než se rodina probudila . 

Uklidili pokoj, zalili květiny, pomohli, kde 
mohli a vždycky utekli dřlv, než jsme je 
mohli spatřit." 

" A plati li jste jim, babi?" 
" Ne. Sotci vždycky pomáhají z lásky. 

Jen v noci jsme jim dávali ven trochu 
mléka a chleba." 

" A kde jsou teď?" 
" Stará Moudrá Sova to vl . Já ne." 
" Kdo je to Stará MOudrá Sova?" 
" Nevlm. Tak to řikávala moje maminka, 

když neznala odpověď na naše otázky." 
,.Vypravuj nám o šotcich, babičko ." 
"Dřiv bývalo šotků mnoho. Každý dům 

jich měl několik. Přála bych si, aby se 
vrátili .. . " 

" Mohli by zametat podlahu," řekla 
Mary. 

oe( 
Q 
O 
:I 
U 

"'I( 
Z 
N 

::> 
~ 
IN 
::> 
O 
IIC 
~ 

O 
:I 
-w 
Z 
IIC 

~ 
I,>-
> 
O 
:I 

"lol 
~ 
U 

"'I( 
Z 
::> 
N 

~ 
IIC 
Q 
N 
O 
lL 

22 Junák 

" Mohli by mýt nádobl ," řekla Betty. 
" Mohli by nosit dři vl na oheň," řekla 

Mary. 
" A vůbec všechno dělat," řekla Betty. 
" Dáme jim ven trochu mléka a chleba. 

Možná, že se vrl1t1." 
"Dobře, dobře, zkuste to . Jen jestli bu

dou chtít. Je tu práce vlc než dost." 
Mary a Betty spěchaly, aby daly ven 

misku s chlebem a mlékem. 
Té noci nemohla Mary spát. Stále mys

lela na šotky. Bllzko rybnlka na velké 
vrbě žije sova. Možná, že je to právě ta 
Stará Moudrá Sova. Mohla by mi ř/ci, 
kde šotky najdu. Až tatinek usne a vyjde 
měslc, půjdu se k ni podlvat. 

Když se měsic vyhoupl na oblohu, vy
lezla Mary z postele a šla tiše do ku
chyně. Miska s chlebem tam stála ne
dotčená. Otevřela dveře a vyšla do noci. 
Všude bylo ticho, tak ticho , že bylo sly
šet pavouka pavučinu soukat. Tu najed
nou "Hůůůů - hůŮŮů. " A něco velkého, 
temného přeletělo kolem do vrbin u ryb
níka. Mary nebyla žádný lekavec : Proč 
bych se bála, vždyf je to sova. Možná , že 
je to právě ta, kterou hledám. Sova se
děla na vysoké větvi. 

" Vylez nahorůůůů! Vylez nahorůůůů/", 
lákala děvče . 

" Umi mluvi t .... Pak to musl být iedině 
Stará Moudrá Sova." Mary vyšplhala na
horu a sedla si proti ni . 

" Mluv, co chceš!" 
" Prosim tě , kde najdu šotky, řekni mi, 

řekni, kde žijí?" 
" Ve vašem domě." 
" V našem domě? A proč nám tedy ne

pomáhaji ?" 
" Možná , že nevědi, co majl dělat." 
"Tak mi pověz, kde bych je našla. Mo

hu jim ukázat, co se má dělat." 
"Můůůůžeš. 6666666. Ty můůůůžeš?" 

Houká sova, nebo se směje? Mary ne
věděla . 

" Ovšem, že mohu. V našem domě je 
spousta práce." 

" Dobrá. Povím ti jak najít šotka. Jdi na 
severnl stranu rybnlka, tam kde vycházl 
měsic, třikrát se otoč a řikej: 

" Třikrát se otočlm , 
temné je nebe 
pohlédnu do vody 
uvidim ... 

Pak se podivej do rybnlka a uvidiš 
šotka. V té chvlli budeš myslet na slův-

ko chybějlcl na konci té kouzelné fI
kanky." 

"Měslc vyšel, tak půjdu hned" roz
hodla Mary, slezla se stromu a rozběhla 
se k rybniku. V měslčnim světle se leskl 
jako zrcadlo. Mary se třikrát otočila a fI
kala kouzelnou průpovldku. Když skon
čila a podivala se do vody, viděla jen 
svůj vlastni obličej .. . Proč tu nenl žád
ný šotek? Co jsem pokazila? A neznám 
vůbec žádné slovo, které by se rýmovalo 
na " nebe" '" hebe, rebe, lebe, mebe, 
pebe, debe, kebe . .. To jsou samé hlou
posti . . . Ještě jednou se podivala do 
rybnlka . Myslela jsem, že uvidlm šotka a 
zatim jsem viděla jen sebe. Sebe? Sebe/ 
Ale to je přece ten rým. To je divné. 
Mám rým, ale nemám šotka! Půjdu zpát
ky k Staré Moudré Sově. 

,,66666," řekla Sova, tak cos viděla 
v rybnlce?" 

" Nic, jen sebe." 
" A co jsi myslela, že uvidiš?" 
" Sotka. Aeklas mi to!" 
" No, a kdo jsou vlastně ti šotci?" 
"Babička vyprávi, že jsou to malé uži-

tečné bytůstky." 

uA ten kteréhos viděla nebyl užiteč
ný?" 

" Já přece nejsem šotek." 
" HOOO, hMů, jdi domiJ(}ůO a promluv 

si o té kouzelné řikance s Betty. Vylez si 
na mne, já tě odnesu." Frrrr, frrrr a než 
se Mary vzpamatovala, byla zpátky ve své 
postýlce. Hned vzbudila Betty a vyprávěla 
j l přihodu od rybnika . Dlouho o tom pře
mýšlely. Pak se hlasitě rozesmály, pro
tože uhodly, kdo vlastně ti šotci jsou. 

Sešly po špičkách do kuchyně. Tam 
udělala každá, co bylo zapotřebi. Našly 
i nůžky, ktel'é tatlnek ztratil. 

Chudák krejčl přišel ráno do kuchyně 
a dočista vykulil oči. Podlval se ještě 
jednou a vykulil je ještě vlc. Oheň hořel, 
na něm stála konvice s vodou, stOI byl 
prostřen, podlaha zametená. Světnice by
la lesklá, jako' nový peniz. Na chvilku 
ztratil řeč. Pak zavolal babičku, Mary 
i Betty. 

" Podivejte se! Naši šotci se vrátili a 
dokonce našli mé nůžky." 

Pf/štlho rána I další den se krejči sna
žil vstát tak brzo, aby mohl šotkům podě
kovat. Nikdy je ale n~zastihl při práCi. 



• SOUT~Ž • SOUT~Ž • SOUT~Ž • SOUT~Ž • SOUT~Ž • SOUT~Ž • SOUT~Ž • SOUT~Ž • 

u 
ANTILOPA 

ŽIRAFI 

R 
TUČŇÁK 

KROUžKOVÝ 

z 
DVOJZUBOROŽEC 

ŽLUTOZUBÝ 

ANTILOPA 21RAFI (Lithocranius wa
leri). Vyniká nad ostatnl antilopy mimo
řádně dlouhým krkem. Lyrovité rohy sam
ců se stáčej I špičkami dopředu. Tato 
antilopa se živí, podobně jako žirafy, 
listím stromů. Dosáhnou do značné výš
ky, dovedou se vztyčovat na dlouhých 
zadnlch nohách. ~ijl v malých skupinách 
I jednotlivě v křovinatých stepíoh Somál
ska, Ugandy, Kenji a Tanganjiky, netvoři 
však taková ,stáda jal«> jiné antilopy. 
Některé většl zoologické zahrady je cho
vají a antilopy žiraf( v nic~ vzbuzujI svou 
svéráznou postavou zaslouženou pozor
nost. 

TueŇAK KROU2KOVÝ (Pygoscelis 
adeliae) patří spolu s tučňákem císař

ským k obyvatelům Antarktidy a přileh

lých ostrovů . Hnízdí ve velkých kolonifch 
na ,skalních svazlch. Vejce snáší v listo
padu. klade je do měkkého důlku přímo 
na zem a v prosinci už bývají v hnízdech 
hustě ochmýřená mláďata. Kolonie tuč
ňáků čítajl i několik tisíc párů . Takové 
množství ptáků spotřebuje mnoho ryb 
a Jiných mořských živočiohů . Tučňáci 

jsou výbornými plavci. Zakrnělá křídla 
jim slóuží k veslovánl, nohy ke kormid
lování. Tučňáci vypadajl jako mall bili 
skřltkové v černém fráčku. 

DVOJZUBOR02EC 2LUTOZUBý (8u
ceros bicornis) je příslušnlkem čeledi 
zuborožců, ptáků s mohutným zobákem. 
Podobný lehký, pórovitý zobák mají jen 
tukani. Zuborožci jsou domovem v Asii, 
Africe a Austrálii. ~ijl většinou na stro
mech. Óvojzuborožec patří k asijským 
druhům . Obývá lesy Indie, Malajského 
poloostrova a Sumatry. Hnlzdí v duti
nách · stromů .· Na vejcích sedící samici 
samec zazdlvá v dutině zvláštnl prysky
řičnou hmotou, promlsenou rostlinnými 
úlomky. Ponechává jen úzkou skulinku, 
kterou samice prostrčí zobák. Samec 
krmi svou družku po celou dobu sezenl 
na vejcich i mláďatech . Dvojzuborožec 
se ozývá drsným, daleko slyšitelným 

. skřekem. dr. Jan Hanzák 

KOUZELN~ 

OBÁLKY 

--. 

:s: 
c: 
N 
m 
c: 
:s: 
-= 

• SOUT~Ž • SOUT~Ž • SOUT~Ž • SOUT~Ž • SOUT~Ž • SOUT~Ž • SOUT~Ž • SOUT~Ž • 

Junák II 



VOLA ZEMĚ 
SVOJSIKOVA SKAUTSKÁ DRUŽINA 

• Takový !Ilesm í rně čestný Htul ziská ta 
družina kteréhokoliv oddllu , která vyn ik
ne ve Svojsíkově závodě a kromě toho 
vytrvá v perfektní činnosti i mimo jakéko
liv závěrečné termíny Svojsíkova závodu 
nejméně dva roky a dokáže každý měsíc 
podat zpravodajské hlášení o svých zá
žitcích naší redakci na adresu : 

SKAUT-JUNÁK, Biskupcova 73 B, Pra
ha 3 - 2ižkov. 

Vy, kteř~ už soutěžíte v jiných soutěžích 
naší redakce, nemusíte už podávat novou 
přihlášku . Dodržíte-Ii !Shora uvedené pod
mínky, vyhodnotí vás pro získáni nejvyš
šího titulu Vaši dosavadní stovkaři. N"Oví 
čestn í uChaze'či , vyhotovte ručně psanou, 
případně i kreslenou při hlášku , opatřete 
ji přesnou zpáteční adresou rádce nebo 
dopisovatele družiny, vypište jména a 
přezdívky členů a pošlete ji na zmíněnou 
adresu! Další pokyny a rady budete 
dostávat zvláštními dopisy naší redakce. 

-šl-

"STRASNI: DATUM" SE BUžl 

• Odvážně se vysad it když ZEMt ZA
VOLALA - to dokáží jen někteří chlapci 
a děvčata , zdatní duševně í tělesně , p ř i
pravení na neznámá nebezpečí zkouma
ného území, na okamžiky, kdy rozhoduje 

24 Jun á k 

pomoc jednoho člena kolektivu druhému 
a kdy žádné zranění nebo ztráta nesmí 
odvrátit od vysokého clle: Poznat svou 
zemi a pomoci jí. 

Všichni neobstojí. Jedny smete vichřice 
zanedbaných povinnosti (pětky v p~spě
chul, .jiné skolí závist, laž, nečestné jedná
,ní, další kolek>tiv se utopí v džunglím bah
ně nepřesnosti, nedůslednosti, nedodrženi 
daného slova, nebo zmrzne na ledových 
pláních opuštěnosti, zrady ostatních čle
nů . Jsou takové kolektivy, které pomalu 
umíraj! na spavou nemoc nebo na leuké
mii lenosti a lhostejnosti. Ještě žádný 
výsadek - družina, hlídka či klub - ne
oznámil v letech 1968 nebo 1969 svůj 
zánik, kritická doba ztroskotání přichází 
obyčejně až po roce nebo po dvou letech 
činnosti. Vy všichni, kteří nám posíláte 
bojové zprávy ze života svýoh kolek>ti
vů , datujete svůj vznik a své vysazení 
loňským nebo letošním rokem. Nezapo
meňte však, že přísně vyškrtáváme i ty 
z bojujícího společenství, kteří nám 
přestanou posílat své depeše. 

K výškrtům ze seznamu odvážných do
chází vždy jednou ročně, každého 15. zá
ř í. Tomuto dni se říká " strašné datum". 
Vás nepostihne, viďte! 

KRASAVA 

• Tak se jmenuje "časopis" - nepravi
delník 2. stovky OK-dívčích klubů , RO
Robinsonových družin a SO-skautských 
družin, které má na starosti dobrovolný 
zpravodajský pracovník Skauta-Junáka, 

stovkař Miloš Sfastný, občanským povo
lánlm strojvedoucí elektrické lokomotivy. 
" Krasava" neznamená jen krásnou dívku. 

L Název časopisu je sest€!ven z tajného 
hesla (nyní už tedy nikoliv tajného) KRA
SA-VA, čili " KRÁsná je SAmostatná VA
tra", naznačující velký cíl samostatnosti 
a vyspělosti klubů nebo družin, které mají 
být jednou tak moudré a soběstačné, aby 
stačily uspořádat vlastní tábor a v něm 
založit vlastní samostatnou vatru - slav
nostní táborový oheň . 

22. číslo Krasavy přináší úvahu o smrti 
Jana Palacha (podobně jako mnoho 
skautských občasníků), zajímavý mikr07 
kolektivní slovníček, samostatný článek 
o kosmonautice, obhajobu Skauta-Juná
ka, vyhlášení soutěže KMC nakladatel
ství Albatros a mnoho zpráv z družin a 
klubů . 

Nás zaujala také zpráva osamělé skautky 
Jiřiny s přezdívkou "Modrá beruška". 
Ona je totiž mladou průvodčí osobních 
vlaků z Plzně a dětství prožila v trampo
tách. Píše o tom : .. Dva roky jsem cho
dila do Sokola a pěstovala turistiku. I tak 
jsem zůstala neohrabaným dítětem. Sna
žila jsem se být lepší, vynikat nad ostatní 
nebo alespoň setrvat na stejné úrovni 
s nimi. Vše bylo marné. Až zase váš ča
sopis ve mně probudil touhu po lepším 
a užitečnějším životě. I když už nejsem 
na hry nejmladší, sázím vše na jednu 
kartu a přihlašuji se jako výsadek .. Volá 
země" . Začínám skautským minimem . 
Moc mi nejde dračí smyčka, myslím, že 
ji dělám obráceně . . . " 

Jiřinko, v oku .. jezera" dračí smyčky 
musí jít . "pevný konec" křížem nad 

ostatní části provazu. Určitě se ti to po
daří ... Zdravíme tě za ostatní osaměl ce, 
družiny a kluby přesvědčen i, že budeš-Ii 
vytrvale posloucha1 " Hlasu země,,' u~čitě 
v životě zvítězíš po boku skutečných přá
tel , bratří a sester. -ši-

7+1=7 

• Nejlepší hlášení za prosinec, leden a 
únor zaslaly ty10 kluby: Z RP 7. stovky 
jsou to 703-A a 703-B z Rokycan, 704-B 
z Hranic na Mor., 713-A z Kraslic, 715-A 
z Teplic v C., 717-A z Klatov, 722, 728 a 
729-A z Prahy 6, 730-A z Pozořic, 738-A 
z Prahy 4, 769-C z Brna (ale i 723-A a 
769-A z Brna) a 2086 z Plzně (pracuji po
dle Modré dohody). 

Z RD nejlépe pracuji: 745, 746, 747 a 
752 z Moravského Písku, 749 z Hořovic , 
790 ze Senožat a dobře pracují také klu
by ve Studénce - 756, 757, 758, 759, 
763, 764 a 771 . K nim se však vrátíme 
ještě jindy. 

Z CK s i dobře vedou: 101 ze Lhotky 
u Ostravy, 102 z Trenčína, 103 z Klášter
ské Lhoty, 104 z Václavovic, 106 z Prose
če u Skutče , 108 a 109 z Pozořic, 114 
z Odolené Vody, 116 z Luštěnic, 117 ze 
Starého Plzence a 118 z Hradce Králové. 
Z SO nejlépe Ipracuje SO-113, Pavel Ned
věd z Podluh u Hořovic . 

Spatně pracuji kluby z Hlučína, dále 
RP-716-A z Prahy 1, RO-750 a 754 z li
berce a přidat by mohli i ve Znojmě a 
v Třeblči. 

František Rodr - Paragraf 

TAETI LISTINA se nám dostala do rukou nefVlce zachovalá. Jednalo se pravdě
podobně o nějaký plánek výletu nebo cesty na tábořiště . teká vás téměř detektivnl 
úloha: Zjistěte, jak se správně jmenuje Velká řeka, jak Aeka měslčnlho úplňku, a jak 
se jm,enuje město, u kterého chtěl oddll tábořit ... (Zkoumáni map nebo atlasů po
voleno.) 

Na v/těze tohoto úkolu čeká velké překvapeni. Příští, poslední listina , už rozhodne 
o absolutnlm vítězi celé soutěže Po tajemných stopách. Kdo se účastni poprvé, nechť 
zašle na adresu redakce současně s řešenlm třetí listiny svoji adresu a seznam členů .. 
Odpovědi zašlete nejpozději do 20. 4. 1969! Dopis označte vedle nápisu .. Po ta jem
ných stopách" ještě pismenem " C". 



K a r I š t e j n s k é dob rod r u ž s tví NAPSAL v. STARKA.FO;~:~:~~:~ 

16. Rádce NIKl právě končil poradu, jak to všechno 
udělaji, když tu najednou nejmenšl z kluku. PAVEL. 
zděšeně vykřikl. Něco ho totiž chytilo vzadu za 
kalhoty! Rychle se ohlédl a tu spatřil .. malou lid
skou ruku, vylezajlcl z mezery mezi dvěma velkymi 
kameny ! 

ZNÁ T E RÁD CE? Podještědská oblast -
středisko Liberec - vy

dává od ledna metodické l isty. Každý měsic vycházi 
sešitek kapesnlho formátu o 16 stránkách, v němž rád
ce a rádkyně skautských družin najdou řadu nových 
nebo mAlo známých her, bodovacich závodů, skautských 
testů , tábornickych a zálesáckých praktik atd. Jsou to 
všechno programové prvky, které maji usnadnit pfi
pravu dobrých a zajímavých družinových schůzek, vy
cházek a výletů: 

Liberecké stfedisko pfinášl .. Rádce" jako dar obnove
nému junáckému hnutí a práce spojené s psanlm, vy
dávánim a rozesilánlm se dělaji zdarma. Od zájemCI! 

se požaduje jen minimělni částka na ůhradu nejnut
nějších výdajů (tiskárna. papir, poštovné). 
Vůdce. který chce zajistit pravidelné zasněn i .. Rádce" 
pro svůj oddll, nech I okamžitě pOŠle závaznou Objed
návku na korespondenčnlm IIstku na adresu : JUNAK, 
poštovní schránka 65, LIBEREC. Uveďte. kolik výtisků 
a na jakOU adresu máme zasnat. U~tfete nám práci 
a sobě peníze. Nechte posnat Rádce pro celý oddil 
na jednu adresu. Zdůrazflujeme , že .. Rádce" je určen 
jen rádcům a rádkynim, nikolik řadovým skautům . 

Z deseti sešitku, které vyjdOU během roku. zlskaji rádci 
a rádkyně knižku o 160 stránkách a nebude je to stát 
víc než 5 Kčs! 

SETKANI S JUNAKY bylo pro oba malé chlapce 4l'ast· 
ným dnem. Pavlův brUka Petr - jako družinový zdravot
nlk - ošetřil Ráčkovi poraněné koleno. Potom se Pantheři 
I jejich dva noví kamarádi dali do připrav na IIstečkovou 

hru. Ukončili je právě ve chvill, kdy pfl!iel vedouci ZDEN~K 
se zbývajic i čásU oddilu. Když Zdeněk slyšel historii pod
zemního výbuchu, chtěl něco říci o nebezpečnosti takových 
pokusů. Stačilo však podlvat se na chlapce oddilu, do 
jejich tváři. Každému to přece bylo jasné. A tak Zdeněk 
raději neřekl nic a dali se do té IIstečkové hry. Když jl 
skončili , zahráli si ještě celou řadu dalších her i soutěži. 

To ovšem už společně s oběma zachráněnými chlapci. Když 
pak skončil den, doprovodili oba mall hoši své nové 
přátele - Junáky na karlštejnském nádraží. Tam se Starosta 
konečně osmělil a zeptal se za sebe I za Ráčka : " Mohli 
bychom k vám chodit?" Vsadlme se, že vite, co jim ve
doucl oddilu Zdeněk odpověděl. 

Jun á k 25 



Hudba: Jaroslav Kfička (1882-1969) 

Slova: Sim on Karel Macháček (1799-1846) LYRA a KLíč 
Hudba: František Navara 

Slova: Mojmir HanuŠ 

ČERVENOMODRosiL f 
POCH OD 

NA VLAST 
1. Vlasti má, Ó vlasti má. 

Ceská vlasti rozmilá I 
Vyjasni zas obličej , 
s duvěrou se k sobě znej! 
Vlasti má, Ó vlasti má, 
česká vlasti rozmilá, 
vlasti má, Ó vlasti má, 
česká vlasti rozmilá! 

2. Odvracej se od ran svich 
v boji svatém dobytých, 
zjevuj i tvou ctnost a čest, 
neprátelu zlost a lest. . 
Vlasti má . . . 

3. Ještě lev tvuj udaten, 
jak byl mnohý, slavný den, 
nekles' za nehody v prach, 
tvá bud sláva, vrahU strach. 
Vlasti má ... 

4. Nad syny si nezoufej: 
zas Je za své věrné měj . 
Miluje tě , kdo tě zná. 
To bud radost, pýcha tvá! 
Vlasti má . . . 

fl a .U _ . 

"b Ih,l e\.i f: 

J ; J 3 

i,t jL L ;, J. i .: . J i J. J 4 
Sbor n u u _ •• • 1u '1 _ . 

Ilo,. c.~ ~ />.~ 

11 t ' ~ i J ._ 
.1 •• U _ •• .1u '1 _. 

Lištovka 

I 

t j 4 

písničky 
ze 

zásuvky 
Písní "Na vlast" vzpomínáme ne

dávno zesnulého velkého Mistra čes
ké hudby, který se nesmazateině 
zapsal do jeji historie právě tvorbou 
pro mládež. (Opera "Ogaři" s po
pulárním Sabinčiným maršovským 
valčíkem) . Plseň "Na \llast" napsal 
Mistr Křička v březnu 1946 j unákům , 

ale tehdejší shon a ruch a brzy 
násíedující přerušení činnosti Juná
ka už nedovolily, abychom písničku 
skutečně odevzdali. S vtipem Křič
kovi vlastním, je tu 'VYVolána nálada 
obrozenecké doby (dána už zvo
lením Macháčkova textu), ale neni 
to karikatura, -nýbrž milý, hřejivý 

úsměv, za 'nlmž se skrývá opravdo
vost. 

Také Navarův a Hanušův Cerve
nomodrobllý pochod ležel v zásuv
ce - dokonce od roku 1939 -
ale jeho tóny znějí dnes naopak 
velmi aktuálně. Na rozdil od pisně 

Křičkovy, která se hodí k nálado
vým chvllím u táborového ohně, 

nebo na besídky, Cervenomodrobflý 
pochod je zápalnou písni do kroku. 

Jumbo 

r 

je hádanka opravdu jednoduchá a na rozdll od j iných hádanek 
má jednu přednost : když si s ni trochu pohrajete, tak ji určitě vy
lu~tlte. Úkol je jednoduchý, přemísťovat sloupce - "lišty" - tak 
dlouho, až vodorovně čteno dostanete souvislý text. Bývá to nějaké 
příslov í, ven~ , citát, atd. U dokonalé Ii~tovky je vepsáno do Il~t 

• 
T 
f 
N 
T 
B 
& 

11 P 
A O 
D M 
l T 
& l 
L T 
[ ( 

A 
U 

" Á 
A 
r 
C 

s 
~ 
-y 

A 
( 

" L 

s 
V 
A 

E 
A 

J 
V , 
D 
l 
Z 
O 

T 
[ 

I 
[ 
O 
~ 

1. Cervená barva s bUou 
je láska, č i stota , 

tak jako modrá vírou 
je v sílu žil/ota. 

Kdo ty tFi barvy nosi 
je pravý hoch i muž, 

československá vlajko, 
kolem sebe mládi sdruž ! 
Jsme stráž národa a štít, 

když čas bouřný vlasti burácí, 
náš rod věčně bude žít, 

ať hfimá: Jen dál, junáci! 

2. Cervená barva září 
jak plamen našim snum, 

modre noc hvězdná zpívá 
a bUá svitl dnum. 

Kdo ty tri barvy rád má, 
ten lásku k vlasti zná, 
na stožár hrdě vzlétne 
vlajka československá . 

Jsme stráž .. . 

~ J ~.jJ barYa 

J J f Jr - 01to.10\0 -

3 

f' 10.' II G II 

I J J 
JI. T .i-lu hlt jalto _o -d.r' .. i-_rou 

f 1 f • r ;1;; 
• '1', _ kelTi t ... 'bou fA/ T1 •• '\1 bur'o! • ú& 

, ft.. i ~! l b; ".. 31 G 31 

r./ lhl ~uch Ě-;:-P r !\ 1"";1.,, [, 'fuůj~r~f'~ 

Ú 
I 

" S 
ft 
ľ 
U 

heslo nebo nápověda, která má nějaký vztah k obsahu Il~tovky . 
U dnešních vám vepsaná jména prozrazují, že jde o uryvek z oásně 
J. V. Sládka a citáty J. F. Kennedyho a Tomáše Alvy Edisona. A na
konec ještě př ipominku : pismeno CH je možno vepsat do lišt jako 
jedno plsmeno, nebo jako C a H - tedy Jako dvě pismena. 

( 
t 
Z 
O 
~ 

" " 

r 
Cll 
l 
N 
Z 
Z 
M 

y 
M 
~ 
C 
l 
[ 

T 

• 
K 
[ ~ ~ ~ ~ 

~ Z 
R T 
J T 
t U 1'1 
P 1-
11 E Z 

() , 
J 

O 
( 

& 
T 
ř 

Vodorovně: 1. Obrácená autozn. Pol
ska - dva - oplocený les - zkr. kapi
talistiokého státu - zkr. ženského kř. 
jména - 2. Druhá část tajenky - 3. len
ské 'kř. jméno - části týdne - kino -
anglioky " olej " - zkr. inženýra - 4. 
Italský souhlas - temnota - dělal -
ozvěna - zkr. americké tiskové agen
tury - 5. Zkr. nejvyššího vojenského 
orgánu - starořeoká bohyně ranních 
červánků - nepřljemná událost - oby
vatelstvo - anglicky "starý" - 6. Prvnl 
část tajenky - 7. lenské kř. jméno -
větná spojka - domácí pojmenování 
Anny - potřeba švadleny - vysoká 
karta - 8. Povzdech - dějství - lupič 
tresorů - větná spojka - lidové přita
kání - 9. Zahřátí tekutiny na určitý 
stupeň - lesn! porost - chemická zoo 
kysllku a polonia - město v Iránu při 
hranicích s Afganistanem - horská osa
da kavkazských kmenů - 10. Třetl část 
tajenky - 11. Předložka s 6. pádem -
začátek Inašl hymny - ženské kř. jméno 
- americké město ve státě Oklahoma -
němeoká předlo~ka ('na) -

Svisle: A. Západočeská reka - B. Mož
no - sejfmá - lehký větřík - C: Pyšní 
ptáci - mužské ,křestní jméno - dvo
rana - D. Nástrahy pytláků - žíla -
hrdi na - E. Tečka - dřeň kostí -
řlmsky 1499 - F. lenské kř. jméno -
severské zviře - základ ni my~lenka -
G. Obyvatelé tropů - sporto'.lní člun -
sperma - H. Luštěnina - druh účesu -
ruská řeka - I. Zábal - slovensky 
"jiné" (obr.) - rozepře - J. Spanělsky 
"řeka" - zápasiště - zájmeno - K. 
Souhlas - sportovní výraz pro funkcio
náře , který dojednává přestupy hráčů -
bohoslužebný obřad - L. Svaz - tex
tilní rostlina - dopravní prostředky -
M. Solmizačnl slabika - lék proti ma
lárii - stařec - N. Přibližně - obléci -
označení citlivosti fotomateriálů - O. 
Sicílská sopka - části povozů - pytlo
vina - P. Typ sovětských stihaček -
horské jezero - kaprovitá ryba R. 
Cást nádoby 

k ř í žo vka S t a' j e nk o u 

Pomůcka: 9. Mud - 11. Ada - F. 
Teze - L. Unie - N. ASA 

AESENI Z C. 10-11. Kilfovka: Pouze přlroda dává velké věci zadarmo. Piesmyčky: 
kabát, kalhoty, sako, košile, sandály - dělo , samopaly, kulomety, minomety, ponorky
Antonln Dvořák. etvercovky: vana, amor, nota, Arab - Honda, opium, nitka, dukát, 
Amati - rokoko, kofola, kolaborace, rakety, Cetyně 

26 Junák 

~ ~ 

i 

2 
3 
4 
5 
6 
t 
8 
9 

10 
11 

C ~ ~ ~ (; ~ J K l M " O ~ 



Rehabilitace 
Začátky organizované lékařské rehabilitace, to 

je speclálnlho léčeni a hlavně doléčováni nemoc
ných, jsou spjaty s Junákem. 

Bývalý zdravotnický .náčelník Junáka, prof. Ota
kar Hně'v1kovský Dr. Sc., byl nejen organizátorem 
prvnl skupiny kvalifikovaných rehabilitačních pra
covnlků (převážná většina byli skauti), ale i za
ktladatelem rehabilitačních táborů ve Stiříně, Svoj
šicích, Mariánských Láznlch a Libverdě. Denni 
program byl vypracován tak, aby jedna třetina 
dne byla vyslÓ'<'eně léčebná (léčebný tělocvik, 

individuální léčeni, masáže a pod.). Ostatnl čas 
byl věnován skautské výchově. Do programu patři
lo i skládání slibu, odbo~ky, tři orli pera. Pokus 
sloučit skautskou romantiku se zdravotnickým 
zařlzenlm a léčenim byl úspěšný. 

Už v roce 1938 poslal prof. Hněvkovs-ký s prof. 
Charvátem do mezinárodního skautského časopi
su Jamboreé článek, .který přinesl nápad organi
zovat pro nemocné nebo ,ne úplně zdravé skauty 
tábor. Byl to prvni článek svého druhu ve světo
vém písemnictvi. Tuto myšlenku přijali hlavně 
v Anglii , kde organizovali později tábory pro 
slepé děti nebo pro děti s amputovanýma no
hama. 

Spojte se 
se skautskou Itálii 

Zveřejňu ' e adresy Italských skautů a skautek, 
kteři si ji dopisovat s našimi junáky: 
Catanzaro Vi1a, Via Planeta 15, 92019 SCIACCA, 
- Montalbano Angela, Via Bengasi 4 92019 
SCIACCA - Montalbano Lilly, Via Bengasi 
4 92019 SCIACCA - Geraldi Aldo, P. zza Carmi
ne, 92019 SCIACCA - Idelicato Oliva Umberto, 
Corso Vittorio Emanuele 25, 92019 SCIACCA -
Bentivegna Luigi, Via Gallo 10, 92019 SCIACCA 
- Scioscioli Biagio, Via Cappuccini 4, 92019 
SCIACCA - Gulino Diego, Rione XXIV Maggio 7, 
92019 SCIACCA - Segreto Vincenzo, Ríone Indi
pendendza, 92019 SCIACCA , - Panarisi Salva
tore, Rione Fratelli Bandiera 2/B, SCIACCA -
Alba Saverio, Via Scala S. Venera 57, 92019 
SCIACCA - Tulone Bnzo, Via Frangípane 8, 
92019 SCIACCA - Abríani Franco, Via Falconetto 
37100 VERONA - Barelli Umberto, Corso Porta 
Nuova 127 - 37100 VERONA - Curreri Enricca, 
Via Gramsci 2, 92019 SCOACCA - Grattapaglia 
Guíd, Via Onorato Vigliani 15/10, 10135 TORINO 
- Guareschi Annamaria - Via Vito Aimi 1, 
43036 FIDENZA - Lazzerini Alessandra & Lazze
rini Massimo, V. -Ie Stazione 49, 54100 MASSA -
P. Scalici Matteo, P.ua Purgatorio 10 - 92019 
SCIACCA - D.ro Lupo Gino, Via Cappuccini 
Villa S. Antonio 92 019 SCIACCA. 

Jak to dopadlo? ---_ ..... 

Obrázek v čisle 7-8 měl úspěch. Zajfmá vás, 
kolik došlo dopisů, označených nápisem KVIZ? 
Plná krabice od bot a k tomu obsahovaly větši
nou správné odpovědi. Tak jsme tedy losovali. 
Tři pěkné knihy pošleme na adresy: Nataša Krnlo
vá, Vftězný únor 747, Ostrava 8; Josef Krůta, 
Kozolupy u Plzně Č. 45; Ivan Wasil, Senov 477 
okr. Frýdek-Místek. Hodně úspěchů při dalšim 
luštěni a opět korespondenční IIstky či dopisy 
označujte nápisem KVIZ. 

Důvěra 

Do skautské klubovny v Denveru v Colorado 
(USA) přišla dáma z Finska a hledala nějakého 
orllho skauta. Přihlásil se Clark Hodkkinson z 42. 
oddílu. Lena mu dala 40 dolarů a hodinky, aby 
je dal opravit u jistého hodináře. Hodinky byly 
posázeny diamanty a i náramek byl z diamantů. 
Důvěřovala mu, i když jen samotné d iamanty 
měly cenu 6 000 dolarů. 

PARTA NETOPÝRŮ 
A HEJKALOVCŮ SE 
SPOJUJE K VELJ<É 
TRE STNÉ VÝPRIoVt 
NA VtTRNOU HORU, 
KDE SI BOBll STAVí 
OPEVNtN{ 
JSOU SI P~DEM JISTI 
VíTtzsrvíM , DIKr 
NÁPADU !ARIoPATKY. 
SESTROJUJí 08RNtNÉ
HO GOLÉMA I 08RUČ( 
PAPUNDEJ(J.JJ A JUTY 

PI SE HONZA CERNY 

~ 
~ 

MOUDRÝ 
At f ON SO 

~-; ~L; ~'I.; 
;. ;' :-

~ 
TONIK HONZA OTIK 

KlIDNA VODA SflEK HADIMR~KlI 

KRESLI PETR NOVý 

Jun á k 27 



, 
oprvm místo 
J AR O S L A V FO G L.A R 

ILU STR A C E G . KRUM 

Hlavně tu adresu! Tu adresu aby nezapomněl -
což kdyby tam ten leták po škole už nebyl? 

Do třídy vletěl právě před profesorem češtiny a 
jeho první pohled padl na Cyrina. Bylo to možné, 
že on byl také jednou junákem? 

DOMEK ZA zÁPADNl BRANOU 

Pro Petra to byla vlastně dost těžká věc. 
Nebyl sice zvyklý, že by za něj vše obstaral tatí

nek nebo maminka, ale také nebyl nějak přiliš sa-
mostatný. . 
Někteří hoši, které znal, byli zapsáni v dorostu 

fotbalového klubu, jiní cvičili nebo zkrátka vůbec 
něco dělali. Jen Petr nebyl nikde. 

A tak to byl velký čin pro Petra - jít někam mezi 
naprosto neznámé hochy a říci jim: "Já bych chtěl 
mezi vás .. . " 

Ale Petr toužil po kamarádu nebo kamarádech, 
jaké ještě nikdy nemohl nalézt; a byla to příliš 
silná touha, než aby ji mohla jeho dosavadní za
mlklost a nečinnost potlačit. A Petr tušil, že tam, 
kam chce jít, že tam nalezne opravdové přátele. 

A pak . . . ty krásné věci, které byly na vyhlášce 
napsány! Což nebyly jeho dávným snem? 

"Ale nikam se nepůjdeš dát zapsat," řekl otec 
tvrdě, když Petr Qesměle ohlásil svůj úmysl stát se 
junákem. "Na výlety můžeš chodit se mnou a ma
minkou a mezi týdnem si vždycky najdeš dost zá
bavy. ,,Mluvil jako tisíce a tisíce jiných otců, kteří 
o junáctvi nevědí nic více, než pouze to, že je to 
nějaké "výletování". 

"Snad bychom to Petrovi přece jen měli dovolit," 
řekla potom maminka, "četla jsem už o tom tolik 
pěkného. Vždyť to může zkusit. .. 

Tím měl Petr vyhráno a ve středu odpoledne se 
s tlukoucím srdcem vydal k Západní bráně. 

Byla až na koncí města, kde ulice končily na širé 
pláni, porostlé sporou travou a vybledlou šalvějí. 

Za branou nalezl domek, který už 'viděl několikrát, 
když přišel n~odou v tato mista, ale nikdy si ho blí
že nepovšiml. To je jistě ta junácká klubovna! 

Petr dlouho otálel v okolí. Každou chvili vešel do 
domku nějaký chlapec, někdy dokonce dva nebo 
i tři pohromadě. Vesele se bavili a. Petrovi se zdálo, 
že vcházejí do klubovny se skutečnou radostí. 

A zevnitř slyšel, jak každý nový příchozí je v klu
bovně vitán veselým křikem a voláním. 

Pak se Petr vzmužil, zaklepal a vstoupil dovnitř. 
Dech se v něm zatajil a byl zmaten. Tolik chlapců 

- kamarádů ·pohromadě! Nevěděl, co říci a na koho 
se obrátit. 

Ale už tu byl jeden z hochů, zvesela se na něho 
dival a Petr mu tiše řekl : "Cetl jsem vaši výzvu, že 
přijímáte nové členy. Chtěl bych být také junákem." 

H och se po Petrových slovech usmival ještě více. 
"Nu. správné lidi můžeme vždycky potřebovat," řekl. 
"Ale pojď, představím tě Salimu. Víš, to je náš ve-
dou.:f." • 

Vedl zmateného Petra do vedlejší mistnosti. 
"Sali," volal hoch skoro ještě za dveřmi, "vedu no

váčka". 
A P etr znovu přednesl svou žádost a dodal, kde 

výzvu četl. 
Sali byl mladý muž slušného zevnějšku s pevným 

a jistým pohledem. Podal Petrovi ruku a ten ji stiskl, 
l'lke upřímně, ale přece nějak neohrabaně. 

"Výborně," praw Sali, "hoch, který k nám přijde 
sám, al,i '7 by ho přivedl tatínek za ruku nebo1<:ama-

28 Junák 

7. pokračování 

rádi, ukazuje podnikavost, rozhodnost,a je nám dvoj
násob vítán. 
Zařadíme tě do družiny vlků, potřebujeme právě 

doplnění. J e to docela nová . družina. Ale pOjďme 
teď k hochům, právě začíná naše schůzka." 

Všichni tři vešli opět do hlavni místnosti , při čemž 
Petra napadlo, že řeči o družinách ani trochu ne
rozuměl. 
Teď si již povšiml zařízení veliké mistnosti a zrak 

mu až přecházel. ~ 
Stěny byly sice pobity dřevem, ale na dřevě byly 

barevné malby. Na stěně proti dveřím byl Indián 
v nadpřirozené velikosti hrozící zafatou pěstí do 
dálav. 

Vlevo u dveří byli vyobrazeni rudoši kolem tábo
rového ohně. Tento obraz vyp'lňoval celou stěnu. 

Ale více už Petr neměl čas pozorovat. Sum v míst
nosti ztichl a Sali pravil: 

"Hoši, přišel k nám nový kamarád. Myslím, že tu 
nezná nikoho z vás, ale tím více se musíme ;mažit , 
aby se u nás cítil jako mezi svými a aby se mu ju
náctví zalibilo. Ostatně - seznámí se s námi hned. " 
Pokynul hochům a ti si stoupli do čtverhranu. 

"Je naším zvykem," řekl pak Sali Petrovi, "že se 
všichni představíme s každým novým chlapcem. Jdi 
teď od jednoho z nás ke druhému a povězte si 
navzájem svá jména. 

Petr tak učinil. Každý hoch mu při vyslovení svého 
jména podal levou ruku a pravou při tom udělal ja
kési podivné znamení. Teď si také Petr uvědomil, 
proč prve podal Salimu ruku tak neohrabaně : po
dal mu t otiž pravou a Sali jemu levou. 

"To je jeden z našich zvyků podávat levou ruku," 
vysvětloval' Sali. "Levá ruka je blíže k srdci a její 
stisk je upřimnější." 
Těch jmen a přezdívek, která Petr při seznamová

ní vyslechl! Snad jen sotva třetinu z nich si pama
toval. A sám své jméno pronesl nejméně dvacetkrát. 

Když byl sezriamovací obřad u konce, řekl Sali 
opět: 

"Ná!i oddíl je rozdělen na čtyři družiny. Každá 
družina má ve znaku nějaké zvíře a podle toho nosí 
i bar~vné stužky na kroji; obraz zvířete je rovněž 
vyšit na družinové vlajce. Tak máme družiny bobrů, 
medvědů, tygrů a vlků. 

V každé družině je šest hochů, jen · u vlků jsou 
prozatím čtyři a tak budeš přiřazen k nim." 

Potom mu ukázal na jednu ze stran čtyřhranu, 
kde stáli pouze čtyři hoši. 

Z této čtyřhranné řady vystoupil jeden z hochů a 
pravíl Petrovi: "Vítám tě do naší vlčí družiny." 

A Petr si hrdě stoupl k nim do řady jako novo
pečený, pátý člen. 

Pak se ještě dozvěděl, že každá družina má jedno
ho hocha, který ji řídí, dbá o všechno, co se jí týká, 
odpovídá za ni, a že se nazývá "družinový rádce". 

U vlčí družiny byl rádcem hoch, který se ujal 
Petra při jeho příchodu do klubovny a který Petra 
i teď uvítal jako nového člena družiny. Jmenoval 
se Viktor. 

PETR JE pttIJAT 

Když hoši zasedli ze dvou stran za dlouhý stůl, 
přisunutý teď doprostřed místnosti, začala teprve 
·vlastní schůzka . 

Sali mluvil o poslední výpravě z minulé neděle 
a vypočítával, kolik bodů která družina v nějakých 
záhadných závodech získala. Při tom se zmiňoval 

o jednotlivých příhodách a hoši se smáli a přidávali 
své legrační poznámky, až se nakonec všichni roz
chechtali tak, že svým smíchem nakazili i Petra. 

"Tak co, Pipidufko, jak dlouho ses myl doma od 
té smůly?" řehtal se na druhém konci stolu jeden 
z hochů. 

A Pipidufka mu jen vesele odsekl: "Ty můžeš nej
více povídat, ty jeden přístavní kouzelníku. Sám sis 
udělal díru na kalhotech jako hrom a jinému se 
bude posmivat .. . " 

"No, taková dira to nebyla, jako když si Mrzoul 
roztrhl t renýrky. To pak mohl oblékat každou noha
vici zvlášť," smočil si jiný hoch, kterému hoši říkali 
" Chrobák." 
. Mrzout se zamračeně podíval na Chrobáka a řekl 

nevrle: "Ale, Chrobáku, neohřívej staré klepy." Zdá
lo se, že nemá příliš rád legraci. 

Ale všichni se smáli dál a teprve, když opět Sali 
promluvil, ztichli. 

Salí pak rozmlouval s hochy o věcech, kterým Petr 
vůbec nerozuměl. Bodováni, služby oddílu, klubovní 
služba, něco o družinOvýCh stolcích, podminky sou
těže o titul mistra v uzlování - a zase chechtot s ně
jakým dědečkovým kufrem. To byly samé věci , do 
nichž měl Petr vniknout jen poznenáhlu. 

Líbilo se mu, že každý mohl pronést své minění 
a návrh. Sali s každým hovořil, nikoho nepřezíral. 
Byl Petrovi stále milejší. 

"A nyní se musíme dohodnout," řekl pak Sali, 
"kam se vypravíme příšti neděli." 

"Do Vlčích skal, do Vlčích skal," ozval se křik od 
druhého konce stolu. "Cestou tam se může krásně 
hrát na pašeráky." 

"To je lépe jíti do 2lutého údolí," navrhovali hoši' 
z medvědi družiny. "Nebo na Měsíční kopce." 

Petr al)i jeden z těchto podivných názvů neznal . 
Nebylo pochyby, že junáci mají svá vlastní jména 
pro různá místa. Mlčky seděl, pozoroval hochy <I 

naslouchal jejích návrhům. 
Ale teď promluvil Viktor : "Navrhuji jít na louky 

u Zlatonosné říčky. Smí se tam jít jenom teď na ja
ře, když není ještě vysoká tráva. Využijme toho." 
Někteří hoši se k Viktorovi přidali. "Ano, k Zla

tonosné říčce. To je to nejlepší. Budeme se bropit 
a stavět přehrady . .. " 

Petr přidal svůj hlas. Vždyť to navrhla jeho druži
na, musí jí tedy pomáhat. Spatřil, jak Viktor na něj 
pohlédl, a v tom pohledu byl souhlas. 

Pak se hluk vzmáhal, ale Sali jej utišil jediným 
hvízdnutím na silnou píšfalu. Stávalo se to vždycky, 
když začalo přiliš mnoho hochů mluvit najednou. 

"Dobrá, jdeme na Zlatonosnou říčku," pravíl pak 
Sali. Sejdeme se tady před klubovnou v neděli v půl 
osmé ráno" Vezměte sebou tyče, vlajky a stany. 

Složil pak se stolu některé své věci a dodal : . 
"Ale dnes jsme už dlouho povídali a ještě málo si 

zahráli. Připravil jsem pro vás hru, když tu včera 
nebyla schůzka." 

Sum zmlkl docela. 
"Hleďte _ " pokračoval Sali. "Ukryl jsem v této 

místnosti padesát barevných papírků . Jsou schovány 
tak, že od každého je vidět alespoň maiý kousek. 
Nemusíte nic odstavovat ani odkrývat. Spatříte je 
odevšad, máte-li jen trochu otevřené očL" 

Hoši se pustili do slíděnf. Brzy byl Pididufkou 
nalezen lístek v trámu u stropu, pak opět jiný, za
strčený za jakýsi vývěsek na zdi:. 

Hledací horečka se hochů zmocnila úplně. Tady je 
J zase jeden za oken ni záclonkou. A tady u Medvě

dího stolku pod nohou. 
Pak dlouho nic. 
Petr už měl čtyři lístky, ale když pohlédl na Vik

tora, uviděl v jeho ruce listků tolik, že byl až pře
kvapen. 

Pomalu se nálezy stávaly řidšími, až Sali I?osléze 
ukončil hledání. 
Při počítání vyšlo najevo, že Viktor měl skutečně 

nejvíce lístků ze všech hochů. Petr zůstal při svých 
čtyř'ech lístcích, ale bylo také několik hochů, kten 
jich měli ještě méně. A tak nebyl zahanben. 

Hned po ukončení počítání si hoši zahráli "slepý 
lov". Ke dvěma různým koncům stolu byli postaveni 
dva hoši. Oba měli zavázané oči. Jeden nevěděl 
o druhém, kde se nalézá, protože byli rozestaveni až 
po zavázání očí. 

Prvni byl "myslivcem" a měl za úkol dotknout se 
druhého, který byl " jelenem". Při honbě se ale pořád 
museli držet rukama okrajů stolu. Od něho se ne
směli vzdálit. 

Ostatní hoši stáli opodál, aby jim nepřekáželi, 
a chovali se úplně tiše, protože hoch-myslivec šel 
za jelenem kolem stolu pouze podle sluchu. 

Každou chvíli některý z hráčů měnil směr svého 
opatrného plížení kolem stolu - a když při jednom 
takovém obratu jelen sám vběhl myslivci přímo do 
náruče, mohli se diváci usmát. 

S koro všichni hoši se při této honičce vystřídali. 
Pak Sali hru poněkud změnil. Jenom jeden z ho

chů měl teď zavázány oči a všichni ostatní se pro
háněli s očima otevřenýma kolem dlouhého a dů
kllldného stolu, snažíce se, aby je "slepý" nechytil. 

Nyní už hra nebyla tak tichá. Nastaly dramatické 
okamžiky, kdy bylo možno před s[epým se zachránit 
jen rychlým skokem na desku stolu nebo pod stůl: 
A to všechno samozřejmě způsobovalo ohromný 



chechtot a křik. I sám Sali hrál a smál se s ost~t
ními. 
Při hrách ztratil Petr svou ostýchavost docela. 

Hoši na něho vesele pokřikovali a on sám byl roz
ohněn spádem her. 

A stále více a více si uvědomoval, že konečně, 
konečně nalezl kamarády, jaké si přál. 

A Viktor - jaký to byl skvělý druh! 
Ještě po. ukončení her, když se už hoši po vůd

cově doslovu rozcházeli domů, šel Viktor doprovodit 
Petra k domovu a vyprávěl mu mnoho o junáckém 
oddílu. 

Petr ani nestačil všechno vnímat, hlava se mu 
točila z toho všeho nového. 

Ani doma, když byl už sám a uléhal, se z té 
nové nalezené krásy nevzpamatoval. Probíral v du
chu každou jednotlivou podrobnost z dnešního od
poledne, na kterou si mohl vzpomenout. 

A bylo toho tolik! 
Tak úžasně tolik! 

NA DRUZINOVE SCHnZCE 

Celý oddíl měl SVOj.l společnou schůzku vždy 
ve středu. Kromě té však každá družina měla ještě 
jednou týdně svou schůzku družinovou. 

Vlci měli schůzku vždy v pátek odpoledne. A na 
ten první pátek se Petr těšil tak, jako ještě nikdy. 

V klubovně nebylo už tak hlučno jako ve středu, 
kdy zde byly všechny čtyři družiny. 

Viktor zde už byl, když Petr přišel, Také Chrobák, 
Pracující lid i Jarka už v klubovně cosi kutili. To 
byla celá Vlčí družina. 

"Už jsme mysleli, že nám ztratíš body," volal 
mu v ústrety Viktor a podával Petrovi ruku. 
"Proč bych je měl ztratit?" divil se Petr. 
"Inu - přesná docházka znamená body," smál 

se Viktor. "Přijdeš-li včas, dostává družina za tvou 
účast deset bodů. Opozdíš-li se, dostane jen sedm. 
A nepřijdeš-li vůbec, nedostane družina ani ty 
samozřejmě nic. O tom bodování ti budu muset 
ještě dlouho vykl·ádat." 

Podíval se na klubovní hodiny. "Ještě deset minut 
a začneme schůzku," řekl přitom. 

Každý družinový rádce dostával od Saliho písem
ný program, v němž bylo napsáno, co má družina 
na své schůzce dělat. Když byla s tímto programem 
hotova, mohla si dělat, co chtěla. 

Dnes bylo na programu cvičení v signalizování 
semaforem a Petr byl víc než udiven, když viděl, 
jak se hoši dorozumívají jen nějakými podivnými 
pohyby rukou s praporky. 

"Všemu se naučíš," pravil mu Viktor, "nechtěj 
vše umět hned." . 

Potom roztrhl zelenou obálku, vyňal z ní popsaný 
list a řekl: 

"Zde nám Sali připravil závod ve všímavosti. Bude 
samozřejmě počítán rovněž na body." 

Hoši se shrnuli k němu. 

"Sali se nás v tomto dopise ptá na nějaké věci: 
máme odpovědět, aniž bychom se na ty věci předem 
dívali," hovořil Viktor. 

"Tak například prvni otázka zní, který roh zdi 
zvenčí naší klubovny je nejvíce oprýskán?" 

Petr sebou mímoděk škubl; chtěl vyběhnout před 
klubovnu a na rohy se podívat, ale hned si opět 
uvědomil podmínku závodu: nikdo se před odpovědí 
nesmí o tázané věci přesvědčovat. 

"To ukáže, jak jsme všímaví," smál se Viktor. 
"Kromě Petra každý z nás viděl naší klubovnu už 
nesčíslněkrát a mohl si tedy zdi dokonale povšim
nouti." 

"Je to ten roh v tuto stranu," pravil pevně Jarka. 
Ten je nejvice otlučen." 

"Kdybys neplýtval rozumem," usazoval ho přísně 
Chrobák. "Náhodou neJrozbitější roh je zrovna na 
druhé straně." 

"To jsi vedle chlapečku," vyskočil Jarka rozči
leně, "ten je zrovna neoprýskaný." 

Přeli se a byli nejisti ve svých výpovědích. Na
konec napsali na list odpověď, navrženou Viktorem. 
Ale otázek bylo více a všechny takové! 

Jak je dlouhý (zvenčí) náš domek? 
Jsou všechny okenní rámy stejně natřeny? 
Co je vyryto na klice u dveří? 
Jsou dveře širší než okna nebo naopak? 
Otázek bylo celkem deset, a to vesměs na věci, 

které hoši vídávali stále a stále, aniž by si jich 
však byli nějak zvlášt povšimli. 

Když jakž-takž zodpověděli všechny otázky, byla 
obálka s odpověďmi opět zalepena a pak hoši vy
běhli před klubovnu se přesvědčit, jak se věci 
vlastně mají. 

Shledali, že pouze pět otázek zodpověděli správně. 
"Oh - to bude málo bodů," kaboníl se Chrobák, 

ale Viktor ho těšil: 
"Snad ani ostatní družiny nebudou mít více." 
Nejvíce ze všeho byl ale Petr udiven a překvapen 

touto až přímo neobvyklou správností a poctivostí, 
s jakou byl závod proveden. 

Kdo by jim na příklad mohl dokázat, kdyby se 
před zodpověděním otázek šli o každé dotazované 
věci přesvědčit! Jak snadno by si tímto způsobem 
zaj istili vítězství. 

A přece to hoši neudělali! 
Nebo : kdo mohl vědět, že někdo přišel pozdě 

na schůzku? A přece Viktor správně vše vyplnil na 
zvláštním kartonu, jemuž se říkalo "družinové hlá
šenL" To bylo odevzdáno Salimu, aby věděl, jak 
schůzka dopadla, jaká byla účast a přesnost. 

Ani pak, když hoši hráli hry, nešla ta poctivost 
Petrovi z mysli. Byl tak zvyklý všem těm špatnos
tem různých hochů ze třídy, že tímto opakem byl 
neskonale udiven. Ale líbilo se mu to. 

Bylo to mužÍlé, otevřené jednání, poctivé a ne
zákeřné. Jednání, jaké až dosud mohl obdivovat 
jen u Velkého Jerryho na plátně Graksonu. 

Po hrách hoši trénovali ještě skok vysoký na 

prostranství před klubovnou a nakonec se nahrnuli 
k oddílové knihovničce, aby si domů vypůjčili ně
kterou z mnoha knížek. 

Po ukončení schůzky šla celá VIčí družina pohro
madě domů a Petr ještě cestou rozmlouval s Vikto
re.m. 
"Nováčkovskou zkoušku uděláš už v neděli u Zla

tonosné říčky," sděloval Viktor. "Postarám se už 
o to. Je to docela zábavná věc. Uvidíš, že se do těch 
uzlů docela zblázníš. A pak už budeš moci nosit na 
kroji naši domovenku. 

Kroj! 
Na ten se Petr chtěl jíž dHve zeptat. 
"Není drahý? A z čeho sestává? A kde si jej 

koupím?" vychrlil ze sebe nadšeně. 
,,Drahý není," uspokojil ho Viktor. "Nejlépe ale 

bude, když budu pří nákupu s tebou, abych ti po
radil." 

Sel bych si jej koupit zítra," navrhl nesměle Petr. 
"Měl bys čas jít se rortou?" 

Viktor jen přísvědčil a umluvili, že se sejdou zítra 
ve tři hodiny odpoledne v Zelinářské ulici. V ní 
byla prodejna junáckých potřeb. 

NEJKRASNEJSI OBLEK P RO CHLAPCE 

Když se maminka za Petra přimluvila, aby se 
mohl stát junákem, neříkal pak tatínek už nic. 
Smířlivě Petrovi dokonce nabídl, že mu zaplatí 

polovinu všeho, co vydá za junácké potřeby -
a tak Petr nemusel sáhnout do svých úspor ani 
tak příliš hluboko, jak si nejdříve myslel. 

Skoro o půl hodiny dHve, mež měli s Viktorem 
umluveno, ptišel Petr k obchodu. 

Prohlížel výkladní skříně s novými a záhadnými 
věcmi a radost mu zachvívala tělem. 

"Haló, tady jsem," zavolal mu někdo přímo u ucha 
a Petr již tiskl Viktorovu levičku. 

Pak vešli do krámu. 
Mladý prodavač se jich ujal. Petr nechal mluvit 

Viktora; ten věděl nejlépe, co a jak koupit. 
Tak nejdříve přece kroj . 
"Spousty krabic vyrukovaly na pult. 
,,Bude mi košile dobře?" 
Ale Viktor již zkušeně kladl zbrusu novou ju

náckou košili Petrovi na prsa a porovnával rukávy. 
"Trochu malá. Po vyprání se látka srazí, měl bys 

potom krátké rukávy. Tahle už je větší. Ano -
právě jako na tebe šitá." 

"Ah - no tak dobře." 
Celými desítkami rad byl Petr zasypáván. 
"Kalhoty ze stříbřitého manšestru. Ano, tyhle." 
"Nejsou mí krátké?" osmělil se Petr namítnout. 
"Ty máš jistě nohy vyžehlené podle sudu," ro-

zesmál se Viktor. Myslil tím, že má Petr asi křivé 
nohy a že by se styděl nosit velmi krátké kalhoty. 

POKRA~OVAN( piUST~ 

Junák 29 



• SLOVO REDAKCE. Píšete nám často do redakce, 
abychom vám poslali starší čísla Junáka. Nemůžeme 
však vašemu přání vyhovět. Redakce žádná starší č!sla 
nemá, protože časopis sama nedistribuuje. Tuto službu 
obstarává Poštovn! novinová služ&a, která také přijímá 
objednávky předplatného . Starší čísla Junáka si však 
můžete objednat na adrese: Dodatková PNS, Praha 1., 
Stěpánská 27. Posílejte proto svoje dopisy na tuto 
adresu, kde podle možnosti a zásob budou vaše žádosti 
vyřizovat. 

• SOS Začátkem března jsme oznámili Sdružení přá
tel SOS dětské vesničky, že junáci a skautky splnili 
slib a vybrali daleko větší částku , než je potřeba 
k postavení jednoho domečku v SOS dětské vesničce . 
Zde máte odpověď : 

Váženi a milí přátelé, 

Váš dopis ze dne 5. bfezna patři mezi ty ne/krásnějši, 
které jsme v posle dni době dostali. Nejen míra oběta
vosti, která se projevila mezi Vaši mládežI, ale celý 
duch Jejich akce je nám velikým povzbuzen/m. Ve 
službě navzájem a pfedevš/m ve službě těm ubohým 
a opuštěným mezi námi vidíme smysl všeho našeho sna
žení. 

Jako výraz toho, jak si vážime podpory, kterou nám 
Junáci a skautky slibují, chceme slibit 'zase my, že 
v první vesničce SOS v Doubí /i1ude jeden domek 
označen skautskou lilií. 

SKAUT-JUNAK - vydává Mladé fronta - ročnik 
XXXI, Č. redakce Praha 3, Biskupcova 73 B - šélre· 
daktor Jan $imáně - zástupce šéfredaktora Eduard 
$koda - redaktoři: Helena Kučerová (divčl kmen). 
Josef Zikán (skautská praxe a kluby). Hedvika Matě
jovské (kultura, věda, technika). Miroslav Khol (foto
reportér), Jiři Tesař (výtvarny redaktor), Eva Hromádko· 
vá (tajemnlk redakce) 
- Záš:ifu nad vydávánim časopisu 'převzali: hrďna 

Důležité informace 
Pros/me vás, vyřiďte to všem, kdo se jakkoliv po

díleji na pomoci při výstavbě SOS dětské vesničky. 

Se srdečným pozdravem 

Za přlpravný ,výbor Sdružení 
MUDr. Jiří Dunovský 

předseda 

Co dodat? Máme velkou radost. Co jsme slíbili . spl
nili jsme a své závazky budeme plnit i nadále. 

• SEDM BfLýCH SPININGO. Chlapci a děvčata! Z celé 
republiky se k nám do redakce hrne příval dopisů , 
v nichž nám posíláte řešení do soutěže o sedm bllých 
spiningů, věnovaných cestovatelem F. A. Elstnerem. 

Je to nádhera, když se probíráme Um velikým stohem 
kreseb a vidíme, s jakou snahou a péčí jste vypra
covali své soutěžn ! úkoly. 
~ Naše čela se však krabatí starostlivými vráskami, 

Když pomyslíme na to, že mezi vašimi pracemi je tolik 
pěkných a namnoze i rovnocenných. Nesmíme přece 
nikoho poškodit! 

Nejspravedlivějším řešením za těchto okolností je 
praktický závod v uzlován! (na čas a správnost vázání) 
a soutěž v lasování (talíř a krinolina) . 

Nejlepší práce z vašich kreseb uzlů , které zašlete re-

socialistické práce, akademik Josef Charvát, dr. · Ru· 
dolf Plajner a Vlasta Koseová. 
- Redakčni rada: Milada Blablová, Marie Cerná, ing. 
Karel Dolejš CSc., F. A. Elslner. Jaroslav Foglar (před
sedal. Zdeněk Janík, dr. Ladislav Kurka, akademická 
mali/ka Zdenka Landová, Ivan Mikšovič, ing. Karel 
Pacner, Vlasta Pálenikova, MUDr. Jan Pfeiffer CSc., 
ing. Alexej Pludek, Jiři Aehák, akademický mafiř 
Vladimlr Suchánek, ing. Jiřina Syrovatková, dr. Václav 

pf SE A KRESLI MARKO CERMÁK 

dakci do konce dubna, oceníme však již nyní celou 
stovkou knižních odměn I 

Nejúspěšnější z vás se pak utkají v semifinále na 
územních srazech, které uspořádáme v květnu a o nichž 
vám podáme zprávy v dopisech. 

A pak nás čeká slavné finálel Bude v červnu , na ce
lostátním srazu mladých mistrů v uzlován! a lasování, 
které bude natáčet televizn! .. Vlaštovka". Sjedete se, 
vítězové územních stazů , do Roztok u Prahy, kde bude 
sveden rozhodující zápas. Vítězům předá svých sedm 
bllých spiningů osobně sám F. A. Elstner. Bude to stát 
zato, trochu cvičit a trénovat! Bobr 

• CASOPIS CHODSKt! výspy má sedmero zvláštností 
a jmenuje se "Pošumavský hlasatel" . Je určen skautům, 
táborníkům , zálesákům , pionýrům , mikrokolektivům a 
třeba i motoristům, <myslivcům , trampům a dalším, pro
stě všem, kteří. milují Sumavu a nemusí při tom být 
jenom z jižních nebo západních Cech. Má několik tisíc 
stálých odběratelů , je slušně tíštěn Jihočeskými tiskár
nami. Aídí jej obětavý kolektiv dobrovolných redaktorů 
v čele s Jarom!rem Bendou. Komu je blfzká chodská 
tradíce, kdo chytře vl, že Sumava je nejméně turistic
ky zaplavenou horskou krajinou, tomu časopis jednou 
měsíčně (za 3, Kčs nebo za 18,- Kčs pololetně) 
poskytne potřebné informace, zajlmavé náměty, hry, 
fotografie, kresby i humor. Pro všechny zájemce expe
duje a dotazy k Sumavě zodpoví : Středisková rada 
Junáka, Pačejov, okr. Klatovy. šl-

'" ..... ' . ... ,.. 

'JJunák 
$olc, Mílos Zapletal, Jiřl Zachariáš, plk. Emil Zatopek. 
- Nevyžadané rukopisy, fotografie a kresby se ne
vracejí - tiskne Polygrafia závod 2, Praha 5 

-'" 



ZE SKAUTSKÉHO SVĚTA 
• Panl Palachové poslala středisková rada 
Junáka v C. Budějovic lch soustrastný dopis, 
v kterém byla žádost pOjmenovat 2. česko
budějovické středisko jménem Jana Palacha. 
Svou pracl, vystupovánim i výchovou mla
dých lidi se budeme snažit, aby naše spo
lečné Ideály byly uskutečněny a památka 
vašeho syna zůstala věčně živá, plše se 
v dopise. Současně byl Jan Palach přijat in 
memoriam do střediskové rady. 

• Vtipné spojeni lidové tradice s aktuálnlm 
posláním se podařilo vlčatům 1. oddJlu v Ko
šátkách na Mladoboleslavsku. Jako třikrálovl 
kolednici vybrali na vesničku SOS 2422 korun. 

• výsledky tajné činnosti vystavuje 10. od
dll Junáka na Lid ické třidě v C. Budějovi 
cích. Jsou to různé rukodělné práce, vyrobe
né v zimnich měslclch v klubovně . 

• V Hornim Bradle budou mit pardubíčtl 
Junáci a skautky k dispozici rekreačnl objek
ty TESLY. Rozhodl o tom závodnl výbor 
odborové organizace. Závod ni klub poskytl 
naši organizaci mistnosti pro různá shro
mážděni. Pomoc Junáku je zakotvena v pro
gramu základnl organizace ROH. 

• V Dačiclch na Jindřichohradecku přišli 
junáci na dobrý nápad. Při službě vlasti nosl 
starým lidem z městské knihovny knížky. 
Napsal nám o tom zpravodaj oddilu Lišky I. 
Ivo Jahelka. 

• V Moravském krasu objevil i speleologové 
nové rozsáhlé jeskyně. Je to asi 400 metrů 
jeskynnich prostor v obci Vilémov. Na pracich, 
které skončili nečekaným objevem, se . účast
nila také skupina skautů. 

• Na osm stanů si vydělaly skautky 1. od
dílu v Lukách nad Jihlavou. Pomáhaly druž
stvu ve Vysoké Studnici i za takového po
časí , kdy na pole nešli ani vojáci. 

• S družstvem Jednota spolupracuje družina 
Konvalinek z Luk nad Jihlavou. Děvčata 
zpestřila výročnl schůzl družstva pěkným 
programem. 

22. února slavnostní slib. Symbolicky se 
k jejich svátku sešlo v podobě větviček 19 
pozdravů ze zemi z celého světa. 

~ OLDSKAUTSJct KLUB při redakci Skauta-
Junáka spolu s vojenskými spojaři se staral 
o zdárný průběh 1. zimnlho přechodu Brd. 
Na snlmku Miloslava Šebka je stanice a 
kontrolni hlídka na Cerveném křížku. 

MORSEOVKA, skautské uzle a mnoho her 
zaměstnávlt Rysy v těchto dnech v jejich 
klubovně. Nezapomlnajl však ani na výpra
vy do okoli Teplic, kde plní odborné zkoul
ky stopaře a Iyfaře. Už dnes se také při

pravuji na letní tábor. Foto: J. Aeháček 

T 

• Panl Hana Benešová poslala nučickým 
junákům dopis, ve kterém jim děkuje za 
blahopřání k 50. výročl republiky a vyjadřu
je vděčnost, že nezapomněli na jejího man
žela, který stál u kolébky Ceskoslovenska. 

• Až z Chomutova přijely skautky do Roz
tok u Prahy složit slib. Vhodným prostředlm 
jim byl interiér jUbilejnl Svojslkovy ..-ýstavy. 

• Sociologický průzkum v Junáku na Ústec
ku řidl bratr Karel Franta. Voli k tomu velmi 
vhodnou formu hrou. Toto prvnl junácké 
sociologické šetřeni sleduje také vyhledává
ni tzv. přirozených vůdců. 

• Spolana, týdenlk zaměstnanců nerato
vické chemičky, už několik týdni) otiskuje 
pravidelnou rubriku "Junáckou stezkou", ve 
které informuje o činnosti neratovických ju
náků a skautek a propaguje junácké myš
lenky. 

• 2. dlvčí oddil v Neratovicich uza
vřel dohodu s fotokroužkem všetatské devi
tiletky. Clenové oddJlu jsou zváni na jed
notlivé akce oddilu a skautky mají pěkné 

Junáka. Představítěfé slovenského a čeSkeho 
Junáka se tu radili o mezlnárodnlch stycich, 
lesnich školách a skautském tisku. Na závěr 
dvoudenního jednáni se obě delegace účast
nili okresniho sněmu Junáka v Olomouci. 
Snímek Evžena Opatrného je ze zasedění 
ve Vlastivědném ústavu. 

DIVADLO Petra Bezruče v Ostravě uvedlo ~ 
premiéru dramatizace Foglarova románu 
Chata v Jezerní kotlině. Hra, kterou nastu
doval režisér Jaroslav Nedvěd má název 
Tajemstvi Jezerní kotliny. Foto: Zd. Osil 

JUNÁCI V HLINSKU uspořádali sáňkařské 
závody, kterých se zúčastnili I dalil chlapci 
a divky z města. Závodilo se na trati dlouhé 
třl sta metrů. Foto: JIfi $vec 

T 

+ KANADA. Sk,."o, p'"'' do K",.d, k""o. 
po svém vzniku v AngliI. Dnes má Kanada 

~ ~ asi 20 miliónů obyvatel a jen ve skautském 
.".~~, hnuti j e sdruženo asi 321000 členů -

mládeže a dospělých. Chlapci jsou organi-
. zování jako vlčata (Wolf cUb), 8-10 let. 

snimky pro oddJlovou a družinovou kroniku. 
Junáci zase navazuji kontakty s fotokrouž
kem závodniho klubu národniho podniku 
Spolana. 

• Stopa, zpravodaj j'chymovských juná
ků: Vyděláváme si tlm, že odvážlme 
Komunálnlm službám dřlv l z bývalé Jižni 
jámy k hotelu Slavie a ke kotelně . Tomuto 
podniku odvezeme i paplr, železný šrot a 
uklidlme v autodJlně. Za to nám Komunálni 
služby poskytnou podporu, která v začát
cích velmi pomůže. 

• ZpraVOdaj okresní junácké rady Teplíce 
bude vydávat jako přílohu listy pro rádce 
družin (houby, listy, stromy, stopováni, chrá
něné rostliny okresu historie a památky 
okresu, jedeme na tábor, historie. skautingu 
apOd.). 

COOKOVY OSTROVY. POš
tovnl spréva vydala sérií šes
ti skautských známek, připo
mínajtcl 5. národnl jamboree 
na blízkém Novém Zélandě, 
které bylo v lednu 1969. Vlá-. 
da věnUje skautům Cookova 
souostroví velkou pozornost, 
protože v nich· vidí nejlepšl 
prostředek mimoškolní vý
chovy mlédeže - prohlásil 
ministerský předseda Albert 
Henry, který je aktivnim 
skautským činovnlkem . Ve
douci tamního skautingu je 
kapitán J. D. Campbell (na 
obrázku mezi skauty), který 
byl loni vyznamenán nejvyš
ším novozélandským vyzna
menánim. Opk) 

Jejich program je hra a práce ve skupi
nách, vytvářeni odpovědnosti a zdokonalo

váni v ručnich pracích a "konlčcích ". Chlapci (Boy scouts) 
- 11-14 let. Učí se organizaci, vzdělávají se v různých 
disciplínách, zdokonalují se v řemeslných a technických 
praclch, sportuji a jsou k dispozicr veřejnosti jako pořád
ková služba, spojky a pomocnici při nehodách. Odvál
ni (Venturer) 14-17 let. Zapojují se do občanského života, 
do kterého vnášejt užitečné prvky - vzájemnou pomoc, 
omezováni kouření, udržování čistoty a vytvářejí skupiny 
speciálních zájmů. Tuláci (rovers scouts) nad 17 let se 
věnují zájmům odpOVídajícím jejich povolání. Mnozl se 
stávají vedoucimi. 

V sezóně asi 33 tisíc dobrovoln íků věnuje skautské mlé
deži nejméně 2 hodiny týdně a vedle toho se celá řada 
lidi přlmo i nepřímo účastní práce v různých komitétech. 

GHANA. Ceskoslovenská Vlajka zavlála při slavnostním za
hájení nového cukrovaru v Ghaně. Cukrovar vybudovali 
českoslovenšll inženýři a montéři poblíž malé rybářské ves
nice na pObřeží Atlantického oceánu téměř na rovnlku. 
Pro nás je obrázek zajímavý i 11m, že se slavnosti zůčast
nila početná skupina ghanských skautů. Foto F. Ka/vach 

Okolí velkých měst jako je Toronto, Ottawa nebo Mon
treál je velmi fádn!. Romantika začiná asi sto kílometrů od 
Toronta, kde se objevují skalnatá jezera, divočina je až 
daleko na severu. A tak, pokud se skauti z Toronta nechtějí 
spokojit s blízkým Woodlant Trails Campem, musl přes 
200 kilometrů daleko k dalšímu opravdu pěknému táboru 
u jezera Kennabi. Tady v Kanadě člověk ocenl krásy Ces
koslovenska. 

Z Kanady pije Slivek Petrovský 

SAR. Padesát let činnosti slavila koncem mi
nulého roku skautská organizace ve Sjedno
cené arabské republice. Před padesáti lety 
to byla organizace egyptských skautů. POŠ
tovnl správa SAR vydala k tomuto jubileu 
známku s anglo-egyptským textem a prostou 
reprodukci výsostného znaku národní skaut
ské organizace. Opk) 

Jun á k 31 






